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1. Riktlinjernas syfte och tillämpning:   

Syftet med riktlinjerna är att den enskilde skall behandlas lika vad gäller 
biståndsnivå, förutsättningar för rätten till bistånd och insatser som erbjuds från 
socialtjänstens sida.  
Riktlinjerna syftar till en rättssäker handläggning och att den enskilde skall få 
samma beslut och bemötande oavsett handläggare. 
Riktlinjerna skall tolkas som anvisningar och inte som direktiv. Riktlinjerna ska ge 
stöd och vägledning i arbetet. Individuell bedömning ska alltid göras. Rättspraxis 
och domar beaktas fortlöpande och skall kontinuerligt inarbetas i riktlinjerna.       

  
1.1  Introduktion till ekonomiskt bistånd 

Allt bistånd skall prövas enligt samma paragraf, 4 kap 1 § SoL, och besluten kan 
överklagas enligt förvaltningslagen. I Vingåkers kommun arbetar vi i första hand 
efter Socialstyrelsens allmänna råd (SOSFS 2013:1) som även ligger till grund för 
riktlinjerna för all handläggning av ekonomiskt bistånd.  
Ekonomiskt bistånd är välfärdssystemets yttersta skyddsnät och skall användas 
som ett komplement om andra stödinsatser eller förmåner är otillräckliga. 
Grunden för ekonomiskt bistånd är att behovet av bistånd skall vara tillfälligt, och 
att den sökande ska göra vad den kan för att bidra till sin försörjning och 
undanröja de hinder för självförsörjning som kan finnas.  
 
Socialnämndens uppgift är att förutom handläggning av biståndsärenden, stödja 
och motivera personer ut i arbetsliv eller hitta andra vägar till egen försörjning.    
 
Ekonomiskt bistånd är inte kravlöst. Den enskilde måste själv vara aktiv för att 
förbättra sin livssituation och t.ex. stå till arbetsmarknadens förfogande. Det 
innebär att vara aktivt arbetssökande, delta i anvisade arbetsmarknadspolitiska 
återgärder eller andra kompetenshöjande verksamheter. Kraven ska anpassas efter 
den enskildes förmåga. 

 
1.2  Lagens intention 

Lagstiftaren har gett socialtjänsten två uppdrag 

• målet är att hjälpa den enskilde så att denne kan klara sig utan bistånd – 
hjälp till självförsörjning. 
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• I väntan på att detta blir möjligt har den enskilde under vissa 
förutsättningar och efter en individuell behovsprövning rätt till bistånd - 
hjälp med försörjningen.  

1.3 Hjälp till självförsörjning 

Biståndet skall göra det möjligt för den enskilde att utveckla och aktivera de egna 
resurserna för att så snart som möjligt kunna försörja sig själv. Det är viktigt att 
utveckla metoder som underlättar för den enskilde att göra något åt orsaken till 
sitt biståndsbehov. Aktiva insatser, kompetenshöjande verksamheter, motivation 
och förändringsarbete skall befrämja vägen till eget ansvar. Det ska vara fokus på 
människors förmåga och vilja till egen försörjning. Arbetslinjen gäller i första 
hand. Den som inte kan arbeta helt eller delvis ska erbjudas arbetsrehabilitering till 
lämpligt arbete eller motiveras att söka sjukersättning. Den enskilde har ett eget 
ansvar att söka de ersättningar som denne är berättigad till och att stå till 
arbetsmarknadens förfogade.  
 
Krav på deltagande i kompetenshöjande verksamhet som anges i 4 kap 4 § SoL 
skall generellt gälla samtliga sökande. 4 kap 4 § SoL bör då tillämpas. Detta för att 
förhindra att personer blir passiviserade av ett långvarigt biståndsberoende. Att 
delta i sådan verksamhet som avses i 4 kap 4 § SoL ska vara ett led i en medveten 
strategi som syftar till att förbättra den enskildes förutsättningar att komma in på 
den reguljära arbetsmarknaden.   
  
Krav på sysselsättning föreligger i samtliga fall och ska alltid föregås av en 
individuell bedömning av individens behov och förmåga. Verksamma insatser ska 
erbjudas för att rehabilitera de som inte är arbetsföra för att stärka personerna och 
öppna vägar för återinträde på arbetsmarknaden. Vid sammansatta behov ska 
ärendena aktualiseras i TRIS. Kompetenshöjande insatser genomförs i samverkan 
med Arbetsförmedlingen och Viadidakt. 
 
Ett framgångsrikt arbete mot egen försörjning bygger på den enskildes delaktighet 
och egna inflytande. 

 
1.4  Krav för att erhålla ekonomiskt bistånd 

Förutom det som krävs ovan ska den sökande om den är arbetsför vara inskriven 
på Arbetsförmedlingen och vara aktivt arbetssökande.  
I Vingåkers kommun är normalkravet att man ska söka minst åtta arbeten i 
månaden. Kraven kan höjas och sänkas beroende på den enskildes förmåga. Det 
mest rimliga är att man höjer kraven successivt. För att ställa andra krav än de 
som ställs på dem som är arbetsföra måste den sökande ha en problematik som är 
både allvarlig och omfattande. Det kan vara till exempel missbruk eller psykisk 
ohälsa. I dessa fall krävs också andra insatser från socialtjänsten och/eller hälso- 
och sjukvården. 
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1.5 Arbetslinjen 

Huvudprincipen är att den enskilde på egen hand skall klara sin försörjning med 
lön genom förvärvsarbete. Den som är arbetsför och ansöker om bistånd ska 
erbjudas stöd i att söka arbete för att på så sätt befrämja vägen till egen 
försörjning. Socialtjänstens främsta uppgift är att förstärka och komplettera 
människors egna resurser. Att vara aktivt arbetssökande innebär också att arbete 
ska sökas i god tid vid kommande arbetslöshet efter t.ex. studier och att 
barnomsorg ska sökas i god tid. Om så inte sker betraktas den sökande inte som 
aktivt arbetssökande och ansökan ska avslås. Arbetslinjen gäller samtliga vuxna i 
hushållet. Arbete ska sökas inom det geografiska område som kan nås på 1,5 
timme enkel resa från Vingåker. 
 
 

1.6 Skälig levnadsnivå 

Genom ekonomiskt bistånd ska den enskilde tillförsäkras en skälig levnadsnivå. 
Vad som avses med skälig levnadsnivå bedöms utifrån de behov den enskilde har 
och under vilka förhållanden den hjälpbehövande lever. Skälig levnadsnivå 
innebär inte bara en nivåbestämning, utan ger också utryck för vilken form av 
insats, vård och behandling, andra stödformer eller ekonomiskt bistånd som är 
aktuellt.   
Vad som är skälig levnadsnivå ska således knytas till enskilda personers behov. 
 

 
1.7 Individuella bedömningar 

Socialtjänstlagen förutsätter att det i varje enskilt fall görs en individuell 
bedömning av omfattningen av hjälpbehovet och om detta kan tillgodoses på 
annat sätt. Individuell behovsbedömning handlar också om den enskildes rätt att 
få annat bistånd som är anpassat till dennes förmåga och behov. Undantag från 
normalfallen kan göras om sakliga skäl föreligger och ska då tydligt motiveras. 
Undantagen regleras i delegationsordningen och riktlinjerna. Aktuella rättsfall och 
JO uttalande används som vägledning.  
 

1.8 Barnperspektiv 

Barnets bästa skall beaktas och barnperspektivet grundar sig i FN:s konvention 
om barns rättigheter. I Sverige omfattar konventionen alla barn och ungdomar 
under 18 år.  
Barnets situation ska uppmärksammas i alla utredningar där de på något sätt är 
berörda även om det är vuxna som vänder sig till socialtjänsten med en ansökan 
om bistånd. Det är ytterst viktigt att barnets behov synliggörs i utredningen och 
att beslutet som fattas främjar barnets utveckling. I ärenden där det finns barn i 
familjen ska konsekvenserna för barnen alltid analyseras och dokumenteras. 
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1.9 Hänsyn till våldsdrabbade 

Begreppet våld i nära relationer omfattar våld och andra övergrepp som äger rum 
mellan människor som har känslomässiga och nära relationer till varandra. Alla 
kan bli offer för våld - kvinnor, män och barn inom såväl heterosexuella som 
samkönade förhållanden.  
Brottsoffer och deras anhöriga bör särskilt uppmärksammas.  Till gruppen 
anhöriga räknas också barn. I arbetet med ekonomiskt bistånd är det viktigt att 
uppmärksamma de behov av hjälp som kan finnas i samband med våld i nära 
relationer och i samband med hedersrelaterat våld.  
 
Vid bedömningen av rätten till bistånd är det inte lämpligt att i första hand 
hänvisa den våldsdrabbade till make/makas försörjningsskyldighet,  i det akuta 
skedet. Det kan föreligga skäl för mer generösa bedömningar i dessa fall.    
 

1.10 Kommunens ansvar 

Enligt 2 kap första stycket SoL har kommunen yttersta ansvaret för att de som 
vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som de behöver. Kommunen är 
skyldig att i vissa fall sörja för nödvändig hjälp i vissa situationer under en 
begränsad tid, i väntan på att annan huvudman ingriper. 
 
Rätten till ekonomiskt bistånd förutsätter att den enskilde eller annan huvudman 
inte kan tillgodose behovet på något annat sätt. När det är oklart vem som ska 
hjälpa den enskilde har kommunen ansvaret att se till att den enskilde får den 
hjälp den är i behov av till dess att det är klart vilken huvudman som bär ansvaret. 
(prop 1979/80:1 s.524) 
 
Migrationsverket har huvudansvaret för asylsökande. Ibland kan dock kommunen 
bevilja bistånd till asylsökande som omfattas av LMA (Lagen om mottagande av 
asylsökande) om de vistas i kommunen och om bistånd behövs till dess att 
Migrationsverket tar över ansvaret. I vissa fall kan kommunen behöva betala ut 
dagsersättning enligt LMA. Det kan handla om personer som ansökt om 
uppehållstillstånd på grund av anknytning och som får vistas i Sverige medan 
deras ansökan om uppehållstillstånd prövas. Detta gäller även de personer som 
beviljats uppehållstillstånd med tillfälligt skydd och som inte är folkbokförda i 
Sverige samt om de vistas i kommunen. Det är även i avvaktan på att 
Migrationsverket tar över ansvaret. 
Allt bistånd som utbetalats i samband med detta skall återsökas från 
Migrationsverket. Särskild lathund för detta finns i ledningssystemet.  
 
Kommunens yttersta ansvar gäller även personer som omfattas av LMA. Om en 
person som omfattas av LMA, ansöker om bistånd för behov som inte täcks 
genom LMA, måste kommunen pröva den enskildes ansökan enligt 
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bestämmelserna om rätten till bistånd enligt 4:1. Begravningskostnader är ett 
exempel på ett sådant behov.  
 

1.11 Vistelsekommun 

Vistelsekommun är den kommun där den enskilde befinner sig när han ansöker 
om stöd och hjälp. Alla som vistas i kommunen har rätt att få sitt biståndsbehov 
prövat oavsett vistelsetid i kommunen.  
Vistelsekommunens ansvar då en person endast tillfälligt vistas i kommunen torde 
i princip vara begränsat till bistånd till en hemresa.  
 

1.12 Utlandsvistelse/vistelse utanför kommunen 

Huvudprincipen är att försörjningsstöd inte utgår vid utlandsvistelse.  
Individuell bedömning bör göras. I beaktande bör också tas att den enskilde under 
utlandsvistelsen inte kan anses vara aktivt arbetssökande. 
 
 
 

2  Försörjningsstöd 

Försörjningsstöd anges i 4 kap 3 § SoL är uppdelat i en riksnorm och i en del som 
avser rätt till bistånd för skäliga kostnader utanför riksnorm. Riksnormen fastställs 
varje år av regeringen genom ändring i socialtjänstförordningen. 
Kostnadsberäkningarna ska återspegla en skälig konsumtionsnivå.  
 

2.1 Riksnorm 

Riksnormen omfattar sex budgetposter: 

• Livsmedel – Matvaror, är beräknat på att maten tillagas hemma. 

• Kläder och skor – Täcker det vardagliga klädbehovet för hela året. Även 
kostnader för skoreparationer och viss kemtvätt ingår samt viss tillbehör 
som paraply, armbandsur och väskor.  

• Lek och fritid – Avser kostnader för sådana aktiviteter som är rimligt att 
alla får möjlighet till, både inomhus och utomhus. T.ex. läsa böcker, gå på 
bio, lyssna på musik, besöka diskotek, utöva lek och idrott med mera.  

• Förbrukningsvaror – Här ingår kostnader för rengöring, skötsel och vård 
av bostaden samt klädvård m.m.  

• Hälsa och hygien – avser till exempel kostnad för tvål, tandkräm, blöjor, 
mensskydd och hårvård med mera. Även plåster och solskyddskräm ingår 
i budgetposten.  

• Dagstidning etc. – helårsprenumeration för dagstidning, kvartals- och 
samtalsavgift för telefon, avgift för tv-licens. Posten omfattar också vissa 
kostnader för att skicka kort och brev. Förändrade levnadsmönster gör att 
posten idag ofta används till bredband o.dyl. istället för dagstidning. 
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2.1.1 Medlemmar i hushållet 

Som medlemmar i hushållet bör räknas: 

- Makar 

- Registrerade partner 

- Sambor 

- Barn och ungdomar upp till 21 år som föräldrarna är underhållsskyldiga 
för.  
 

2.2 Månadsnorm 

Bistånd bör i regel betalas ut i förskott månadsvis. Riksnormsbeloppet är 
detsamma varje månad oavsett antalet dagar i månaden, om det inte finns skäl att 
räkna med högre eller lägre norm, se nedan.  Dock kan det förekomma 
veckoutbetalningar samt dagsutbetalningar i enskilda fall. I dessa fall skall 
dagsbeloppet räknas fram genom att dela månadsnormen på 30.  
 
 

2.3 Förhöjning av normen 

Förhöjning av riksnormen kan ske om någon har särskilda behov. t.ex. är i behov 
av specialkost av medicinska skäl. Specialkosten bör då vara tydligt dyrare än 
normalkost vilket vanligen inte är fallet vid t.ex. diabetes. Behovet skall alltid 
styrkas.   
 

2.3.1 Kosttillägg 

Behov av kosttillägg skall alltid styrkas med läkarintyg. Det skall framgå av intyget 
hur länge läkarens bedömning gäller. Tillägg för fördyrad kost görs enligt 
konsumentverkets beräkningar av förhöjda matkostnader vid olika sjukdomar.  
Vid vissa sjukdomar kan den sökande vara i behov av särskilt näringstillskott. I de 
fall näringstillskott är ordinerat av läkare kan normen höjas för merkostnaden.  
 

2.3.2 Måltider 

Om den enskilde betalar avgifter för skolmåltider eller om den enskilde har höga 
livsmedelskostnader på grund av att kosten är inräknad i en avgift. 
I kommunen är det fastställt att avdrag från norm för skolmåltider ej skall göras.  
 

2.3.3 Medicinska eller sociala skäl Om  

en person på grund av medicinska eller särskilda sociala skäl har ökade kostnader, 
kan dessa kostnader ersättas i vissa fall. Möjlighet till handikappersättning eller 
annan ersättning skall alltid undersökas. 
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2.3.4 Umgänge  

Vid umgänge med barn kan norm för barnet beviljas. Biståndet beviljas maximalt 
för sex dygn per månad och omfattar normposterna livsmedel, lek och fritid, hälsa 
och hygien och förbrukningsvaror.  
Kostnader för umgängesperioder som överstiger sex dygn under en månad ska i 
första hand regleras mellan föräldrarna. Om umgänget varje månad är mer än sex 
dygn eller om vårdnaden är gemensam ska den ekonomiska uppgörelsen mellan 
föräldrarna kontrolleras innan beslut fattas. Om extra umgänge sker vid lovdagar 
och överstiger sex dygn kan totalt 10 dygns umgänge beviljas om intyg från den 
andre vårdnadshavaren uppvisas. Vid umgänge överstigande 10 dagar ska 
Försäkringskassan reglera underhållsstödet. 
Vid gemensam vårdnad när barnet bor växelvis hos båda föräldrarna ska normalt 
inkomster och utgifter som rör barnet delas lika mellan föräldrarna. I dessa fall 
kan halva barnbidraget. Utjämningsbidrag för växelvis boende ska sökas via 
Försäkringskassan.  
 

2.4 Bistånd till högre nivå 

 

2.4.1 Kläder och skor  

Kan beviljas om den enskilde har ett tillfälligt och särskilt behov av att köpa kläder 
och skor. Det kan gälla vid snabb viktminskning/viktökning, sjukdom, medicinska 
behov, graviditet och nödvändiga begravningskläder med mera.  
 

2.4.2 Spädbarnsutrustning  

Om ett spädbarn saknar nödvändig utrustning. Se avsnitt om 
spädbarnsutrustning.   
 

2.4.3 Hot och våld  

Om den enskilde har tillfälligt höga kostnader för t.ex. livsmedel, kläder, skor eller 
telefon m.m., som beror på att personen i fråga är eller varit utsatt för våld eller 
andra övergrepp. Se avsnitt om hänsyn till våldsdrabbade.    
 

2.5 Bistånd till lägre nivå: 

Om det finns särskilda skäl i ett enskilt fall kan riksnormen beräknas till en lägre 
nivå, t.ex 

• Vid akutbistånd 

• Vid avslag 

• Tillfällig hjälp  

• Tillfällig vistelse 
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Vid utbetalning av reducerat bistånd vid avslag, skall detta alltid samrådas med 
kollegor eller IFO-chef. Gäller alltid vid upprepad framställan om matpengar. Vid 
sådana fall skall hembesök alltid göras.  
 

2.5.1 Akut bistånd  

Reducerat bistånd kan beviljas i tillfällig nödsituation alternativt till den som 
erhållit avslagbeslut, för att den enskilde skall kunna reda upp den aktuella 
situationen. 
 
Akut/tillfälligt bistånd bör beviljas restriktivt och skall alltid ske i samråd med 
arbetsledning eller annan handläggare. Beloppet kan understiga matnormen/dag. 

- Om den enskilde hamnat i nödsituation och är i behov av tillfälligt bistånd 
för att få möjlighet att reda upp sin situation. 

- Kort besök i vistelsekommunen. 

- Beslut om avslag. 

- Den sökande har haft inkomster till sin försörjning men använt dem till 
annat, tappat, eller blivit bestulen på inkomsterna och saknar därför medel 
till sin överlevnad.  

- Det är uppenbart att den enskilde inte har vissa kostnader som ingår i 
försörjningsstödet eller att han inte använder biståndet till avsett ändamål.  

 
 
Beslut om akut bistånd skall föregås av sedvanlig utredning. Är tiden mycket 
knapp bör i vart fall följande överväganden göras: 

• Är det en akut nödsituation? 

• Finns barn i familjen? 

• Den sökande skall alltid visa aktuella kontoutdrag. Undantag för 
brottsoffer.  

• Finns sjukdom hos sökanden som skulle kunna förvärras om denne inte 
får hjälp? 

• Har sökande medicinska eller sociala problem som medför svårigheter att 
ta eget ansvar för sin situation? 

• Kan sökande få hjälp från familj och vänner? 

• Är behovet av ekonomisk hjälp återkommande trots egen försörjning? 
Känner sökande till socialtjänstens normer och beräkningsgrunder och har 
han eller hon tidigare fått information om dem? 

 
Personer som regelmässigt har egna inkomster över riksnorm ska prövas 
restriktivt och endast beviljas för att avvärja en akut nödsituation eller där den 
sökande bedöms ha svårigheter att själv ta ansvar för sin ekonomi och 
livssituation.  
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Till personer som befinner sig i förvirringstillstånd eller vars missbruk är 
pågående, och där man befarar att beviljat bistånd inte går till rätt ändamål, kan 
matrekvisition beviljas för att tillförsäkra att den sökande har mat för dagen. 
Föreligger uppenbara och långvariga svårigheter att hushålla bör frågan om 
ansökan om god man/förvaltare prövas. 
 
Sökanden som upprepat tappat pengar eller blir bestulen ska informeras om hur 
hon eller han i fortsättningen skall förvara sina pengar så att inte samma situation 
uppstår igen. Om någon trots denna information tappar eller blir bestulen på sina 
pengar kan ansökan om bistånd avslås. Ansökan kan också avslås om det är 
uppenbart att fakta kring den beskrivna situationen inte är trovärdiga. Krav 
föreligger på att sökande polisanmäler  den förlorade plånboken och uppvisar 
underlag på anmälan. 
  

2.6 Skäliga kostnader utanför riksnorm 

Vid behov skall skäliga kostnader som ligger utanför riksnorm ingå i 
försörjningsstödet för ett antal regelbundet återkommande behovsposter såsom:  
 

2.6.1 Boende  

Skall motsvara vad en låginkomsttagare på orten normalt har möjlighet att 
bekosta vad gäller både hyra och boendestorlek. Skälig boendekostnad i 
kommunen fastställs av ekonomiteamet varje år utifrån aktuell hyresnivå i 
kommunen. 
 

2.6.2 Hushållsel  

Utgår med faktiskt kostnad, förutsatt att beloppet är skäligt. Vid bedömningen 
av vad som är skälig kostnad utöver den fasta kostnaden ska utgångspunkten 
vara konsumentverkets beräkningar. (www.konsumentverket.se) 
 

2.6.3 Hemförsäkring  

Bistånd beviljas till skälig kostnad. Lägsta beloppet och utan tillägg i 
försäkringen. Månadsinbetalning skall i första hand beviljas. 
  

2.6.4 Fackavgift och arbetslöshetskassa  

Bistånd till ovanstående skall beviljas med det belopp som gäller för aktuell 
organisation. Sökande skall undersöka möjligheten att få reducerad avgift.  

2.6.5 Arbetsresor  

Sökande skall som regel beviljas bistånd till arbetsresor. I första hand 
busskort. Kostnad för bensin kan utgå om särskilda skäl finns.  
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3 Boendekostnader 

Vid behov av försörjningsstöd skall den sökande uppmanas söka billigare boende 
om denna har oskäligt dyr/stor bostad. Familjeförhållanden och rådande 
bostadsmarknad spelar stor roll.  
 
Då den sökande har en oskäligt hög boendekostnad ska den sökande uppmanas 
söka en bostad med lägre kostnader. Det som skall beaktas i dessa fall är; aktuell 
bostadsmarknad, bostadens storlek i förhållande till antal familjemedlemmar, 
sociala konsekvenser av en flytt, hälsotillstånd att klara av en flytt, den sökandes 
möjlighet att bli godkänd som hyresgäst, den sökandes möjlighet att i framtiden 
med egna inkomster klara av att betala hyran. När den sökande uppmanas att 
ändra sin bostadssituation, skall skäligt rådrum ges för att genomföra flytt eller på 
annat sätt reducera boendekostnaden.  Skäligt rådrum innebär att socialtjänsten 
under en 4 månaders period kommer att bistå med full hyreskostnad för den 
lägenhet som den sökande bor i. Om den sökande inte har flyttat eller hittat ett 
billigare alternativ inom 4 månader kan det få till följd att socialtjänsten enbart 
bistår med skälig boendekostnad.  Socialtjänsten ska om den sökande önskar vara 
behjälplig med att diskutera förslag på olika lösningar och i vissa fall kan undantag 
göras. Ett sådant fall kan till exempel vara om den sökande försökt hitta 
billigare/mindre boende men ej lyckats eller om lediga lägenheter inte finns 
tillgängliga. 
 
Om en person flyttar till dyrare boende ska individuell bedömning göras. 
Föreligger inga särskilda skäl bör tidigare boendekostnad beviljas med hänvisning 
till att behovet har kunnat tillgodoses till tidigare lägre kostnad.     
 
Vägledande bostadsstorlek är ett rum per person i hushållet, köket oräknat. Vid 
fler än tre barn liksom vid umgängesbarn skall individuell bedömning ske.  
 
Ovanstående gäller oavsett om det är hyresrätt, bostadsrätt, villa, boende i andra 
hand eller delat boende.  
 
Kostnader i samband med bostad 
För personer med egen bostad utgår bistånd för kostnader till boendet. 
 
• Hyra 
• Elkostnader 
• Hemförsäkring 
 
Bistånd till dessa kostnader skall beviljas efter sedvanlig prövning. 
 
 

18



 

 

15 

3.1 Hyresrätt  

Avgifter för hyresgästföreningen godtas inte. Utgifter för kabel-tv beviljas om den 
ingår i hyreskostnaden eller om den finns specificerad på hyresräkningen. Utgifter 
för parkeringsplats eller garage kan bara godtas om den är obligatorisk för den 
sökande. Avgifter för tillval skall endast beviljas om den sökande inte kunnat styra 
tillvalet. 
 
Socialtjänsten bör vid bedömning ta hänsyn till ett barns behov av utrymme även 
hos den förälder barnet enbart vistas under umgängestid. Se Försäkringskassans 
bestämmelser.   
 

3.2 Bostadsrätt eller villa 

Bostadsrätt eller villa kan vara en tillgång som genom försäljning kan ge inkomster 
till försörjning. Vid långvarigt biståndsbehov kan en försäljning ställas som krav 
om det finns andra boendeformer och en försäljning ger möjlighet till egen 
försörjning.  
 
Som boendekostnad för bostadsrätt räknas månadsavgiften till 
bostadsrättsföreningen plus bolåneräntan avseende bostaden (ej amortering). 
 
I boendekostnad för villa ingår tillsammans med bolåneränta eventuella kostnader 
för vatten, uppvärmning, sophämtning, försäkring och tomträttsavgäld.  
 
Sökande skall dessutom alltid uppmanas söka skattejämkning för bolåneräntan.  
 

3.3 Andrahandsboende 

För andrahandsboende gäller samma regler beträffade skälig boendekostnad som 
vid förstahandskontrakt.  
Skriftligt andrahandskontrakt som är godkänt av hyresvärden skall normalt krävas. 
Den sökande skall vara folkbokförd på adressen och skriftligt avtal mellan den 
sökande och förstahandshyresgästen skall uppvisas. 
 
Om andrahandskontraktet inte uppfyller ovanstående skall ett hembesök göras för 
att kontrollera kontraktets riktighet. Ett tillägg på hyran kan godkännas när 
lägenheten är möblerad.  
 

3.4 Inneboende  

Med inneboende menas inte inneboende hos nära släktingar eller delad bostad 
med någon typ av hushållsgemenskap. 
Hyran för inneboende ska bedömas utifrån vad den sökande disponerar enligt 
uppvisat avtal med bostadsinnehavaren.  
Ett hembesök skall som huvudregel göras för att kontrollera kontraktets riktighet. 
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Den sökande skall vara folkbokförd på adressen.  
 

3.5 Delad lägenhet 

När syskon eller vänner delar lägenhet bör man räkna med att boendekostnaden 
delas lika om inget talar emot detta. När den sökande delar lägenhet skall hyran 
delas med antal personer i lägenheten. Om hushållsgemenskap inte finns gäller 
samma regler som vid inneboende.  
 

3.6 Sociala kontrakt 

Nyteckning av socialt kontrakt skall ej ske av enbart praktiska-ekonomiska skäl. 
Detta kan endast förekomma i nödläge, som bedöms noggrant. Kontrakt skall 
företrädesvis komma ifråga för familjer där missbruk, psykisk sjukdom eller 
bristande förmåga föreligger och där behandlingsinsatser pågår eller är 
förestående. En rimligt god rehabiliteringsprognos måste finnas. 
 
Ansvarig handläggare kan i kontakt med den enskilde bedöma att det finns behov 
av ett stadigvarande boende. I dessa fall dokumenteras den enskildes förhållanden 
och tillsammans med den enskildes samtycke tas kontakt med 
ekonomihandläggare för handläggning och beslut. I de flesta fall finns även behov 
av en så kallad egna  
medelsförvaltning. Syftet är att skapa rutiner så att den enskilde kan godkännas 
som egen kontraktsinnehavare och att hyreskostnaden betalas varje månad. 
 

3.7 Andra boendeformer  

Vuxet hemmaboende barn eller förälder boende hos barn 
Ungdom som avslutat skolgång men ej tidigare betalat hyra till föräldrarna 
Huvudregeln är att bistånd till hyra ej skall beviljas. Undantag görs om ungdomen 
är del av familj som uppbär försörjningsstöd eller som skulle bli i behov av detta 
om ungdomen ej betalar hyra. Följande fall blir aktuella: 

• Inkomst av bostadsbidrag försvinner när ungdomen fyllt 18 eller avslutar 
gymnasiet. Hyresdel för ungdomen kan då beviljas med samma summa 
som inkomstbortfallet. 

• Föräldrarna söker bostadsbidrag som familj. Försäkringskassan räknar ut 
en hyresdel som det vuxna barnet skall betala vilket minskar föräldrarnas 
bostadsbidrag. Bistånd till hyra kan beviljas med försäkringskassan 
fastställda hyresdel. 

• Om bostadsbidrag helt skulle upphöra, kan skälig inneboendekostnad 
beviljas.  
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3.7.1 Ungdom/vuxet barn som tidigare betalat hyra hemma 

Hyresdel skall beviljas om den sökande kan styrka att denne tidigare bidragit till 
hyran i hushållet. Skälig inneboendekostnad bör då beviljas.  
 

3.7.2 Förälder boende hos barn 

När föräldrar bor hos sina vuxna barn under en varaktig tid bör ansökan göras 
gemensamt, som om man lever i en hushållsgemenskap. I annat fall beräknas 
boendekostnaden som för inneboende vuxen. 
 

3.7.3 Ungdom och eget boende under 25 år utan egna inkomster 
som tecknat hyresavtal 

Huvudregeln är att bistånd till boendekostnad inte ska beviljas om hyresavtalet 
tecknas under en period då den sökande saknar inkomst och möjlighet att själv 
betala hyran. 
I regel bör ungdomen som väljer att flytta hemifrån kunna finansiera det egna 
boendet med egna inkomster med flera månaders framförhållning. Ungdomen är 
skyldig att planera sin ekonomi så att han eller hon i görligaste mån undviker ett 
bidragsberoende eller begränsar detta. Hemmaboende ungdomar har ingen 
ovillkorlig rätt till bistånd i syfte att bereda dem ett eget boende. Rätt till bistånd 
föreligger endast om ett eget boende är nödvändigt för att dessa skall tillförsäkras 
en skälig levnadsnivå.   
 
Undantag från huvudregeln kan göras om det föreligger starka sociala skäl till 
flytten och behovet inte kan tillgodoses på annat sätt. Regeringsrätten har i ett 
flertal domar bedömt att unga vuxna är tillförsäkrade en skälig levnadsnivå genom 
att bo kvar i sina föräldrahem. Det är endast i de fall när ett fortsatt kvarboende i 
föräldrahemmet medför påtagligt negativa sociala konsekvenser, som en flytt kan 
bli aktuell. Exempelvis svåra motsättningar mellan ungdom och förälder som 
leder till dåligt mående för ungdomen. Regeringsrättens domar anger ingen övre 
gräns hur länge man kan anse att det är skäligt att bo kvar i föräldrahemmet.  

3.7.4 Före detta ensamkommande barn 

För ensamkommande över 18 år med någon form av uppehållstillstånd jämställs 
överenskommelse om boendekostnad mellan Ung integration och den unge som 
ett hyresavtal vid beräkning av försörjningsstöd. 
 

3.8 Övriga boendeformer 

Med övriga boendeformer menas boende på camping, hyra av stugor, husvagn, 
båt, hotell med mera. Socialnämnden bör beräkna den faktiska boendekostnaden 
efter omständigheterna i varje enskilt fall. I vissa fall kan bistånd beviljas till 
kostnader som ingår i vanligt boende, t.ex. dusch och klädtvätt. Bistånd till 
boendekostnader i dessa fall prövas restriktivt och beviljas endast om den sökande 
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har svårigheter att få annat boende och socialtjänsten inte kan erbjuda annat 
alternativ.  
 

4 Ekonomiskt bistånd vid olika former av vård 

4.1 Sjukhusvård 

Patientens egenavgift vid sjukhusvård utgör avgift för kost och logi och ryms 
delvis inom försörjningsstödets kostnadspost för mat. Mellanskillnaden, 
patientavgiften reducerad med matnorm för samma antal dagar, beviljas i form av 
förhöjd norm.  
 

4.2 Vård och behandling 

Egenavgift vid placering för vård och behandling av vuxna missbrukare i HVB är 
detsamma som vid sjukvård. Har personen inte tillräckligt med egna inkomster att 
betala avgiften med, ska avgiften nedsättas eller efterges i samband med 
placeringsbeslutet. Försörjningsstöd ska inte beviljas till egenavgift vid placering 
och behandling.   
 

4.3 Stöd-/omvårdnads boende 

När det gäller olika former av korttidsboende såsom inackorderingshem, 
arbetskooperativ, skyddat boende för våldsutsatta personer, familjehem samt 
härbärge kan stöd utgå för att betala egenavgiften för mat och logi med 
försörjningsstöd om den placerade saknar egna inkomster. Inkomstprövning skall 
alltid göras, men det kan ibland avseende härbärge finnas sociala skäl till att betala 
avgiften.  
 

4.4 Institution 

Bistånd vid placering av insats 
Om man inte har tillräckliga inkomster kan bistånd beviljas vid vistelse på 
institution eller familjehem. Institutionsnormen inkluderar klädnorm, fickpengar 
samt eventuella avgifter för fackförening, a-kassa och arbetsresor. I vissa fall kan 
även kostnader för egen bostad under placeringstiden utgå. Se avsnitt om 
Inskrivna inom kriminalvården.   
 

4.5 Fickpengar 

Fickpengar skall beviljas vid vistelse vid institution som sjukhus och 
behandlingshem om den sökande ej kan tillgodose behovet. I fickpengar ingår: 

• lek och fritid 

• hälsa och hygien 

• Dagstidning, telefon och TV. 
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Norm för fickpengar fås fram genom att summera dessa poster per månad. 
 
Fickpengar till barn beviljas ej då föräldrarna uppbär barnbidrag. 
Extra aktivitetsbidrag eller ”flitpeng” skall ingå i vårdkostnaden. 
Bistånd till inköp av kläder och skor skall prövas separat och beviljas med 
beloppet för motsvarande post i riksnormen. Man kan betala ut en klumpsumma 
motsvarande 2-4 månader beroende på årstid och sökandes behov. Tas upp i 
ekonomiteamet.  
 
 

5 Bistånd till livsföring i övrigt  

I detta avsnitt ges riktlinjer för ändamål som är vanligt förekommande.  
 
Vissa av ändamålen ingår vanligtvis i en skälig levnadsnivå om kostnaden är skälig 
och sökande i övrigt uppfyller förutsättningarna för försörjningsstöd. Det gäller 
löpande kostnader för läkarvård, medicin, barnomsorg och färdtjänst. När det 
gäller rätten till bistånd till övriga ändamål krävs särskilda förutsättningar. 
Utgångspunkten för bedömningen är vad en låginkomsttagare i allmänhet kan 
kosta på sig. En prövning ska ske om behovet kan tillgodoses på annat sätt eller 
till en lägre kostnad. Den sökandes tidigare och väntade möjligheter att själv 
tillgodose behovet skall alltid beaktas vid prövningen.   
 

5.1 Barnomsorg 

Personer som lever på ekonomiskt bistånd betalar alltid en lägre avgift. De är 
dock skyldiga att själva lämna inkomstuppgift till BoU-förvaltningen och i vissa 
fall blir personerna avgiftsbefriade för barnomsorgsavgift.   
 

5.2 Begravningskostnad 

Begravningskostnaderna täcks i första hand av tillgångarna i dödsboet. Om ett 
dödsbo saknar tillgångar eller om tillgångarna ej räcker till för att täcka 
begravningskostnaderna kan ekonomiskt bistånd utgå till dödsboet. Innan beslut 
fattas skall dödsboanmälan visas upp. Dödsboanmälan görs på initiativ av 
omsorgssekreterare. Hänsyn bör tas till allmänt vedertagna begravningstraditioner 
och i förekommande fall olika religiösa och etniska gruppers speciella önskemål 
om hur en begravning skall ordnas.  
 
Vid bedömning av dödsboets betalningsförmåga ska begravningskostnader gå före 
betalning av skulder för hyra, hushållsel, telefon, etc. Hänsyn skall tas till tillgångar 
i form av t.ex. försäkringar. 
Bidrag till begravning beviljas sammanlagt med max ett halvt basbelopp. 
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5.3 Diskmaskin 

Bistånd till diskmaskin beviljas endast om det finns ett medicinskt behov som är 
styrkt med läkarintyg och behovet ej kan tillgodoses genom t.ex. 
handikappersättning.  
 

5.4 Flyttkostnader 

Bistånd kan beviljas till sökande som uppbär försörjningsstöd eller personer som 
har inkomst i nivå med riksnormen. Biståndsbehovet skall prövas utifrån följande: 

• En flytt leder till självförsörjning, möjlighet till bidrag från 
Arbetsförmedlingen ska undersökas först. 

• Behov av och orsak till flytt (hälsa, sociala omständigheter) Särskilda skäl 
skall även finnas för bistånd vid flytt till annan ort i Sverige eller övriga 
Norden. Bistånd till flytt utanför Norden beviljas inte. Migrationsverket 
kan bevilja resebidrag för personer som vill flytta tillbaka till sina 
hemländer. 

• Den sökande bör planera sin flytt och efter förmåga spara till de 
förväntade flyttkostnaderna. 

• Egen förmåga att ordna flytt med hjälp av vänner och anhöriga 

• Inventera kommunens resurser om den sökande inte har något eget 
nätverk. 

 
Det beviljade biståndet skall i första hand gälla hyra av släpkärra, inklusive bensin 
och eventuell försäkring. Endast vid särskilda skäl godtas kostnad för flyttfirma 
och hyrbil.  

5.5 Färdtjänst 

Faktisk avgift för färdtjänst beviljas. Bistånd till riksfärdtjänst skall bedömas på 
samma sätt som andra icke lokala resor.  
 

5.6 Glasögon eller kontaktlinser 

Den sökande ska uppvisa kostnadsförslag som styrker behov av glasögon och vad 
som ingår i begärt pris. Kostnadsförslaget beviljas om behovet av bistånd 
föreligger och då till billigaste alternativ.   
 
Om medicinskt behov av exempelvis särskild slipning föreligger skall detta framgå 
av kostnadsförslaget. Kostnaden kan godkännas om detta är medicinskt 
nödvändigt och styrkt med intyg från specialistläkare. Kostnad för kontaktlinser 
godtas normalt ej. Undantag kan göras i särskilda fall, exempelvis om behovet är 
styrkt av läkarintyg. 
 
Barn upp till 19 år har rätt till landstingsbidrag för glasögon.  
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5.7 Hemutrustning 

4 kap 1 och 2 §§ SoL 
 
Socialnämnden bör ge ekonomiskt bistånd till hemutrustning som behövs för att 
ett hem skall fungera. Hemutrustning som avses ska kunna tillgodose behov som 
t.ex. matlagning, umgänge, sömn, förvaring, rengöring och rekreation. Även radio 
och TV bör ingå i en hemutrustning. Vid bedömning av behovet av 
dator/läsplatta och internetuppkoppling bör nämnden särskilt ta hänsyn till 
behovet hos barn och ungdomar som går i skolan och behöver det för att 
klara/underlätta sin skolgång och om inte utrustning lånas ut från skolan. Innan 
nämnden fattar beslut om hemutrustning för nedanstående punkter noga 
kontrolleras.  
 

• Kommer sökande inom rimlig tid själv kunna skaffa sig hemutrustning? 

• Vilka möjligheter har sökande haft för att kunna spara till eller planera för 
hemutrustning? 

• Vilken hjälp kan den sökande få av nätverket? 

• Har sökande möjlighet att skaffa hemutrustning genom lån, avbetalning 
eller liknande? 

 
Unga människor som flyttar hemifrån föräldrarna är normalt ej berättigade bidrag 
till hemutrustning, då behovet har kunnat tillgodoses i föräldrahemmet. 
Undantagsfall om behovet ej kan ha tillgodosett på annat sätt och det finns starka 
sociala skäl till att den unge har flytta hemifrån. Individuell bedömning, dock 
restriktiv.  
 
I de fall hjälpbehovet bedöms bli kortvarigt, mindre än tre månader, skall bistånd 
beviljas till de delar som är ytterst nödvändiga för livsuppehället. I annat fall kan 
behovet till nödvändig utrustning ges om behovet ej kan tillgodoses på annat sätt. 
 
Den enskilde bör i första hand undersöka secondhandmarknaden. Säng och 
nödvändig sängutrustning kan köpas nytt till billigaste alternativ.  Ansökan tas 
alltid upp i ekonomiteamet.  
Flyktingar hänvisas till bosättningslånet via CSN. 
 

5.7.1 Grundutrustning: 

Säng + sängutrustning, lampor, köksmöbler, soffa, städutrustning, tv, husgeråd, 
städartiklar, hemtextil, förvaring.             
 

5.7.2 Kompletterande grundutrustning 

Bidrag till dator kan utgå efter särskild prövning och utgår oftast till barnfamiljer. 
Dator kan i vissa fall vara viktigt för skolarbete som görs hemma men också i barn 
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och ungdomars sociala sammanhang.  Med hänsyn tagen till detta bör nämnden 
pröva behovet på samma sätt som för övrig utrustning till hemmet, d.v.s. i 
förhållande till om behovet kan tillgodoses på annat sätt inom rimlig tid.    
 
Dammsugare: Bistånd till billigast möjliga dammsugare, utgår endast till 
barnfamiljer och allergiker.  
 
Tvättmaskin: bidrag till tvättmaskin kan beviljas om: 

• familjen har minst tre barn under 16 år. 

• medicinska skäl till frekvent tvättande föreligger. Skall styrkas med 
läkarintyg. 

• om fysiskt eller psykiskt funktionshinder förekommer, vilket utgör hinder 
för att använda allmän tvättstuga. 

 

5.8 Juridiska kostnader (Rättshjälp)  

I hemförsäkringen ingår rättsskydd och man skall i första hand använda sig av 
detta. I vissa fall kan även rättshjälp beviljas av staten. 
 
Ekonomiskt bistånd kan beviljas till självrisken vid rättsskydd och till den kostnad 
som tillkommer sökanden vid statlig rättshjälp om målet gäller t.ex. familjerätt. 
 
Bistånd till advokat skall i övrigt endast beviljas om särskilda skäl föreligger. 
 
 

5.9 Stämpelavgifter.  

Huvudregel är att bistånd till stämpelavgifter ej beviljas. Undantag kan göras för 
exempelvis ID-kort och kostnad för äktenskapsskillnad eller bodelning. 
 
Kostnad för pass beviljas i normalfall ej, den enskilde har dock möjlighet att välja 
mellan pass och ID kort, men ej erhålla båda.  
 

5.10 Kläder och skor utöver försörjningsstöd 

 

5.10.1 Arbetskläder  

Anställningsbevis ska uppvisas. Bistånd kan beviljas om särskilda kläder behövs 
som inte tillhandahålls av arbetsplatsen. 
 

5.10.2 Behov av särskilda kläder eller skor 

Behov av specialbeställda kläder och/eller skor skall styrkas av läkarintyg. Man 
skall i första hand undersöka om kostnaden kan täckas av handikappersättning. 
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Vid exempelvis framställan om ortopediska skor, skall endast mellanskillnaden 
beviljas. Alltså norm för kläder och skor minus summan av ortopediska skor. 
 

5.11 Hälso- och sjukvård.  

Bistånd utgår till läkarbesök, sjukvårdande behandling. Högkostnadskort skall 
uppvisas. Bistånd utgår även till receptbelagd medicin inom läkemedelsförmån 
och receptspecifikation ska uppvisas. Möjlighet att öppna konto hos apoteket skall 
undersökas.  
Kostnad för naprapat kan beviljas om läkare gjort bedömningen att naprapat är 
nödvändig.  
Bistånd utgår även till nödvändiga resor, om ej reseersättning ges från landstinget, 
för att vården skall kunna genomföras eller resor för att hämta ut föreskrivna 
läkemedel, hjälpmedel och förbrukningsmaterial. 
 
Psykoterapi eller annan terapiform är landstingets ansvar och huvudregeln är att 
bistånd ej skall utgå för denna kostnad.  
Undantag kan göras i en akut krissituation då den sökande inte kan erbjudas akut 
hjälp genom landstinget.  
Behovet skall styrkas med läkarintyg där det framgår att behovet är akut och av 
yttersta vikt för individens mående.  
 

5.12 Magasineringskostnad 

Bistånd till kostnad för magasinering av bohag kan beviljas den som uppbär 
löpande försörjningsstöd om man inom en överskådlig framtid kan förväntas få 
en bostad. 
 
Besluten skall tidsbegränsas och omprövas vid behov. Socialtjänsten skall ej stå 
för kontraktet. Man bör jämföra kostnaden av magasinering och kostnad för 
inskaffande av ny hemutrustning. Bohagets skick skall också tas i beaktande samt 
konsekvenser för den enskilde om denne förlorar bohaget. 
 

5.13 Resor 

 

5.13.1 Rekreationsresor 

Huvudprincipen är att bistånd till rekreationsresor i vissa fall kan beviljas om det 
föreligger särskilda skäl. För ensamstående vuxna ska biståndet prövas mycket 
restriktivt och endast ges när starka sociala eller medicinska skäl förekommer.  
 
För barnfamiljer som haft behov av bistånd under lång tid (mer än sex månader) 
och som inte beräknas få egna inkomster inom överskådlig framtid. Behovet skall 
då prövas utifrån barns behov och beslutet skall tydligt motivers utifrån ett 
barnperspektiv.  
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Biståndet skall vara rimligt i förhållande vad en låginkomsttagare kan kosta på sig. 
Då det gäller barns skolresor, kollo och lägerverksamhet kan bistånd beviljas utan 
att starka sociala skäl föreligger.  
 

5.13.2 Arbetsresor  

Resor till och från arbete/praktik/studier/sysselsättning bör beviljas om sträckan 
överstiger gångavstånd. 5 km enkel väg är rimligt gångavstånd och 10 km enkel 
väg är rimligt cykelavstånd. Billigaste färdsättet bör nyttjas.  
Sker anvisningen genom arbetsförmedlingen beviljas resekostnaden med 
motsvarande karensbeloppet för programresa. 
 
Arbetsintervjuer beviljas genom Arbetsförmedlingen när man är över 20 år.   
 

5.13.3 Resa till begravning 

Bistånd kan beviljas om den avlidne är anhörig eller närstående. Billigast möjliga 
färdsätt skall användas och kostnaden skall avse resa inom Sverige. 
 

5.13.4 Återföreningsresor 

Bistånd till denna typ av resor beviljas endast om synnerliga skäl föreligger. 
Utskottsbeslut. 
 

5.13.5 Återvandringsresor 

Skall prövas av utskott. Möjlighet till bidrag från Migrationsverket ska undersökas 
först. 
 

5.13.6 Umgängesresor 

Utredningen skall visa på: 

• Barnets behov av umgänge 

• Båda föräldrarnas ekonomi 

• Kostnadens skälighet 
 
Båda föräldrarna skall bidra till att umgänge kan ske, den förälder som ska utöva 
umgänge har dock huvudansvaret för kostnaderna. Om föräldrarna tillsammans ej 
har ekonomiska förutsättningar för att få till stånd umgänge eller om de inte kan 
komma överens, kan bistånd till umgängesresa beviljas. 
 
Resekostnaderna skall jämföras med de kostnader en låginkomsttagare har råd att 
betala. Dock minst en resa per månad inom norden. Bistånd till övriga 
utlandsresor beviljas ej utan synnerliga skäl. 
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För kostnader i samband med umgänge bör en generös bedömning tillämpas om 
barnperspektivet talar för det. 
 
 

5.14 Skilsmässa 

Vid skilsmässa kvarstår makars underhållsskyldighet mot varandra under 
betänketiden och fram till dess att äktenskapet upplösts genom dom i tingsrätt. I 
samband med skilsmässa där båda eller någon part ansöker om försörjningsstöd 
bör båda kallas och informeras om hur svensk lagstiftning ser ut.  
 
Paret skall båda lämna inkomst- och utgiftsuppgifter. Man räknar dem som 
ensamstående, men med gemensam ekonomi. Om ena parten har normöverskott 
flyttas detta över till den andra.  
 
Individuell prövning skall alltid göras och vid särskilda fall, exempelvis där hot 
och våld förekommer, skall undantag göras.  
 

5.15 Skulder 

Rättspraxis ser restriktivt på bistånd till skulder. Socialnämnden kan i vissa 
speciella fall ge ekonomiskt bistånd till betalning av skulder, endast om det är enda 
möjligheten för den enskilde att uppnå en skälig 
levnadsnivå. Kommunen ger bistånd till skulder efter en individuell prövning och 
när det enligt bedömning skulle få allvarliga sociala konsekvenser för den enskilde 
om skulden inte betalas. Den gäller främst skulder för boende eller hushållsel. 
Hushåll med skuldproblematik bör erbjudas ekonomisk rådgivning. Bistånd skall 
inte beviljas till böter, skadestånd, och skattskulder.  
 
Man bör ta ställning till om god man eller förvaltare kan anses behövligt. Består 
skulden av exempelvis A-kasseskuld skall hänsyn tas till om personen riskerar falla 
ur samhällets trygghetssystem.  
 
Vid hyresskuld kan undantag göras om: 

• Skuld som uppstått under tid då sökanden ej haft egna inkomster och 
personen hade varit berättigad ekonomiskt bistånd om han/hon hade sökt 
vid tillfället. 

• De sociala konsekvenserna för barnen i en familj skulle vara stora vid en 
eventuell avhysning. Barnperspektivet och konsekvensanalys skall 
dokumenteras i utredningen. 

• Där boendet är specialanpassat p.g.a. handikapp så nytt boende är svårt att 
hitta. 

 
Undantag kan göras för el-skuld om den sökande stått utan inkomster en tid och 
denne hade varit berättigad ekonomiskt bistånd om han/hon sökt vid tillfället. 
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5.16 Spädbarnsutrustning 

Om personen under längre tid varit beroende av ekonomiskt bistånd, samt 
förväntas vara det en tid framåt, kan personen beviljas en del av, eller en hel, 
grundutrustning för spädbarn. Det förutsätter att personen i fråga inte har barn 
sedan tidigare och viss utrustning sparad eller kan lånas av närstående.   
 
Biståndet prövas utifrån faktiskt behov och personens möjlighet att själv 
tillgodose behovet. Det förutsätts inköp av begagnad utrustning till stora delar. 
Bistånd till hel spädbarnsutrustning utgår med 10 % av basbeloppet och innehåller 
bland annat; 

• Säng med sängkläder och andra tillbehör 

• Skötbädd med tillbehör 

• Bärsele 

• Bilbarnstol 

• Barnvagn med tillbehör och 

• Utrustning för bad.  
 

5.17 Tandvård 

 

5.17.1 Akut tandvård 

Med akut tandvård avses lindrande behandling vid värk, infektioner och skador.  
 
Behandlingen måste i regel ske omedelbart och får utföras utan kostnadsförslag 
om behovet är akut. 
 

5.17.2 Övrig tandvård 

Kostnadsförslag skall inlämnas. Vid sjukdom som medför tandskador skall 
klienten först undersöka om denne kan få hjälp genom landstinget. 
Vid omfattade och dyra behandlingar skickas alltid kostnadsförlaget till 
konsulttandläkare som gör bedömning om nödvändig tandvård och där utredning 
skickas till Socialutskottet som fattar beslut.  
I andra fall tas kostnadsförslag upp i ekonomiteamet.    
 
Ställning tas till om klienten förväntas bli självförsörjande inom den närmaste 
framtiden, samt hur vårdbehovet ser ut.  
 
Ibland är det nödvändigt att fatta beslut som sträcker sig flera månader. Rätten till 
bistånd prövas månad för månad, och när beslut fattas som gäller flera månader 
måste beslutsformuleringen tilläggas med att beslutet kan omprövas vid 
förändrade förhållanden. Följande omprövningsmotivering skall tilläggas vid alla 
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beslut som stäcker sig över en månad ”vid väsentligt ändrade förhållanden av 
biståndsbehovet kan beslut komma att omprövas”. Beslutet skall tidsbegränsas och 
behovet av bistånd prövas månadsvis. Det är viktigt att ha med detta, eftersom ett 
gynnande beslut inte kan ändras till personens nackdel enligt FVL 27 §. 
 

5.18 Telefonabonnemang 

Bistånd till startavgift av telefonabonnemang kan beviljas hushåll med särskilda 
behov av telefon. Följande skäl kan godtas: 

 

• Personlarm skall installeras 
 
Observera att installation av telefon i samband med fotboja skall finansieras av 
kriminalvården.  
 

5.19 Julklappar och liknande 

Systemet med riksnorm innebär en möjlighet och ett ansvar för hushållet att över 
tid disponera sina medel fritt. All detaljstyrning minskar värdet på denna princip. 
Olika familjer och olika kulturer firar olika högtider på olika sätt. Socialtjänsten 
bör därför överlåta ansvaret för detta till hushållen. 
 

5.20 Fritidsaktiviteter 

Ur barnperspektivet är det viktigt att även barn i hushåll med försörjningsstöd kan 
delta i fritidsaktiviteter, åka på läger etc. I grunden bör detta rymmas i riksnormen 
men en bedömning av rimlighet och barnets bästa ska alltid göras.   
 
 

6 Tillgångar 

 

6.1 Faktiska tillgångar 

Endast faktiska tillgångar som den sökande förfogar över kan användas till den 
enskildes försörjning. Som faktiska tillgångar räknas inte ej realiserbara 
pensionsförsäkringar, bankmedel som är spärrade på grund av testamente eller 
villkor i gåvobrev, eller fast egendom som inte kan överlåtas på grund av villkor i 
testamente eller gåvobrev. 
 
 

6.2 Lätt realiserbara tillgångar 

Hit räknas kontanter, bankmedel, fondmedel, aktier och obligationer.  Bilar är lätt 
realiserbara tillgångar och om flera fordon finns bör fordon avyttras.  
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Ålderspensionärer tillåts ha sparade medel upp till ett halvt basbelopp, utan att 
detta påverkar eventuellt bistånd. Barn kan ha sparade medel upp till 15 % av 
prisbasbeloppet utan att detta reducerar socialbidraget. 

6.3 Andra realiserbara tillgångar 

Vid biståndsbehov som beräknas bli längre än tre månader kan krav ställas på 
försäljning av andra tillgångar. Med andra realiserbara tillgångar avses t ex båtar, 
husvagnar, fritidshus etc. Kapitalvaror som TV, dator, stereo som tillhör normal 
standard i ett hem bör inte påverka rätten till bistånd.  
Vingåkers kommun godkänner innehav av bil, om bilens värde inte överstiger ett 
halvt basbelopp och bilen behövs för resor till arbete eller studier. I andra fall bör 
bilen avyttras om biståndsbehovet överstiger 3 månader. Om bilens värde 
överstiger ett halvt basbelopp kan krav ställas på att bilen ska avyttras och bytas 
mot en billigare bil. 
 

6.4 Bostad som har ekonomiskt värde  

Avyttring av villa eller bostadsrätt bör endast föreslås om en försäljning bedöms 
ge ett ansenligt intäktsöverskott, och om annat billigare boende kan ordnas. Vid 
försäljning av bostad bör bestämmelser om skäligt rådrum tillämpas. 
 

 
 

7 Särskilda grupper av sökande 

 
7.1 Personer över 65 år 

Personer över 65 år skall hänvisas till pensionsmyndigheten där de i första hand 
ska söka om ålderspension, bostadstillägg och eventuellt äldreförsörjningsstöd. 
Dock kan en individuell behovsbedömning göras på grund av särskilda 
omständigheter och klienten kan vara berättigad ekonomiskt bistånd. 
 

7.2 Arbetslösa 

Personer utan arbete skall: 

• Vara inskrivna på arbetsförmedlingen 

• Aktivt söka arbete 

• Ta anvisat arbete 

• Delta i arbetsmarknadspolitiska åtgärder 

• Delta i arbetsrehabiliterande insatser 

• Delta i svenskundervisning 

• Delta i kompetenshöjande verksamhet. 
 

32



 

 

29 

Om individen avböjer eller uteblir någon av de ovannämnda punkterna bör 
försörjningsstöd nedsättas eller avslås då sökande inte bedöms stå till 
arbetsmarknadens förfogande och har därmed inte rätt till ekonomiskt bistånd 
enligt 4 kap 1 § SoL.  
 

7.2.1 Frånvaroavdrag 

För klienter som uppbär försörjningsstöd och deltar i anvisad åtgärd, skall avdrag 
göras vid ogiltig frånvaro. Avdraget beräknas fram genom att dividera personens 
månadsnorm med 22 arbetsdagar. Vid upprepad frånvaro i större omfattning bör 
ansökan avslås helt. 
 

7.3 Företagare 

Ekonomiskt bistånd beviljas inte egenföretagare. Undantag kan göras om: 

• Om starta eget bidrag har beviljats från Arbetsförmedlingen. Vilket 
innebär att de räknas som arbetslösa. Inkomster i företaget räknas då med 
som inkomst. Resultatet och balansräkning skall inkomma varje månad.  

 
I annat fall skall personen avregistrera/vilande sin firma och ställa sig till 
arbetsmarknadens förfogande. 
 
Individuellt inriktat stöd till enskilda näringsidkare får lämnas om det finns 
synnerliga skäl för det. Denna begränsning av kommunernas befogenheter gör att 
det är oklart om det finns möjligheter för företagare att få ekonomiskt bistånd 
enligt socialtjänstlagen och hur den möjligheten kan motiveras. Sökande som är 
egna företagare ska alltid tas upp i ekonomigruppen. 
 
Från socialtjänstens utgångspunkt representerar ett företag i de flesta fall en 
realiserbar tillgång. Tillämpningen av socialtjänstlagen innebär att en egen 
företagare i många fall hänvisas till att avveckla verksamheten i företaget och 
anmäla sig som arbetslös när han eller hon ansöker om ekonomiskt bistånd från 
socialtjänsten. Om den enskilde lyfter en icke helt obetydlig inkomst ut företaget 
bör en noggrann analys och bedömning göras av följderna på lång och kort sikt av 
att avveckla företaget. 
 
RÅ 2000 ref 37 Företagare 
Regeringsrätten har uttalat att det inte finns något lagligt stöd för att generellt 
utesluta företagare från rätten till socialbidrag. Vid prövning av om en företagare 
har rätt till bistånd enligt 6 § SoL (numera 4 Kap. 1 § SoS anm.) måste man 
emellertid särskilt ta hänsyn till att paragrafen inte ger rätt till bistånd för andra 
ändamål än den enskildes försörjning och livsföring i övrigt. Det innebär bl. a. att 
näringsbidrag och andra former av företagsstöd i princip faller utanför paragrafens 
tillämpningsområde. Bidragets huvudsakliga ändamål måste avgöras; 
försörjningsstöd eller företagsstöd. 
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7.4 Inskrivna inom kriminalvården 

Kriminalvården skall sörja för sina klienter. Kriminalvårdens ansvar upphör i 
samband med villkorlig frigivning eller frigivning. Vid straff på max sex månader 
kan Socialtjänsten bevilja hyra och el. Vid längre fängelsevistelser ersätter inte 
socialtjänsten kostnad för hyra. 
 
Kostnad för magasinering kan bli aktuell och detta skall då ses i förhållande till 
kostnad vid nyanskaffning av bohag.  
 
Uppsägningstid bör normalt godkännas. 
 

7.5 Intensivövervakning – fotboja 

Rätt till ekonomiskt bistånd prövas som vanligt. Om klienten missköter sig och 
får avtjäna resterande del av straff på anstalt har sökande inte längre rätt till 
bistånd. 
 
 

7.6 Personer som utsätts för våld eller andra övergrepp 

Det är socialnämndens uppgift att stödja personer som varit utsatta för våld i nära 
relationer. Det är vår skyldighet att vara lyhörd inför individens behov och aktivt 
erbjuda hjälp. Hjälpen kan bestå av akut ekonomiskt bistånd, hjälp till 
flyttkostnader och hjälp med skyddat boende. Ärendet skall handläggas 
skyndsamt. 
 

7.7 Studerande 

Studerande under 21 år skall försörjas av föräldrarna, då föräldrarna har 
försörjningsskyldighet enligt Föräldrabalken. 
 
Vuxenstuderande som studerar på grundskolenivå kan beviljas bistånd. Möjlighet 
till bistånd från andra instanser skall undersökas i första hand. Bidragsdelen från 
CSN ska alltid sökas.  
 
Övriga vuxenstuderande skall försörja sig själva med studiemedelssystemet och 
har i regel inte rätt till ekonomiskt bistånd, då de inte står till arbetsmarknadens 
förfogade.  
 
Vuxenstuderande som ansöker om försörjningsstöd under sommarlovet ska 
kunna uppvisa att denna har sökt arbete i god tid, eftersom inkomstbortfallet 
under lov är planerat och har kunnat förutses.  Dessutom ska krav ställas på 
deltagande i kompetenshöjande verksamhet.  
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8 Utländska medborgare 

Utländska medborgare som vistas tillfälligt i Sverige ska vara självförsörjande och i 
första hand ska de hänvisas till egna landets ambassad eller konsulat. Vid akuta 
situationer är kommunen skyldig att pröva rätten till bistånd.  
 

8.1 EU-medborgare  

De har normalt rätt att fritt söka jobb i Sverige, men de förväntas ha en 
genomtänkt plan hur de ska klara sin försörjning på egen hand. De ska ha 
uppehållsrätt, dvs. rätt att vistas i landet mer än tre månader utan arbetstillstånd.  
Upphållsrätt får man om man  

1. Har arbete i Sverige, eller om man har eget företag i Sverige,  
2. Om man söker jobb i Sverige och har verklig möjlighet att få anställning,  
3. Är inskriven som studerande vid erkänd utbildningsanstalt i Sverige  
4. Har tillräckliga tillgångar till sig och sin familjs försörjning. Personer som 

inte är arbetssökande ska inom 3 månader anmäla sig hos 
Migrationsverket.  

En EES-medborgare som har anställning eller eget företag behåller sin 
uppehållsrätt om han blir tillfälligt sjuk eller arbetslös. Om anställningen varit mer 
än 1 år behåller han uppehållsrätten om han anmält sig som arbetssökande vid 
Arbetsförmedlingen. Om man blir ofrivilligt arbetslös efter mindre än ett års 
anställning behåller man upphållsrätten upp till sex månader, om man anmält sig 
som arbetssökande. Arbetet måste ha haft en viss omfattning. Bedömning kan 
även göras att personen har stor möjlighet till anställning och har då möjlighet att 
behålla sin upphållsrätt eller att uppehållsrätten förlängs ytterligare.  
 
8.2 Personer från övriga länder  

Personer från andra länder utöver EU-medborgare måste ha arbets- och 
uppehållstillstånd för att ha rätt till bistånd, och samma regler gäller då för dessa 
som för svenska medborgare. Undantag görs dock för personer med nyligen 
beviljade uppehållstillstånd:  
Etableringsersättning: Personer som efter ansökan om asyl beviljas arbets- och 
uppehållstillstånd genom beslut av Migrationsverket ska erbjudas introduktion 
och sysselsättning genom Arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen ska också 
bistå med att ordna bostad på ort med möjligheter till arbete. Emellertid kan ett 
glapp uppstå mellan att ersättningen från Migrationsverket upphör, till dess att 
etablerings- och bostadsersättning utbetalas, och om dessa personer har bosatt sig 
i kommunen ska ekonomiskt bistånd beviljas tills de blir självförsörjande med sin 
etableringsersättning från Arbetsförmedlingen. 
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9 Information, ansökan, utredning och 
dokumentation 

 
9.1 Information, ansökan och utredning 

Vid kontakt med socialtjänsten bör en allsidig information ges om såväl 
bestämmelser och rutiner vid ansökan om ekonomiskt bistånd, som om vilka 
rättigheter och skyldigheter den sökande har. Den sökande bör även ges 
information, råd och stöd vad gäller samhället i övrigt, t.ex. socialförsäkring, 
arbetsmarknad och utbildning.  
Socialtjänsten bör vara organiserad så att möjlighet finns att boka tider och att ta 
emot akuta ärenden. Tolk bör användas om så är påkallat. I såväl personlig 
kontakt som vid telefonförfrågningar bör den enskilde informeras om sin rätt att 
ansöka om ekonomiskt bistånd. 
 
9.2 Ansökan 

Ansökan kan vara muntlig eller skriftlig och det är socialtjänstens ansvar att 
skriftligen dokumentera ansökan. Ansökan kan således inte underkännas för att 
ansökningsblankett inte är ifylld. Den sökande måste dock medge att information 
inhämtas och kontrolleras, och ett sådant medgivande bör vara skriftligt. Den 
sökande bör informeras före bokat besök om vilka handlingar som krävs för att 
utredning ska kunna ske.  
 

1. Legitimation (vid förstagångsbesök) 
2. Inkomstspecifikationer för de senaste två månaderna. För gifta/sambo 

uppvisas bådas inkomstspecifikationer. 
 

Som inkomst räknas: 
o lön efter skatt 
o pension efter skatt 
o ersättning från Försäkringskassa såsom underhållsstöd, barnbidrag, 

flerbarnstillägg, föräldrapenning, vårdbidrag (arvodesdelen), livränta 
o sjukpenning, aktivitetsstöd, bostadsbidrag 
o arbetslöshetsersättning 
o etableringsersättning och bostadsersättning 
o studiebidrag, studiemedel, studielån 
o skatteåterbäring 

 
3. Vid sjukdom: Läkarintyg och utbetalningsbesked från Försäkringskassan. 
4. Vid arbetslöshet: Ifyllt besökskort från Arbetsförmedling samt beslut om a-kassa 
5. Hyreskontrakt/avi och kvitto från senast inbetalda hyra. 
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6. Ev. avbetalningskontrakt, lånehandlingar samt kvitto på betalda skulder 
och utgifter. 

7. Uppgift om kapitaltillgångar, bankmedel, bil, fastighet, samt deklaration. 
8. Beslut från Försäkringskassan angående bostadsbidrag. 
9. Ifylld blankett ”Ansökan om ekonomiskt bistånd” 
10. Kontoutdrag på samtliga tillgodohavanden 

 
En ansökan ska alltid utredas och mynna ut i ett beslut.  
 

9.3 Beslut och utbetalningar 

Varje ansökan skall dokumenteras och avgöras genom ett beslut. Beslutet måste 
innehålla vad den enskilde ansökt om och vad socialtjänsten beviljat eller avslagit 
samt motiven för beslutet. Om den skilde får ett avslag måste detta framgå tydligt 
så att den biståndssökande kan överklaga beslutet. Samtliga skäl för avslaget skall 
finnas med i beslutet. Med ett avslagsbeslut skall alltid en besvärshänvisning 
bifogas. Ett avslagsbeslut skall alltid kommuniceras skriftligt eller muntligt samt 
dokumenteras hur det har kommunicerats.  Ur rättsäkerhetssynpunkt ska varje ny 
ansökan om ekonomiskt bistånd behandlas, även om personen ansöker om 
samma sak vid upprepade tillfällen och denna har fått avslag tidigare. Det är enligt 
Förvaltningslagen ett krav att ärenden handläggs korrekt och skyndsamt.  
 

9.4 Beslut som löper flera månader 

Ibland är det nödvändigt att fatta beslut som sträcker sig flera månader, 
exempelvis gällande en omfattande tandvårdsbehandling. Rätten till bistånd 
prövas månadsvis. När beslut fattas som gäller flera månader måste 
beslutsformulering läggas till om att beslutet kan omprövas vid förändrade 
förhållanden. Följande omprövningsmotivering skall läggas till vid alla beslut som 
stäcker sig över en månad ”vid väsentligt ändrade förhållanden av biståndsbehovet kan 
beslut komma att omprövas”. Beslutet skall tidsbegränsas. Det är viktigt att ha med 
detta, eftersom ett gynnande beslut inte kan ändras till personens nackdel (se FL 
27 §). 
 

9.5 Utbetalning 

Ekonomiskt bistånd bör i regel betalas ut månadsvis och via bankkonto. I vissa 
fall kan socialtjänsten betala exempelvis hyran eller elen direkt till hyresvärd 
respektive elbolag t.ex. när tidigare utbetalt bistånd ej använts för avsett ändamål. 
Utbetalningssätt i form av rekvisitioner och bussbiljetter bör endast användas 
restriktivt. Vid sådana beslut är det viktigt att man motiverar och bör i regel 
beviljas för att tillförsäkra att biståndet går till dess ändamål.  
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10 Överklagande  

Beslut som gäller bistånd enligt 4 kap 1 § SoL går att överklaga i 
förvaltningsrätten, vilket framgår i 16 kap 3 § SoL. Om ett beslut inte kan 
överklagas genom förvaltningsbesvär kan det prövas genom laglighetsprövning 
enligt 10 kap KL.  
 
Överklagan skall ske skriftligt. Om den enskilde har svårigheter med att överklaga, 
är socialnämnden skyldig att hjälpa till med att skriva överklagandet tillsammans 
med klienten. 
När en överklagan kommer in ska en rätt i tid prövning ske enligt 24 § FL. 
Socialtjänsten ska ta ställning till om beslutet ska omprövas.  
Överklagan måste ha inkommit till socialnämnden inom tre veckor från den dagen 
då den enskilde fick ta del av beslutet. Har skrivelsen kommit in senare, skall 
överklagandet avisas enligt 24 § FvL. Ett avisningsbeslut skall skickas till den 
klagande med fullföljningshänvisning/förvaltningsbesvär. Om överklagan har 
gjorts av en annan person eller om överklagandet inte anses ha gått den enskilde 
emot, skall handlingar omedelbart skickas till Förvaltningsrätten.  
 
Om överklagan skickas till Förvaltningsrätten skall även handlingar bifogas i 
ärendet. Överlämnandet måste ske utan dröjsmål. JO har uttalat att den tid som 
behövs för att granska och överlämna ett ärende till Förvaltningsrätten i regel inte 
bör överstiga en vecka.  
 
I samband med att handlingarna överlämnas kan socialnämnden begära att 
domstolens beslut skall verkställas först sedan det vunnit laga kraft. Det kan vara 
aktuellt bland annat om ett ärende av principiellt intresse för socialnämnden och 
nämnden har för avsikt att överklaga om den högre instansen fattar ett beslut som 
är till den enskildes fördel.  
 
 

11 Återbetalning 

Regler om återkrav finns i 9 kap SoL och delas upp i: 

• Återbetalningsskyldighet av felaktigt eller för högt ekonomiskt bistånd (1§) 

• Andra fall när socialnämnden kan återkräva ekonomiskt bistånd (2§) 
 
I 9 kap 1 § SoL reglerar återbetalningsskyldighet om exempelvis personen har 
lämnat oriktiga uppgifter, underlåtit att lämna uppgifter, eller på annat sätt 
förorsakat att ekonomiskt bistånd utgetts obehörigen eller med ett för högt 
belopp, är skyldig att återbetala beloppet. Återbetalningsskyldigheten gäller även 
fast den enskilde inte orsakat den felaktiga utbetalningen avsiktligt.  
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En person kan dömas för bidragsbrott om denna lämnar oriktiga uppgifter eller 
inte anmäler ändrade förhållanden som denna är skyldig att anmäla. 
Socialnämnden är skyldig att anmäla till polismyndighet om de kan misstänkas att 
brott enligt denna lag har begåtts, enligt 6 §  Brottsbalken.  
 
I 9 kap 2 § SoL anges de fall Socialtjänsten kan kräva tillbaka beviljat bistånd: 

• Förskott på förmån eller ersättning 

• Till den som är indragen i en arbetskonflikt 

• Till den som på grund av förhållanden som han eller hon inte kunnat råda 
över hindrats från att förfoga över sina inkomster och tillgångar.  

 
Inom begreppet förmån eller ersättning räknas utbetalningar från 
Försäkringskassan, t.ex. löpande utbetalningar av pension, sjukersättning, 
aktivitetsersättning, livränta, sjukpenning, föräldrapenning, vårdbidrag, 
bostadsbidrag och underhållstöd. Andra ersättningar kan vara lön, 
arbetslöshetsersättning, studiestöd, eller utbetalningar som den enskilde har rätt 
till men av någon anledning blivit försenad.  
 
Beslut om återkrav skall alltid vara skriftligt. Beslutet skall innehålla uppgifter om 
de omständigheter som ligger till grund för återbetalningsskyldigheten och vilken 
förmån eller ersättning det gäller, och att den enskilde fått meddelande om 
beslutet. Socialnämnden måste styrka att den enskilde delgivits beslutet om man 
skall väcka talan om återbetalning i Förvaltningsrätten.  
Om den enskilde inte frivilligt betalar tillbaka det ekonomiska beslutet som avses i 
9 kap 1 och 2 §§ SoL, kan man väcka talan om ersättning hos Förvaltningsrätten 
med av 9 kap 3 § SoL.  Detta måste göras inom 3 år från det att biståndet betalats 
ut.  
Socialnämnden får ge bistånd utöver vad som följer av 4 kap 1 § SoL om det finns 
skäl för det. Det beviljas då med stöd av 4 kap 2 § SoL. Socialnämnden får bara 
återkräva sådan hjälp om nämnden också gett den under förutsättning för 
återbetalning. Det är viktigt att Socialnämnden försäkrar sig om att den enskilde 
vet om att han eller hon ska återbetala biståndet, och att det finns en tydlig 
överenskommelse med den enskilde om när och på vilket sätt återbetalningen ska 
ske.  
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

104 () 

Sn §                      SN 2019/146              
                       

Återrapportering kring de två extraanställda som 
anställts för att sänka försörjningsstödet i kommunen 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden godkänner rapporten och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Efter beslut i socialnämnden har antalet handläggare för ekonomiskt bistånd utökats 

från 3 till 5. Förvaltningen förespeglade när utökningen föreslogs att kostnaderna på så 

sätt skulle kunna sänkas. Detta skulle kunna ske genom att med fler handläggare 

skulle mer tid kunna ägnas åt varje ärende och därmed skulle stödinsatser kunna leda 

till egen försörjning. Det finns gott om exempel på att detta fungerat, bland annat 

kunde ett antal långvariga ärenden i Vingåker avslutas vid en tidigare förstärkning 

som användes främst för de ärenden där det förelåg ohälsa. Trots fler handläggare har 

kostnaderna för försörjningsstöd i Vingåkers kommun fortsatt att öka. 

 

Förvaltningen anser fortfarande att den grundläggande hypotesen håller. En god 

bemanning på socialsekreterare innebär en möjlighet att arbeta mer proaktivt, att hitta 

individuella lösningar och coacha den enskilde till egen försörjning. Den nu 

genomförda förstärkningen blev cirka 1,5 år försenad på grund av personalomsättning 

och svårighet att rekrytera. Det är egentligen först i slutet av 2018 som den utökade 

bemanningen fullt ut är på plats. Samtidigt har antalet ärenden ökat så drastiskt att 

antalet ärenden per handläggare nu är betydligt högre än när utökningen 

aktualiserades. Det har därför saknats möjlighet att de facto ändra arbetssätt på ett 

sådant sätt att det kan bromsa utvecklingen av kostnader för försörjningsstöd. Från 

årsskiftet 2018/2019 har dock ökningen avstannat och en försiktig minskning syns.  

 

För att åstadkomma den avsedda effekten behöver handläggargruppen utökas. Det är 

idag svårt att åstadkomma då det saknas kontorsrum och ekonomi för att utnyttja 

tomma kommunala lokaler i anslutning till individ- och familjeomsorgens kontor. 

Med den planerade digitaliseringen kan arbetstid friställas och därigenom på sikt 

åstadkomma en liknande effekt. 

 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2019-05-12 

Rapport om försörjningsstöd 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2019-05-12 

Handläggare  

Dag Wallströmer 

Klicka eller tryck här för att ange text. 
Dag.Wallstromer@vingaker.se 
 
Diarienummer  

xxx 

 

 

Rapport försörjningsstöd 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporten och lägger den till 

handlingarna 

 

 

Beskrivning av ärendet 

Förvaltningen har av socialutskottet fått i uppdrag att rapportera varför kostnaden för 

försörjningsstödet inte sjunkit. 

 

Skäl till beslut 

Kostnaderna för försörjningsstöd har fortsatt att öka trots förstärkt bemanning i 

handläggargruppen. 
 

Ärendets beredning 

Underlag har hämtats från verksamhetsberättelser och statistik inlämnad till 

Socialstyrelsen . 
 

Bakgrund 

Efter beslut i socialnämnden har antalet handläggare för ekonomiskt bistånd utökats 

från 3 till 5. Förvaltningen förespeglade när utökningen föreslogs att kostnaderna på så 

sätt skulle kunna sänkas. Detta skulle kunna ske genom att med fler handläggare 

skulle mer tid kunna ägnas åt varje ärenden och därmed skulle stödinsatser kunna leda 

till egen försörjning. Det finns gott om exempel på at detta fungerat, bland annat 

kunde ett antal långvariga ärenden i Vingåker avslutas vid en tidigare förstärkning 

som användes främst för de ärenden där det förelåg ohälsa. 

 

Trots fler handläggare har kostnaderna för försörjningsstöd i Vingåkers kommun 

fortsatt att öka. 
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Förvaltningens ståndpunkt 

Förvaltningen anser fortfarande att den grundläggande hypotesen håller. En god 

bemanning på socialsekreterare innebär en möjlighet att arbeta mer proaktivt, att 

hitta individuella lösningar och coacha den enskilde till egen försörjning. Den nu 

genomförda förstärkningen blev cirka 1,5 år försenad på grund av 

personalomsättning och svårighet att rekrytera. Det är egentligen först i slutet av 

2018 som den utökade bemanningen fullt ut är på plats. Samtidigt har antalet 

ärenden ökat så drastiskt att antalet ärenden per handläggare nu är betydligt högre 

än när utökningen aktualiserades. Det har därför saknats möjlighet att de facto 

ändra arbetssätt på ett sådant sätt att det kan bromsa utvecklingen av kostnader 

för försörjningsstöd. Från årsskiftet 2018/2019 har dock ökningen avstannat och 

en försiktig minskning syns.  

 

För att åstadkomma den avsedda effekten behöver handläggargruppen utökas. 

Det är idag svårt att åstadkomma då det saknas kontorsrum och ekonomi för att 

utnyttja tomma kommunala lokaler i anslutning till individ- och familjeomsorgens 

kontor. Med den planerade digitaliseringen kan arbetstid friställas och därigenom 

på sikt åstadkomma en liknande effekt. 

 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Att sänka kostnaden för ekonomiskt bistånd är en absolut nödvändighet för att 

socialnämnden och kommunen skall klara sitt framtida åtagande. Det är också något 

som inte bör drabba enskilda utan tvärtom innebära en ökad livskvalité genom 

självförsörjning och oberoende.  

 

Bilagor 

Rapport om försörjningsstöd 

 

 

Beslutet skickas till 

"[Klicka och skriv]"  
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Vingåker 2019-05-12 

 

 

Dag Wallströmer 

Socialchef"[Klicka och skriv namn]"  

"[Klicka och skriv titel]"  
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Vingåkers kommun Växel 0151-191 00 
643 80 Vingåker E-post kommun@vingaker.se 
Besöksadress  Bankgiro 624-8371 
Parkvägen 8  
 
 
 

1 (5) 

Rapport försörjningsstöd 

Utveckling bemanning 

Idag: 

Tre handläggartjänster finansierade via budget. 

En handläggare finansieras med flyktingschablon 

En handläggare finansieras med medel för ensamkommande 

Gruppledare som till 50 % jobbar med försörjningsstöd finansieras via budget. 

Idag 3,5 tjänst finansierat av budgetmedel 

2011 3,0 tjänst finansierat av budgetmedel 

En ökning med 17 % 

Handläggarna har ökat från 3 till 5, en ökning med 67 % 

 

Utveckling kostnader 

1 692 tkr i april 2019 (inklusive flykting) 

426 tkr i januari 2011 (inklusive flykting) 

En ökning med 297 % 

 

Utveckling antal hushåll 

216 hushåll april 2019 

76 hushåll januari 2011 

En ökning med 184 % 

 

2011 hade varje handläggare i snitt 25,3 hushåll 

2019 har varje handläggare i snitt 43,2 hushåll. 

 

Utveckling försörjningsmåttet 

Försörjningsmåttet i Vingåker 

 Försörjn

ingsstöd 

Socialfö

rsäkring 

A-kassa Totalt Totalt 

länet 

Diff V-

åker-

länet 

2005 2,43 59,79 18,72 80,94 72,92 8,02 

2010 3,07 47,41 7,13 57,61 58,42 -0,81 

2011 5,10 45,98 4,80 55,88 53,61 2,27 

2012 3,59 45,99 5,38 54,95 54,34 0,61 

2013 4,63 49,72 5,66 60,01 56,70 3,31 

2014 4,72 49,78 3,59 58,09 56,05 2,04 

2015 5,43 47,71 4,28 57,42 55,54 1,88 

2016 6,32 48,13 4,10 58,55 57,48 1,07 

2017 7,89 46,61 3,46 57,96 55,25 2,71 
 

Mellan 2011 och 2018 ökade försörjningsstödet med 2 kr och 79 öre/invånare. Under 

samma period minskade de statliga ersättningarna med 71 öre. Den stora 

övervältringen från statliga ersättningar till försörjningsstöd skedde mellan 2005 och 

2010. 
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Utveckling antal långvariga hushåll 

Utveckling antal personer 

 

Hur ser ärendestocken ut idag? 

Av de 216 hushåll som var aktuella i april var: 

Hushållstyp Antal Belop

p 

Snitt 

 ensamstående man 18+ utan barn.   78 510684 6547 

 ensamstående man 18+ med barn.   10 88600 8860 

 ensamstående kvinna 18+ utan barn.   38 295693 7781 

 ensamstående kvinna 18+ med barn.   48 433393 9029 

 sammanboende par 16+ år utan barn.   8 69870 8733 

 sammanboende par 16+ år med barn.   34 293797 8641 
 

Antal biståndsmottagare(samtliga personer i hushållet 

inklusive barn) 

  517 

Antal barn under 18 år   214 

Antal hemmavarande ungdomar 18-20 år   45 
 

För alla hushåll anges en orsakskod som huvudsaklig orsak. Detta blir ingen exakt 

vetenskap då många faller in under olika orsakskoder 

Antal personer med försörjningshinder -  111 - Arbetslös, 

otillräcklig ersättning/stöd 

  36 

Antal personer med försörjningshinder -  112 - Arbetslös, 

väntar på ersättning/stöd 

  1 

Antal personer med försörjningshinder -  113 - Arbetslös, 

ingen ersättning/stöd 

  119 

Antal personer med försörjningshinder -  114 - Otillräcklig 

etableringsersättning 

  14 

Antal personer med försörjningshinder -  115 - Väntar på 

etableringsersättning 

  1 

Antal personer med försörjningshinder -  021 - Sjukskriven 

med läkarintyg, otillräcklig sjukpenning 

  0 

Antal personer med försörjningshinder -  022 - Sjukskriven 

med läkarintyg, väntar på sjukpenning 

  0 

Antal personer med försörjningshinder -  023 - Sjukskriven 

med läkarintyg, ingen sjukpenning 

  21 

Antal personer med försörjningshinder -  031 - Sjuk- eller 

aktivitetsersättning, otillräcklig ersättning 

  4 
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Antal personer med försörjningshinder -  032 - Sjuk- eller 

aktivitetsersättning, väntar på ersättning 

  2 

Antal personer med försörjningshinder -  033 - Ingen 

etableringsersättning (prestationsförmåga Â25) 

  1 

Antal personer med försörjningshinder -  035 - Otillräcklig 

pension/äldreförsörjningsstöd 

  5 

Antal personer med försörjningshinder -  036 - Väntar på 

pension/äldreförsörjningsstöd 

  1 

Antal personer med försörjningshinder -  040 - 

Arbetshinder, sociala skäl 

  16 

Antal personer med försörjningshinder -  041 - 

Ensamkommande ungdom1 (18(20 år, 

gymnasiestuderande) 

  8 

Antal personer med försörjningshinder -  051 - 

Föräldraledig, otillräcklig föräldrapenning 

  15 

Antal personer med försörjningshinder -  052 - 

Föräldraledig, väntar på föräldrapenning 

  0 

Antal personer med försörjningshinder -  053 - Saknar 

barnomsorg 

  1 

Antal personer med försörjningshinder -  061 - Arbetar 

deltid ofrivilligt, otillräcklig inkomst 

  3 

Antal personer med försörjningshinder -  062 - Arbetar 

deltid ofrivilligt, väntar på inkomst 

  1 

Antal personer med försörjningshinder -  071 - Arbetar 

heltid, otillräcklig inkomst 

  5 

Antal personer med försörjningshinder -  072 - Arbetar 

heltid, väntar på inkomst 

  0 

Antal personer med försörjningshinder -  090 - Utan 

försörjningshinder 

  4 

Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - 

Arbetsförberedande insatser 

  14 

Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - 

Arbetspraktik 

  0 

Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - 

Jobbsökaraktivitet 

  1 

Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - Kurs   2 

Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - Studie- 

och yrkesvägledning 

  0 

Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - Övriga 

kommunala arbetsmarknadsinsatser 

  0 
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Antal registreringar med arbetsmaknadsinsats - Ej aktuellt 

med kommunala arbetsmarknadsinsatser 

  0 

 

Fördelning av olika ändamål under april 

 

Försörjningsstöd för kommunen 1 601 112 

Därav tillfälligt boendebelopp   0 

Livsföringen i övrigt - Hälso- och sjukvård, kr  22 105 

Livsföringen i övrigt - Tandvård, kr  22 457 

Livsföringen i övrigt - Elskulder, kr  5 260 

Livsföringen i övrigt - Hyresskulder, kr   0 

Livsföringen i övrigt - Övriga skulder, kr  1 367 

Livsföringen i övrigt - Annat, kr  39 736 
 

Hur fördelas ärenden idag 

Viss inriktning finns då någon handläggare handlägger alla f.d. ensamkommande, 

några är inriktade mot missbruk etc. 

 

Pågående speciella insatser 

TRIS 

Ett unikt arbetssätt för Sörmland som funnits under många år med stöttning av 

samordningsförbundet RAR. Innebär att socialtjänst, sjukvård, försäkringskassa och 

arbetsförmedling regelbundet träffas runt gemensamma ärenden för att få en för 

myndigheter och individer smidigare och snabbare rehabilitering. Senaste året har 

försäkringskassan och arbetsförmedlingen i princip avvecklat sitt deltagande. 

 

Vinka in 

Projekt riktat mot unga långt från arbetsmarknaden i regel med psykisk ohälsa. 

 

TUNA 

Rehabiliteringsmodell mot vuxna med psykisk ohälsa som varit mycket framgångsrik 

men där försäkringskassan dragit sig ur varför den läggs ned. 

 

DUA 

Delegationen unga och nyanlända till arbete. Tre stycken snabbspår pågår i KFV 

regionen. Vård och omsorg, service och industri. 

 

Övriga arbetsmarknadsåtgärder 

Extra tjänster under avveckling. Fortsatt arbete med att matcha individer med olika 

stödformer och olika placeringar. Stora svårigheter att hitta stödformer som individer 

är berättigade till. Nu aktuellt med en handfull till mat och måltider. 

Speciella inriktningar/metoder/arbetssätt. 

 

Krav på deltagande i kompetensutveckling 
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Det finns goda möjligheter att kräva deltagande i kompetenshöjande verksamhet för 

att ta rätt till ekonomiskt bistånd. Ofta faller det på kostnader för att anordna den 

kompetenshöjande verksamheten. Vi h ar precis börjat med att kräva deltagande i 

integrationsenhetens olika verksamheter för dem det är aktuellt för. 

 

 

Digitalisering 

För några år sedan anslöt sig kommunen till SSBTEK. Det är en automatiserad tjänst 

där inkomstuppgifter hämtas från bland annat försäkringskassa, arbetsförmedling och 

CSN. Det sparar mycket arbetstid både hos socialtjänsten och de olika myndigheterna. 

Det är också en förutsättning för en ökad digitalisering/robotisering. 

Planering för nästa steg pågår. Det är digital ansökan där den enskilde gör sin ansökan 

digitalt. I kombination med SSBTEK kommer detta också att spara mycket arbetstid 

och innebära möjlighet till snabbare handläggning för den enskilde. 

I ett tredje steg finns planen på robotisering vilket med nuvarande lagstiftning innebär 

att ett program räknar fram ett förslag till beslut som handläggaren bekräftar. 

E-tjänst/robot planering 

 

Analys av orsaker till det ökade försörjningsstödet 

• Den främsta orsaken är att antalet hushåll ökat kraftigt. 

• I ett längre perspektiv har övervältringen från sjukförsäkring och A-kassa 

spelat stor roll. Idag är endast 16 av 216 hushåll beroende av försörjningsstöd 

primärt utifrån sociala orsaker. 

• En majoritet av hushållen har bakgrund som flyktingar. 

• Bostadsbristen har gjort att hyresnivån bland bidragshushållen ökat. 
 

Möjliga handlingsalternativ 

Ökade krav på deltagande i kompetenshöjande verksamhet 

Ökad användning av olika former av åtgärdsanställningar 

Ökad digitalisering som frigör arbetstid för att arbeta coachande 

Tillskott på resurser så att arbetstid finns att stötta och följa upp individerna för att nå 

egenförsörjning. 

Ökade krav på arbetssökande inom timlig pendlingstid (1,5 timmar enkel resa) 

Riktad vuxenutbildning mot bristyrken. 

 

Vingåker 2019-05-12 

 

Dag Wallströmer 

Socialchef 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

105 () 

Sn §                        
 

Särskilt förordnande av vårdnadshavare 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att väcka talan hos Nyköpings tingsrätt om att enligt 6 

kap 8 § föräldrabalken utse X och X till särskilt förordnade vårdnadshavare för X, 

xxxx. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Utifrån de uppgifter som framkommit i utredningen är bedömningen att samtliga 

kriterier i 6 kap 8 § FB är uppfyllda. X har stadigvarande vårdats och fostrats i 

familjehemmet X och X, det är uppenbart att det är till X bästa att detta förhållande får 

bestå och att vårdnaden om X flyttas över till dem. 

 

Beslutsunderlag 

Ansökan om stämning 

Utredning, 2019-04-30 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

106 () 

Sn §                        
 

Nedläggning av faderskapsutredning enligt 
föräldrabalken 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att enligt 2 kap 7 § lägga ned faderskapsutredningen 

avseende X, xxxx. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Med hänsyn till det stora värde det har för ett barn att få veta vem som är dess far är 

det viktigt att en faderskapsutredning i möjligaste mån slutförs. Dock kan en påbörjad 

utredning behöva läggas ner bland annat om det visar sig omöjligt att få erforderliga 

upplysningar för att bedöma faderskapet. 

 

Bedömningen är att de upplysningar som modern lämnat inte är tillräckliga för att 

kunna göra en bedömning av faderskapsfrågan och att utredningen därför bör läggas 

ned. 

 

Beslutsunderlag 

Nedläggning av faderskapsutredning, 2019-05-13 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

107 () 

Sn §                                SN 2019/105          
 

Yttrande gällande ej verkställt beslut - korttidsvistelse 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att överlämna yttrandet gällande ej verkställt beslut – 

korttidsvistelse för X, xxxx och tillhörande handlingar till Inspektionen för vård 

och omsorg (IVO). 

 

Sammanfattning av ärendet 

Inspektionen för vård och omsorg, IVO, överväger att ansöka om utdömande av 

särskild avgift hos förvaltningsrätten för ett ej verkställt beslut i Vingåkers kommun 

(28 a § lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS). De 

begär därför underlag i ärendet, för att kunna bedöma om dröjsmålet med att verkställa 

beslutet har varit oskäligt långt. 

 

Förvaltningen har tagit fram förslag till yttrande samt tillhörande handlingar. 

Svarstiden har förlängts till den 3 juni. 

 

Beslutsunderlag 

Yttrande, 2019-05-17 

Begäran om yttrande, 2019-03-13 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

108 () 

Sn §                                SN 2019/106          
 

Yttrande gällande ej verkställt beslut – personlig 
assistans 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att överlämna yttrandet gällande ej verkställt beslut – 

personlig assistans för X, xxxx och tillhörande handlingar till Inspektionen för 

vård och omsorg (IVO). 

 

Sammanfattning av ärendet 

Inspektionen för vård och omsorg, IVO, överväger att ansöka om utdömande av 

särskild avgift hos förvaltningsrätten för ett ej verkställt beslut i Vingåkers kommun 

(28 a § lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS). De 

begär därför underlag i ärendet, för att kunna bedöma om dröjsmålet med att verkställa 

beslutet har varit oskäligt långt. 

 

Förvaltningen har tagit fram förslag till yttrande samt tillhörande handlingar. 

Svarstiden har förlängts till den 3 juni. 

 

Beslutsunderlag 

Yttrande, 2019-05-17 

Begäran om yttrande, 2019-03-13 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

109 () 

Sn §                      SN 2019/143               
 

Rapport ej verkställda beslut enligt SoL och LSS med 
rapporteringstillfälle 2019-04-30 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden lägger rapporten till handlingarna och överlämnar den till 

kommunfullmäktige och IVO för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Vingåkers kommun har sedan 2007-07-01 skyldighet att till IVO rapportera gynnande 

beslut enligt Socialtjänstlagen (SOL) som inte verkställts inom tre månader från datum 

för beslut. 2008-07-01 infördes samma skyldighet för beslut enligt Lagen om stöd och 

service till funktionshindrade (LSS). 

 

Rapporteringen från Individ och familjeomsorgsverksamheten har följande innehåll: 

 

Inom äldre- och funktionshinderomsorgen finns för perioden tre beslut som ej 

verkställts. 

 

Orsakerna till detta är  

1. Den enskilde och föräldrarna har avböjt insatsen, varför den avslutats 

2. Insatsen som beviljats i form av kontaktperson, har ej gått att verkställa då vi inte 

kunnat rekrytera en matchande kontaktperson. 

 

Inom vuxen- och ekonomiteamet finns för perioden inga beslut som inte är 

verkställda.  

 

Inom barn- och familjeteamet finns för perioden inga beslut som inte är verkställda. 

 

Beslutsunderlag 

Rapport ej verkställda beslut enligt SoL och LSS med rapporteringstillfälle 2019-04-

30, 2019-04-30 
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Datum     

2019 04 30    

Vår handläggare  

Annica  Pettersson, 0151 - 191 40  
annica.pettersson@vingaker.se  

 
 
Rapport ej verkställda beslut enligt SOL och LSS med 
rapporteringstillfälle 2019 04 30 

 

Förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar 

• Lämna rapporten till ovanstående för kännedom 
 
 
Bakgrund 
Vingåkers kommun har sedan 2007 07 01 skyldighet att till IVO rapportera 
gynnande beslut enligt Socialtjänstlagen (SOL) som inte verkställts inom tre 
månader från datum för beslut. 2008 07 01 infördes samma skyldighet för beslut 
enligt Lagen om stöd och service till funktionshindrade (LSS).  
 
Från samma datum gäller även skyldighet att rapportera avbrott i verkställigheten 
om beslut inte verkställs på nytt om tre månader från dagen för avbrott. 
Rapporteringsskyldigheten gäller beslut i alla former av gynnande beslut enligt 
SOL och LSS.  
 
Rapporteringen ska ske på individnivå och en gång per kvartal. Där framgår vilken 
form av bistånd/insats som beviljats enligt SOL/LSS, vilka skäl som funnits att 
beslut ej verkställts. Som skäl finns bland annat resursbrist till exempel att boende 
saknas alternativt saknas lämplig person/uppdragstagare. Om den enskilde tackar 
nej eller annat skäl som anges. Datum för verkställt beslut ska även anges.  
 
Förvaltningens ståndpunkt 
Vår rapportering från Individ och familjeomsorgsverksamheten har följande 
innehåll: 
 
Inom äldre och funktionshinder -omsorgsverksamheten finns för perioden tre 
beslut som ej verkställts. 
Orsakerna till detta är  

1) Den enskilde och föräldrarna har avböjt insatsen, varför den avslutats 
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2 (2) 2) Insatsen som beviljats i form av kontaktperson, har ej gått att verkställa då 
vi inte kunnat rekrytera en  matchande kontaktperson. 

 
Inom vuxen- och ekonomiteamet finns för perioden inga beslut som inte är 
verkställda.  
 
Inom barn- och familjeteamet finns för perioden  inga beslut som inte är 
verkställda.  
 
VINGÅKERS KOMMUN 
Individ- och familjeomsorgsavdelningen 
 
 
Annica Pettersson 

IFO chef 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

110 () 

Sn §                                              SN 2019/69  
 

RSA – Risk och sårbarhetsanalys för Socialnämndens 
verksamhet 2019–2022 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att upprättad risk- och sårbarhetsanalys fastställs med 

avseende på identifierade brister och tillhörande åtgärdsförslag. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Enligt lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid 

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap är kommunen skyldig att 

analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa och hur dessa kan 

påverka den egna samhällsviktiga verksamheten. Resultatet av arbetet ska 

sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Risk- och sårbarhetsanalysen 

ska bland annat vara ett underlag för planering av och genomförande av åtgärder för 

att öka förmågan inom socialförvaltnings samhällsviktiga verksamheter.  

 

Inom RSA har analyserats 32 st. risker/händelser som är uppdelade i olika kategorier; 

naturolyckor/väderrelaterade händelser, smitta, övriga störningar, teknisk infrastruktur 

och försörjningssystem, antagonistiska hot och social oro. Fokus i RSA-n har varit att 

identifiera vilka konsekvenser som kan uppstå och är återkommande för flera typer av 

händelser. Återkommande konsekvenser är, förutom att händelsen kan få direkta 

konsekvenser på liv, hälsa, förtroende, ekonomiska och miljö, att resurser eller system 

som är kritiska för den samhällsviktiga verksamheten slås ut eller drabbas av 

störningar.  

 

Analysen har resulterat i ett antal åtgärdsförslag som syftar till att hantera 

återkommande konsekvenser, minska kritiska beroenden eller öka förmågan att kunna 

bedriva samhällsviktig verksamhet på en skälig nivå trots allvarliga 

samhällsstörningar. Dem viktigaste investeringen inom socialnämndens verksamhet är 

installation av reservkraft till Humlegården, Ekgården och centralköket. 

Åtgärderna ska även öka verksamhetens förmåga att så snabbt som möjligt återgå till 

normala förhållanden. 

 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2019-05-13 

RSA – Risk och sårbarhetsanalys för Socialnämndens verksamhet 2019–2022 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2019-05-13 

Handläggare  

Hanna Mehaj 

070–5516779 

hanna.mehaj@vingaker.se 
 
Diarienummer  

xxx 

 

 

RSA – Risk och sårbarhetsanalys för 
Socialnämndens verksamhet  

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att socialnämnden beslutar: 

 

• Att upprättad risk- och sårbarhetsanalys fastställs med avseende på 

identifierade brister och tillhörande åtgärdsförslag. 

 

 

Sammanfattning  

Enligt lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid 

extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap är kommunen skyldig att 

analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa och hur dessa kan 

påverka den egna samhällsviktiga verksamheten. Resultatet av arbetet ska 

sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Risk- och sårbarhetsanalysen 

ska bland annat vara ett underlag för planering av och genomförande av åtgärder för 

att öka förmågan inom socialförvaltnings samhällsviktiga verksamheter.  
Inom RSA har analyserats 32.st risker/händelser som är uppdelade i olika kategorier; 

naturolyckor/väderrelaterade händelser, smitta, övriga störningar, teknisk infrastruktur 

och försörjningssystem, antagonistiska hot och social oro. Fokus i RSA-n har varit att 

identifiera vilka konsekvenser som kan uppstå och är återkommande för flera typer av 

händelser. Återkommande konsekvenser är, förutom att händelsen kan få direkta 

konsekvenser på liv, hälsa, förtroende, ekonomiska och miljö, att resurser eller system 

som är kritiska för den samhällsviktiga verksamheten slås ut eller drabbas av 

störningar. Analysen har resulterat i ett antal åtgärdsförslag som syftar till att hantera 

återkommande konsekvenser, minska kritiska beroenden eller öka förmågan att kunna 

bedriva samhällsviktig verksamhet på en skälig nivå trots allvarliga 

samhällsstörningar. Dem viktigaste investeringen inom socialnämndens verksamhet är 

installation av reservkraft till Humlegården, Ekgården och centralköket. 

Åtgärderna ska även öka verksamhetens förmåga att så snabbt som möjligt återgå till 

normala förhållanden.  

 

Ärendets beredning 

Förarbetet med RSA för socialnämnden har utarbetads av kommunens 

säkerhetsstrateg, socialchef, socialförvaltnings medicinsk ansvarig sjuksköterskan 
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(MAS) och förvaltningens ledningsgrupp samt enskilda träffar med 

verksamhetsansvariga chefer. Gruppen har analyserat 32.st Risker/händelser som är 

uppdelade i olika kategorier; naturolyckor/väderrelaterade händelser, smitta, teknisk 

infrastruktur, försörjningssystem, antagonistiska hot och social oro och övriga 

störningar. Fokus i RSA-n har varit att identifiera vilka konsekvenser som kan uppstå 

och är återkommande för flera typer av händelser. Återkommande konsekvenser är att 

händelsen kan få direkta konsekvenser på liv, hälsa och miljö. 

 

De scenarierna som anses få de allvarligaste konsekvenserna för socialnämndens 

verksamhet är: lokala el- och tele-It-avbrott inklusive oframkomliga vägar 

 (väderrelaterad störning), personal, återkommande värmeböljor, störningar i vatten 

och värme. 

 

Slutsats  

I de ovanstående fallen krävs en viss planering och åtgärder vidtas för att en 

acceptabel kvalité på verksamheten skall kunna upprätthållas. 

I denna risk-och sårbarhetsanalys beskrivs vilka åtgärder som behöver vidtas för att 

förhindra och begränsa konsekvenserna av ovanstående händelser. Resultatet belyser 

riskerna och sårbarheterna, beroendet, förmåga samt åtgärdsförslag inom 

socialnämndens verksamhet. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Investeringskostnaden bedöms till 500-1400 tkr för fast installation av tillräcklig 

reservkraft och utökad kostnad för kylaggregat och övriga kostnader för 

genomförande av samtliga RSA:s framkomna åtgärder. 
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Sammanfattning  
Enligt lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap är kommunen skyldig att 
analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa och hur dessa 
kan påverka den egna samhällsviktiga verksamheten. Resultatet av arbetet ska 
sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Risk- och 
sårbarhetsanalysen ska bland annat vara ett underlag för planering av och 
genomförande av åtgärder för att öka förmågan inom socialförvaltnings 
samhällsviktiga verksamheter. 
I arbetet med framtagande av förvaltningens risk- och sårbarhetsanalysen har 
säkerhetsstrateg, socialförvaltningschef och socialförvaltningens ledningsgrupp. 
deltagit och bedömt sårbarheten- beroende och förmåga att bedriva 
samhällsviktiga verksamheten/enheten på miniminivå.  
 
Risk- och sårbarhetsanalysen bygger på Riskidentifiering- Sårbarhetsbedömning- 
och Konsekvensbedömning – samt Beroende – och förmågebedömning. 
 
Efter identifiering av samhällsviktig verksamhet/enhet inom socialnämndens 
verksamhet identifierades kritiska beroenden för dessa verksamheter. 
Identifierade kritiska beroenden inom socialnämndens verksamheter är El, 
läkemedel, förbrukningsmaterial, dricksvatten, olika IT-system, elektroniska 
kommunikationssystem, telefoni, drivmedel, transporter, framkomlighet på 
vägar och järnväg, livsmedel och klimatanpassade lokaler. Även personal både 
spetskompetenser och volympersonal är ett kritiskt beroende inom 
samhällsviktig verksamhet som socialnämndens ansvara för. 
Inom RSA har analyserats 32.st risker/händelser som är uppdelade i olika 
kategorier; naturolyckor/väderrelaterade händelser, smitta, övriga 
störningar, teknisk infrastruktur och försörjningssystem, antagonistiska 
hot och social oro. Fokus i RSA-n har varit att identifiera vilka konsekvenser 
som kan uppstå och är återkommande för flera typer av händelser. 
Återkommande konsekvenser är, förutom att händelsen kan få direkta 
konsekvenser på liv, hälsa, förtroende, ekonomiska och miljö, att resurser eller 
system som är kritiska för den samhällsviktiga verksamheten slås ut eller drabbas 
av störningar. Analysen har resulterat i ett antal åtgärdsförslag som syftar till att 
hantera återkommande konsekvenser, minska kritiska beroenden eller öka 
förmågan att kunna bedriva samhällsviktig verksamhet på en skälig nivå trots 
allvarliga samhällsstörningar. Dem viktigaste åtgärden/investeringen inom 
socialnämndens verksamhet är inköp av reservkraft till Humlegården, Ekgården 
och centralköket. Åtgärderna ska även öka verksamhetens förmåga att så snabbt 
som möjligt återgå till normala förhållanden.  
 
De åtgärder som socialnämnden väljer att prioritera och arbeta vidare med under 
mandatperioden redovisas under rubriken Behov av åtgärder med anledning av 
analyserade oönskade händelser.   
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Inledning  

Varje kommun ska enligt lag (LEH 2006:544) om kommuners och landstings 
åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap 
inventera, identifiera och analysera sina oönskade händelser, risker och 
sårbarheter i en sammanställd risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Utifrån denna 
lagstiftning har Vingåkers kommun tagit fram ett systematiskt arbetssätt för 
kommunens arbete med risk- och sårbarhetsanalys som bygger på FORSA- 
modellen (figur 1), scenariobaserat RSA och MSB:s föreskrifter (MSB 2015:5). 
Resultatet belyser riskerna och sårbarheterna, beroendet, förmåga samt 
åtgärdsförslag inom varje samhällsviktig verksamhet/enhet. 
RSA-arbetet synliggör och underlättar därigenom för verksamhetsansvariga och 
politiker att besluta om dessa oönskade händelser, risker kan förebyggas, 
elimineras eller planeras för. 
Förmåga avses i det här sammanhanget den robusthet och kapacitet som behövs 
för att hantera större kriser som kan utvecklas till extraordinära händelser. 
Genom lagen (SFS 2006:544, LEH) om kommuners och landstings åtgärder 
inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, har 
kommunen en skyldighet att planera för hur kommunen ska hantera 
extraordinära händelser. 
Kommunen har också enligt socialtjänstlagen det yttersta ansvaret för att 
enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Detta innebär ingen 
inskränkning i det ansvar som vilar på andra huvudmän och övertar inte heller 
det sk”egenansvaret”. 
När oönskade händelser inträffar ställs stora krav på oss och att vi ska agera 
snabbt för att minimera konsekvenser av skador på liv, hälsa, egendom och 
miljö. 
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Begrepp och termer  

Extraordinär händelse 
En extraordinär händelse avses en sådan händelse som avviker från det normala, 
innebär en allvarlig störning eller överhängande risk för en allvarlig störning i 
viktiga samhällsfunktioner och kräver skyndsamma insatser av berörda aktörer. 
 
Samhällsviktig verksamhet  
En samhällsviktig verksamhet uppfyller minst ett av följande villkor:  

 Ett bortfall av eller en svår störning i verksamheten kan ensamt eller 
tillsammans med motsvarande händelser på kort tid leda till att en allvarlig 
kris inträffar i samhället.  

 Verksamheten är nödvändig eller mycket väsentlig för att en redan inträffad 
allvarlig kris i samhället ska kunna hanteras så att skadeverkningarna blir så 
små som möjligt.  

Ansvarsprincipen 
Ansvarsprincipen innebär att dem som har verksamhetsansvar under normala 
förhålande så har även ansvar under en kris eller en extraordinär händelse.  
Närhetsprincipen 
Närhetsprincipen innebär att krisen ska hanteras så nära de berörda som möjligt. 
Den instans som är närmast ansvarig ska svara för ledning av de åtgärder som 
krävs för att kunna hantera händelsen på ett effektivt sätt. Krishantering bör 
endast lyftas till högre beslutsnivåer om detta krävs för samordning och en 
rationell prioritering av olika åtgärder. 
Likhetsprincipen 
Innebär att en verksamhets organisation och lokalisering så långt som möjligt 
ska bibehållas vid en kris. Förändringar ska inte göras mer omfattande än vad 
som krävs med hänsyn till händelsens karaktär. 
 
Förmåga  
Här avses krishanteringsförmåga och förmåga i samhällsviktig verksamhet att 
motstå allvarliga störningar.  
Risk  
En sammanvägning av sannolikheten för att en händelse ska inträffa och de 
(negativa) konsekvenser händelsen kan leda till.  
 
Hot  
Omfattar en aktörs kapacitet och avsikt att genomföra skadliga handlingar. Ett 
hot kan även bestå av en händelse eller en företeelse som i sig framkallar fara 
mot något eller någon utan att det i sammanhanget förekommer aktörer med 
kapacitet och avsikt att orsaka skada.  
 
Kris  
En händelse som drabbar många människor och stora delar av samhället och 
hotar grund-läggande värden och funktioner. Kris är ett tillstånd som inte kan 
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hanteras med normala resurser och organisation. En kris är oväntad, utanför det 
vanliga och vardagliga. Att lösa krisen kräver samordnade åtgärder från flera 
aktörer.  
 
Krisberedskap  
Förmågan att genom utbildning, övning och andra åtgärder samt genom den 
organisation och de strukturer som skapas före, under och efter en kris 
förebygga, motstå och hantera kris-situationer.  
 
Krishantering  
Med krishantering avses den mer omedelbara och operativa hanteringen av en 
händelse eller störning som inträffat i samhället.  
 
Kritiska beroenden  
Beroenden som är avgörande för att samhällsviktiga verksamheter ska kunna 
fungera. Sådana beroenden karaktäriseras av att ett bortfall eller en störning i 
levererande verksamheter relativt omgående leder till sådana 
funktionsnedsättningar som kan få till följd att en kris inträffar. Den drabbade 
verksamheten kännetecknas av att den saknar uthållighet, redundans och 
möjlighet att ersätta eller fungera utan den resurs som fallit bort.  
 
Sårbarhet  
De egenskaper eller förhållanden som gör ett samhälle, ett system, eller egendom 
mottagligt för de skadliga effekterna av en händelse. 
 
Geografiskt områdesansvar  
Att det inom ett geografiskt område finns ett organ som ansvarar för inriktning, 
prioritering och samordning av tvärsektoriella åtgärder före, under och efter en 
kris. Detta ansvar finns på tre nivåer: lokal nivå (kommun), regional nivå 
(länsstyrelse) och nationell nivå (regeringen).  
 
Höjd beredskap  

För att stärka landets försvarsförmåga kan beredskapen höjas. Höjd beredskap 
innefattar två nivåer och innebär antingen skärpt beredskap eller högsta 
beredskap. Det är regeringen som beslutar om skärpt eller högsta beredskap om 
Sverige är i krigsfara eller det råder sådana utomordentliga förhållanden som är 
föranledda av att det är krig utanför Sveriges gränser eller av att Sverige varit i 
krig eller krigsfara. Höjd beredskap kan avse en viss del av landet eller en viss 
verksamhet. Om Sverige är i krig råder högsta beredskap. 
 

Totalförsvar 

Totalförsvar är den verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig. 
Vid höjd beredskap kan delar av, eller hela totalförsvaret mobiliseras. När högsta 
beredskap råder är totalförsvar all den samhällsverksamhet som ska bedrivas. 
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Totalförsvaret utgörs av två kompletterande komponenter i form av det militära 
försvaret och det civila försvaret.  
 
Civilt försvar 

Det civila försvaret utgörs av den verksamhet som ansvariga civila aktörer 
genomför i syfte att göra det möjligt för samhället att hantera situationer då 
beredskapen höjs. Det civila försvaret är därmed ingen separat organisation utan 
utgörs av den verksamhet som bedrivs av, vid normalläge ansvariga aktörer, som 
utgörs av statliga myndigheter, kommuner, landsting, privata företag och 
frivilligorganisationer. Den verksamhet som bedrivs inom ramen för det civila 
försvaret ska syfta till att vid höjd beredskap ha förmågan att värna 
civilbefolkningen, säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna och bidra till 

Försvarsmaktens förmåga vid ett väpnat angrepp eller krig i vår omvärld.                 

POSOM-Psykiskt och socialt omhändertagande vid stora olyckor och kriser 

LSO-Lagen om skydd mot olyckor, SFS 2003:778, (LSO) 

Samhällsviktiga IT- System och noder System som innehåller viktig 
information. Datanät som verksamheten och andra samhällsaktörer använder för 
datakommunikation.  

RAKEL- Radiokommunikation för effektiv ledning. 
Isstorm- Väderfenomen underskyltregn i kombination med höga 
vindhastigheter. 
 

Definition av samhällsviktig verksamhet och begrepp 

Med samhällsviktig verksamhet ur ett krisberedskapsperspektiv avses en 
verksamhet som  

uppfyller båda eller det ena av följande villkor: 
• Ett bortfall av eller en svår störning i verksamheten kan ensamt eller 

tillsammans med motsvarande händelser i andra verksamheter på 

kort tid leda till att en allvarlig kris inträffar i samhället.  

• Verksamheten är nödvändig eller mycket väsentlig för att en redan 

inträffad kris i samhället ska kunna hanteras så att skadeverkningarna 

blir så små som möjligt. 

 
Arbetet med samhällsskydd och beredskap ska bidra till såväl individens 
som samhällets och nationens säkerhet. De värden som ska skyddas utgår 
från mål formulerade av riksdagen och regeringen:  

  
• Befolkningens liv och hälsa.  

• Samhällets funktionalitet.  
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• Demokrati, rättsäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter.  

• Stora miljö- och ekonomiska värden.  

• Nationell suveränitet. 

 
För att dagens samhälle ska kunna fungera måste vissa verksamheter alltid 
fungera även vid en allvarlig kris. Samhället är uppbyggt av en rad komplexa 
verksamheter som ibland är helt avgörande för hur väl samhället i sin helhet 
fungerar. Vissa verksamheter i samhället tillhandahåller så pass viktiga 
samhällstjänster och produkter att om deras funktionalitet kraftigt minskar, 
kan detta orsaka konsekvens för människors liv och hälsa och möjligheten 
att värna om samhällets grundläggande värden. 

 

Analysens syfte och mål  

Socialnämndens planer ska baseras på socialnämndens risk- och 
sårbarhetsanalyser för all verksamhet som måste kunna upprätthållas på 
miniminivå vid en kris eller en extraordinär händelse. 
Det viktigaste syftet med risk- och sårbarhetsanalysen är att: 

 öka medvetande och kunskap hos beslutsfattare och verksamhetsansvariga, 

 ge underlag för information till anställda, 

 ge underlag för planering och genomförande av åtgärder som reducerar 

risker- och sårbarheten, såväl förebyggande som skadereducerande, 

 utveckla förmågan att hantera inträffade kriser, 

 att kartlägga beroende delar av tjänster, varor och system 

 att kartlägga vad som är skyddsvärt, 

 att identifiera vilka riskkällor, hot och oönskade händelser som kan finnas 

och på vilket sätt dessa kan skada det vi vill skydda, 

 att kartlägga förmåga att motstå och hantera oönskade händelser, 

 att värdera aktuell och ökad hanteringsförmåga mot tänkbara konsekvenser 

samt att göra en nyttokostnadskalkyl (liv- och hälsa samt 

samhällsfunktionalitet) som underlag för prioritering mellan föreslagna 

åtgärder. 

 uppfylla lagkrav på risk- och sårbarhetsanalys enligt lagen (SFS 2006:544, 

LEH) och enligt kommunallagen om kommuners och landstings åtgärder 

inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, 
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kommunen är skyldig att planera för hur kommunen ska hantera 

extraordinära händelser samt,  

 enligt socialtjänstlagen(SOL)ska enskilda få det stöd och den hjälp som de 

behöver. 

Beskrivning av socialnämndens verksamhet 

De flesta av socialnämndens verksamheter är samhällsviktiga. Inom 
socialnämndens ansvarsområden bedrivs följande samhällsviktiga 
verksamheter: 
Hemtjänst – Hemsjukvård-Boendestöd, Särskilt boende, Gruppbostäder, 
Personlig assistans, Utbetalning av försörjningsstöd och 
Barnskyddsutredningar samt POSOM- verksamhet.  
Trygghetslarm arbetar man med att ge människor ett värdigt liv i utsatta 
situationer.  
I många fall så är det så att om inte personal kan utföra sitt arbete så är det 
risk för brukarnas liv och hälsa. 
 
Hemtjänst – hemsjukvård 

• Cirka 170 vårdtagare varav cirka 100 helt beroende av daglig 

omvårdnad, medicindelning, hjälp med måltider, toabesök etc. 

Särskilt boende SOL 
• Cirka 90 vårdtagare varav så gott som samtliga helt beroende av 

daglig omvårdnad medicindelning, hjälp med måltider, toabesök etc. 

Cirka hälften lider av demenssjukdom. 

Särskild boende LSS 
• Cirka 30 boende med funktionsnedsättningar, främst av kognitiv 

art. Beroende av stöd i olika grad för trygghet, måltider, medicinering 

och omvårdnad. Uppdelade i två gruppbostäder en servisbostad. 

Personlig assistans 
• Cirka 25 individer med funktionsnedsättningar, som är beroende 

av stöd i olika grad för trygghet, omvårdnad, förflyttning måltider, 

medicinering och omvårdnad. 

 
 
Socialpsykiatri med särskildboende, boendestöd och dagverksamhet 

• Cirka 30 individer med behov av stöd för trygghet, medicinering, 

måltider och omvårdnad. 
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Daglig verksamhet LSS 
• Cirka 50 individer med behov av stöd för trygghet, medicinering, 

måltider och omvårdnad. 

 
Korttidsvistelse LSS Korttidstillsyn LSS (Barnkortids) 

• Cirka 10 individer med behov av stöd för trygghet, medicinering, 

måltider och omvårdnad. 

 
Utbetalning av försörjningsstöd 

• Cirka 200 hushåll per månad som är beroende av försörjningsstöd 

för sitt uppehälle och livsföring i övrigt. 

 
Barnskyddsutredningar 

• Cirka 2 nya orosanmälningar/arbetsdag i snitt, om att barn riskerar 

att fara illa. 

Personlarm  
• Handläggare är beroende av personlarm vid besök av klienter. 

Trygghetslarm 
• Cirka 200 vårdtagare i eget boende kan påkalla hjälp med hjälp av 

trygghetslarm. Trygghetscentralen gör en sållning av larmen. Ersätter 

till viss del även tillsynsbesök. 

 
POSOM verksamhet  

• Det psykiska och sociala omhändertagandet av drabbade 

människor vid stora olyckor och katastrofer ska vara ett stöd i den 

akuta situationen och förebygga psykisk ohälsa på sikt. 

 

Beskrivning av arbetsprocess och metod 

Förarbetet med RSA för socialnämnden har utarbetads av kommunens 
säkerhetsstrateg, socialchef, socialförvaltnings medicinsk ansvarig 
sjuksköterskan (MAS) och förvaltningens ledningsgrupp samt enskilda 
träffar med verksamhetsansvariga chefer. Gruppen har analyserat 32.st 
Risker/händelser som är uppdelade i olika kategorier; 
naturolyckor/väderrelaterade händelser, smitta, teknisk infrastruktur, 
försörjningssystem, antagonistiska hot och social oro och övriga störningar. 
Fokus i RSA-n har varit att identifiera vilka konsekvenser som kan uppstå 
och är återkommande för flera typer av händelser. Återkommande 
konsekvenser är att händelsen kan få direkta konsekvenser på liv, hälsa och 
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miljö. Det finns ett antal olika metoder och modell som kan användas vid 
framtagandet av risk- och sårbarhetsanalysen, denna analys är 
scenariobaserad och uppbyggnad av FOI:s RSA-modell FORSA. 
Process beskrivning utifrån FORSA-modellen. Uppställning enligt MSB:s 
föreskrifter(MSBFS 2015:5. 

 
Figuren nedan. Uppbyggnad av FOI:s RSA-modell FORSA 

 

 

 
 

Riskanalys 

Riskanalysen handlar om att identifiera alla möjliga händelser som kan leda 
till en negativ skada på samhällsviktig verksamhet, samhälsviktigfunktion, 
människan, natur, byggnad och miljö. En riskanalys innebär en systematisk 
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identifiering av händelser, olycksrisker samt bedömning av risknivåer, där 
efter att bygga förmåga och redundans inom samhällsviktig verksamhet och 
inom den geografiska område.    
 
Följande frågor används som utgångspunkt:  

 Vad kan hända?   

 Hur sannolikt är det att händelsen inträffar?   

 Vad blir konsekvensen av den inträffade händelsen?  

Sårbarheten handlar om hur verksamheten påverkas av händelsen och 
vilken förmåga verksamheten har att förutse, hantera, motstå och 
återhämta sig från den.  
  
Dessa frågor används i en sårbarhetsanalys:   

 Vad är det som är skyddsvärt?   

 Vad kan hota detta?   

 Hur ser redundansen ut?   

 Hur ser hanteringsförmågan ut?  

 Hur ser återhämtningsförmåga ut? 

 
Bedömning av hur de olika scenarierna kommer att påverka samhällsviktiga 
verksamheter. Först och främst har man tittat på konsekvenserna för den 
samhällsviktiga verksamheten som bedrivs inom respektive verksamhetsområde. 
Analysen är en heltäckande risk- och sårbarhetsanalys över Socialnämndens 
verksamheter och en sårbarhetsanalys över konsekvenserna för den 
samhällsviktiga verksamheten som påverkar servicen till brukare och andra 
kommuninvånare.  
 
Frekvens/sannolikheten har bedömts tillsammans med de tänkbara 
konsekvenserna en händelse kan få.   
Sannolikheten är ett mått på hur troligt det är att en viss oönskad händelse 
inträffar och konsekvensen är den skada som kan uppstå till följd av den 
oönskade händelsen. Både sannolikheten och konsekvenserna är bedömda på en 
femgradig skala enligt tabellerna nedan. 

 
Sannolikhetsskalor 

  
KVALITATIV SKALA FÖR 
SANNOLIKHET 

KVANTITATIV SKALA FÖR 
SANNOLIKHET 

5. Mycket hög 5. 1 gång per år eller oftare 

4. Hög 4. 1 gång per 1 år – 1 gång per 10 år 

3. Medelhög 3. 1 gång per 10 år – 1 gång per 50 år 
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2. Låg 2. 1 gång per 50 år – 1 gång per 100 år 

1. Mycket låg 1. 1 gång per 100 år – 1 gång per 1000 år 

 
Konsekvensskala 
En kvalitativ beskrivning med hjälp av rankingskala har använts för att beskriva 
konsekvenserna gällande samhällets funktionalitet, grundläggande värden som 
rättssäkerhet och demokrati samt skador på egendom och miljö. En kvantitativ 
rankingskala har använts för att beskriva konsekvenserna gällande befolkningens 
liv och hälsa. 
 

Kvalitativ skala för 
konsekvensbedömning 

Kvantitativ skala för konsekvensbedömning 

5. Katastrofala 5. 6-20 Omkomna 
4. Mycket allvarliga 4. 1-5 Omkomna 
3. Allvarliga 3. Mycket stor påverkan på hälsa för brukare och andra 

invånare 
2. Betydande 2. Stor påverkan på hälsa för brukare och andra invånare 

1. Begränsade  1. Påverkan på liv och hälsa och välbefinnande  
 

Sammanfattad konsekvensbedömning 

Efter att konsekvensbedömningar har gjorts gällande befolkningens liv och 
hälsa, samhällets funktionalitet, grundläggandevärden som rättssäkerhet och 
demokrati, skador på egendom och miljö. Varje identifierad risk, har en 
sammanfattande konsekvensbedömning gjorts där dessa 
konsekvensbedömningar har vägts in till en gemensam konsekvensbedömning 
av risken vad det gäller befolkningens liv och hälsa. Bedömningen har gjorts i en 
femgradig skala. 
 
Nivå  Beskrivning av förväntad konsekvensbedömning  

1 Mycket begränsade 
(verksamheten kan upprätthållas). Små direkta hälsoeffekter, mycket 
begränsade störningar i samhällets funktionalitet, övergående misstro mot 
enskild samhällsinstitution, mycket begränsade skador liv och hälsa samt på 
egendom och miljö 

2 Begränsade 
(Verksamheten kan hjälpligen upprätthållas). Måttliga direkta hälsoeffekter, 
begränsade störningar i samhällets funktionalitet, övergående misstro mot 
flera samhällsinstitutioner, begränsade skador på liv och hälsa samt 
egendom och miljö 
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3 Allvarliga  
(Särskilda åtgärder måste vidtas). Betydande direkta eller måttliga indirekta 
hälsoeffekter, allvarliga störningar i samhällets funktionalitet, bestående 
misstro mot flera samhällsinstitutioner eller förändrat beteende, allvarliga 
skador på liv och hälsa samt egendom och miljö 

4 Mycket allvarliga 
(Särskilda prioriteringar åtgärder måste vidtas). Mycket stora direkta eller 
betydande indirekta hälsoeffekter, mycket allvarliga störningar i samhällets 
funktionalitet, bestående misstro mot flera samhällsinstitutioner och 
förändrat beteende, mycket allvarliga skador på liv och hälsa samt egendom 
och miljö 

5 Katastrofala 
(Omfatande omprioriteringar måste vidtas). Katastrofala direkta eller 
mycket stora indirekta hälsoeffekter, extrema störningar i samhällets 
funktionalitet, grundmurad misstro mot samhällsinstitutioner och allmän 
instabilitet, katastrofala skador på liv och hälsa samt egendom och miljö. 

 
 

Riskvärdering 

Vid riskvärderingen har information om riskerna inhämtats från lokal, regional, 
nationell och internationell nivå för att skapa ett sammanhang och för att lyfta 
fram fakta som finns framtaget. Sedan skapas en beskrivning om hur riskerna ser 
ut på lokal nivå. Här används material från tidigare lokala händelser som har 
inträffat i kommunen, grannkommunerna och i länet. Tidigare genomförda risk- 
och sårbarhetsanalyser. 
Vid riskvärderingen används detta som en grund för analys och för bedömning 
av sannolikhet och konsekvens för risken ur ett lokalt perspektiv. Det förs ett 
kort resonemang av konsekvensbedömningar utifrån liv och hälsa, 
välbefinnande, samhällets funktionalitet, rättssäkerhet och demokrati och skador 
på egendom och miljö. Detta ligger sedan till grund för den sammanfattade 
konsekvensbedömningen utifrån skalan som är presenterad i matris.  
Den riskmatris som vi har valt att använda oss av återfinns i MSB:s vägledning 
för risk- och sårbarhetsanalyser (2011) samt återfinns även i FOI:s modell för 
risk- och sårbarhetsanalys (FORSA) (2011). 

 
Avgränsning 
Riskanalysdelen omfattar händelser som bedöms kunna leda till en kris eller 
extraordinära händelser. Vilka händelser som är eller kan leda till en extraordinär 
händelse är en gråskala och därför har utgångspunkten varit att hellre ta med för 
många händelser än för få.  
Risk- och sårbarhetsanalysens disposition, metod och innehåll följer 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrift om kommuners risk- 
och sårbarhetsanalyser samt FOI:s modell -FORSA. 
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Sårbarhetsanalys 

I arbetet med att göra en sårbarhetsanalys på verksamhetsnivå tas det stöd som 
har framkommit i riskanalysen och den genomförda bedömningen av 
konsekvenserna. Utöver det görs en sårbarhetsanalys genom att sammanställa 
identifierade sårbarheter samt identifierade ytterligare behov av åtgärder inom 
samhällsviktig verksamhet och dess enhet. Resultatet av identifierade risker och 
sårbarheter används för beskrivning av ytterligare åtgärder med anledning av 
risk- och sårbarhetsanalysens resultat.  
 
Identifierad och prioriterad samhällsviktig enhet inom 

socialnämndens verksamhet.  

De verksamheter som har analyserats inom socialförvaltningen är: 

 Hemtjänst – hemsjukvård 

 Hälso- och sjukvård (HSL) 

 Socialpsykiatri med särskildboende, boendestöd och 

dagverksamhet 

 Särskilt boende SOL 

 Särskildboende LSS(Gruppbostäder, servicebostad) 

 Dagligverksamhet LSS 

 Barnkortids LSS 

 Personlig assistans 

 Utbetalning av försörjningsstöd 

 Barnskyddsutredningar 

 Trygghetslarm/Personlarm 

 POSOM 

Identifierade kritiska beroenden inom samhällsviktiga 
verksamheter inom socialnämnden  

Ett kritiskt beroende innebär att ett bortfall eller nedsatt förmåga av ett 
sådant kan innebära störningar i en verksamhet som därmed leder till en 
nedsatt förmåga att upprätthålla ett prioriterat åtagande vilket i sin tur kan 
leda till att någon form av allvarlig kris uppstår i en verksamhet. Under vissa 
förutsättningar kan bortfall av ett eller flera kritiska beroenden och de 
efterföljande konsekvenserna leda till att det uppstår en extraordinär 
händelse för hela eller delar av verksamheten/samhället.  
För att bedriva samhällsviktig verksamhet (SVV) så har 
verksamhetsansvariga identifierat dem beroenden som är av stort vikt för att 
kunna bedriva verksamheten på miniminivå. 
Identifierade beroenden är:  
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 Personal,  

 El,  

 Drivmedel,  

 Fordon/transporter, framkomlighet, 

 IT-stöd/support  

 IT-system, 

 Trygghetslarm/Personlarm 

 Värme,  

 Vatten,  

 Livsmedel,  

 Läkemedel/Medicin,  

 Förbrukningsmaterial,  

 Information/kommunikation intern och extern,  

 Lokaler för de boende/Inrymning ”Trygghetspunkter” 

 Klimatanpassade lokaler, 

 Tillgång till kylrum för avlidna. 

 

Prioriterade åtaganden Kritiska beroenden 

Hemtjänst – hemsjukvård Personal, livsmedel, drivmedel, fordon, farbara vägar, 

varuförsörjning, tillgång till dokumentation och 

planeringssystem, medicin, inkontinensartiklar, el, kylaggregat,  

Särskilt boende SOL Personal, el, vatten, värme, kylanläggning, livsmedel, tillgång till 

dokumentation. Medicin, varuförsörjning, reservkraft. Lokaler  

Särskild boende 

Gruppbostäder LSS, 

servicebostad LSS 

Personal, livsmedel, drivmedel, fordon, farbara vägar, 

varuförsörjning, tillgång till dokumentation och 

planeringssystem, medicin, el, Lokaler. 

Personlig assistans  Personal, tillgång till dokumentation och planeringssystem, 

mediin. 

Dagligverksamhet LSS Personal och transporter, livsmedel, medicin   

Barnkortids LSS Personal, tillgång till dokumentation och planeringssystem, 

medicin. Tillgängliga Vårdnadshavare  

Socialpsykiatri SOL särskilt 

boende, boendestöd och 

Personal, livsmedel, drivmedel, fordon, farbara vägar, 

varuförsörjning, tillgång till dokumentation och 
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dagverksamhet planeringssystem, medicin, el, Lokaler 

Utbetalning av 

försörjningsstöd 

Personal, el, IT- system, datakommunikation, tillgång till 

Treserva, internet, bank 

Barnskyddsutredningar Personal, el, drivmedel, farbara vägar, telekommunikation – och 

information extern och internt samt Treserva. 

Trygghetslarm/Personlarm Telekommunikation, el, personal, drivmedel, el- laddning, 

farbara vägar, säker larmmottagare. 

Posom Personal, varma lokaler, livsmedel, drivmedel, fordon, farbara 

vägar, telefoni och IT, kommunikation, dokumentation, filtar, 

medicin och el. 

Beskrivning av de kritiska beroendena, internt/externt 
samt genomförande av planering för åtgärd 

Kritiskt 

beroende 

Beskrivning Åtgärd/redundans/ 

Stötdämpare  

Ansvar 

Internt 

eller 

externt 

Klar 

Tillgång till 

Personal 

Samtliga prioriterade åtaganden är 

personalintensiva. Samtliga utom 

barnskyddsutredningar och 

försörjningsstöd är 24 timmars 

verksamhet. Del av personal i vården 

går i akuta skeden att ersätta med 

annan arbetskraft. 

Specialistfunktioner som 

sjuksköterskor, socialsekreterare och 

stödassistent, undersköterskor kräver 

dock rätt utbildning. Möjligheten till 

att snabbt hyra personal är starkt 

begränsad. Transport och 

framkomligheten till och från 

arbetsplatsen och till brukare i eget 

Framtagande av 

bemanningsplan och 

specifika rutiner. 

Verksamhe

tsansvarig i 

samverkan 

med 

personalen

heten  

2019

–

2020 
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boende.  

El Elavbrott slår ut samtliga prioriterade 

områden. Värme, vatten, livsmedel, 

transporter, fordon, drivmedel, 

banksystem, datakommunikation-It- 

system (Treserva) och 

Telekommunikation allt slås ut. 

Inköp av reservkraft 

till Ekgården 

Humlegården och 

Centralköket är ytterst 

nödvändigt för att vi 

skulle kunna bedriva 

samhällsviktig 

verksamhet. Upprätta 

samverkansöverensko

mmelse med: 

Drivmedelsleverantör, 

Livsmedelsleverantör, 

Privata åkerier, LRF 

som har tillgång till 

dieseltankar, 

terrängfordon. 

Vingåkers 

kommun 

Elföretag-

Vattenfall 

Eldistributi

on AB 

Tekniska 

verken 

Katrinehol

m Nät AB, 

RINDI AB  

2019 

Vatten Vatten till dryck, hygien och 

matlagning 

Verksamhetsansvarig i 

samverkan med 

Sörmland vatten tar 

fram 

Nödvattenförsörjnings

plan. Inköp av 

vattendunkar och 

behållare till varje 

samhällsviktig 

verksamhet     

Externt/int

ernt 

Klar 

2020

–21 

IT- 

kommunik

ation   

Journal åtkomst för patienter vilket 

äventyrar den medicinska säkerheten. 

Det blir Påverkan på alla IT-system. Ett 

avbrott i datanätet omöjliggör 

utbetalning av försörjningsstöd, att 

dokumentera eller ta del av uppgifter i 

dokumentationssystemet, att 

kommunicera med vårdgrannar, att 

genomföra planering av hemtjänsten. 

Alla verksamheter påverkas av 

Manuella Rutiner tas 

fram i samverkan med 

Ekonomi. 

 

Extern/Inte

rnt 

2019

–22 
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bortfall. 

Telekomm

unikation 

Kontakt med trygghetscentralen och 

att trygghetslarm når 

trygghetscentralen, 

bemanning.Kontakt med brukare inom 

särskildboende LSS och boendestöd 

SOL personal uteblir. 

Manuella 

rutiner/tätare besök 

sätts in.  

Externt Klart 

Samhällsvi

ktiga IT- 

system 

Treserva.  

Förvaltningens dokumentationssystem 

för patientjournaler etc. det påverkas 

flera andra system 

Hanteras genom 

manuella rutiner för 

dokumentation. 

Internt 2019

-22  

Transporte

r på Vägar 

och 

Järnväg 

Framkomligheten på Vägar och 

Järnväg 

Bemanningsplan, 

Livsmedel, medicin. 

Kontaktlista till 

vägunderhållare. 

Extern Klar 

2019 

Drivmedel Bensin/diesel och El till hemtjänstens 

och boendestödets bilar. Svårt för 

personal att komma till arbetet och till 

brukare i egen boende. 

Installation av 

Reservkraft för 

laddning av El 

bilar/cyklar. 

Bemanningsplan Kalla 

in personal som kan ta 

sig till arbetsplatsen 

på ett annat sätt/ 

cyklar, el- cyklar, 

elbilar etc. 

Externt Q-

Star, Ingo 

Avtal fins 

OkQ8 

Klar 

2019

–20 

Livsmedel Drabbas centralköket av 

leveransproblem innebär det snabbt 

hälsorisker för äldre och sköra 

brukare. Om det finns livsmedel i 

handeln kan detta lösas den vägen. 

Vad det gäller Särskildboende LSS och 

Soc.-psyk. Drabbas av utebliven 

livsmedelsleverans ute i handeln  

Krisplan för 

måltidsverksamhet tas 

fram av kostenheten. 

Utbetalningar genom 

rekvisitioner 

fakturering. 

Externt/int

ernt 

Kostenhete

n 

Klar 

2020

–21 

Betalsyste Om banksystemet inte fungerar kan 

försörjningsstöd inte betalas ut. 

Framtagande av rutin. Externt/  

77



19 
 

 

m Personal kan inte handla till brukare i 

hemtjänst etc. och kan heller inte få ut 

lön och då även få svårigheter att ta 

sig till arbete. 

Vad det gäller Särskildboende LSS och 

Soc.-psyk. Drabbas av utebliven, 

livsmedelsleverans ute i handel. 

Utbetalningar genom 

rekvisitioner och 

fakturering 

internt Klar 

2019 

Läkemedel Uppstår det leveransproblem på 

mediciner innebär det stora 

hälsorisker för patienter. 

Verksamhetsansvarig 

samverkar med Region 

Sörmland. 

Omvärldsbevakning 

och Långsiktig 

planering i 

beställningsprocess av 

läkemedel.  

(kan man dela på den 

som finns?) 

Externt Svårt 

att 

hant

era  

Förbruknin

gsmaterial. 

Uppstår det långvarig brist på 

inkontinensartiklar innebär det en stor 

ökning av behovet av tvätt m.m. 

Rutin för byte av 

inkontinensartiklar 

Externt Klar/

Finn

s  

Trygghetsc

entralen 

Trygghetscentralen är första 

mottagare av larmen. Om den slås ut 

innebär det att larmen ej fungerar. 

Täta besök  Externt  

Fjärrvärme Samtliga särskilda boenden, 

gruppbostäder, äldreboenden har 

fjärrvärme. Slås den ut vintertid blir 

det därmed mycket svårt att hitta 

evakueringsmöjligheter i tillräcklig 

omfattning. Tveksamt om 

elinstallationerna klarar en massiv 

användning av elektriska 

fläktar/element 

Inköp av reservkraft 

till Ekgården-och 

Humlegården samt 

centralkök. Upprätta 

samverkansöverensko

mmelse med: 

Drivmedelsleverantör, 

Livsmedelsleverantör, 

Privata åkerier, LRF 

som har tillgång till 

dieseltankar, 

terrängfordon. 

Externt 

Rindi 

Energi AB 

och intern 

Klar 

2019 
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Beroendeanalys 

I samband med identifiering av beroende av varor och tjänster genomförs en 
enkel skissering över vilka direkta beroenden som socialnämndens verksamhet i 
huvudsak har. 
Alla verksamheter inom socialnämnden är beroende av olika fungerande 
försörjningssystem och stödfunktioner. Nämndens verksamheter är beroende av 
El om det blir el-avbrott och värme-avbrott så måste det säkerställas med 
reservkraft för att upprätthålla liv och hälsa.    
 
Skissen nedan vill påvisa ett exempel (utan att ge skäl av att på något sätt vara 
fullständig) av de beroenden som ska finnas för att bedriva samhällsviktig. 
Bilden är emellertid mer komplicerad än så då respektive försörjningssystem 
eller stödfunktion även i sin tur har beroenden av nationella och internationella 
system. 
 
 
 
 
 
 

Tillgång till 

Klimatanpa

ssade 

lokaler  

Vid Värmeböljor påverkas samtliga 

särskilda boenden, gruppbostäder, 

trygghetsboenden.  

Inköp och installation 

av fasta och portabla 

Kylaggregat till 

prioriterad 

samhällsviktigverksam

het.  

Vingåkers 

kommun 

och 

fastighetsa

nsvarig  

Klar 

2019 

Alternativa 

Lokaler  

Se över lokaler som skulle kunna 

inkvartera dem boende som har 

drabbats av krisen.  

Verksamhetsansvarig i 

samverkan med 

kommunfastighetsans

varig tar fram Plan för 

eventuell flytt av 

Samhällsviktig 

verksamhet.  

Externt och 

intern 

Klar 

2019

-20 

Kylrum för 

avlidna 

Om kylrummet ej fungerar blir 

omhändertagandet ovärdigt 

Omvärldsbevakning 

var det finns 

reservkapacitet 

Internt och 

externt 

Klart 

2019

-20 
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Bedömning av kritiska beroende för samhällsviktig verksamhet  
 

Nivå Beroende  Verksamhetsberoende 

1 Ingen beroende  
(verksamheten kan 
upprätthållas) 

Verksamheten är inte beroende av varor och 
tjänster eller system. (varsamheten påverkas 
inte)  

2 Beroende 
(verksamheten kan 
upprätthållas med 
minimala 
omprioriteringar). 

Verksamheten är marginellt beroende av varor 
och tjänster för att kunna fullfölja sina 
åtaganden. (åtgärder måste vitas)   

3 Stort beroende  
(verksamheten kan 
hjälpligen 
upprätthållas) 

Verksamheten är stort beroende av varor och 
tjänster.  (särskilda åtgärder måste vidtas). 

4 Mycket stort 
beroende  
(Verksamheten 
kommer att drabbas, 
stor risk för Liv och 
hälsa) 

Verksamheten är mycket stort beroende av 
varor och tjänster för att kunna fullfölja sina 
åtaganden. Mycket stora omprioriteringar måste 
genomföras för att upprätthålla verksamheten 
på minimal nivå.  

5 Mycket kritiskt 
beroende 
(Katastrofala 
påföljder mycket stor 
risk för liv och hälsa)  

Verksamheten är mycket beroende av varor och 
tjänster. Verksamheten kommer inte att kunna 
fullfölja sina åtaganden. (Verksamhetens 
existens hotas)   
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Färgen på ruta markerar bedömning av beroende som utgår från 
socialnämndens verksamhet i centrum. Vissa av dem är kritiskt beroende än 
andra fungerar och kan leverera de kritiska beroende av varor och tjänster, vilket 
innebär att de kan vara kritiskt beroende under vissa förutsättningar. Utifrån 
figuren och den bakomliggande kunskap som man kan se är att elförsörjning och 
elektroniska kommunikationer är exempel på tydligt spridande effekter på övriga 
verksamheter ”det blir som en domino effekt faller en faller alla andra 
verksamheter är beroende av varandra”. Verksamheter med en navprofil är 
transporter, drivmedelsförsörjning och fungerande vägar och järnvägar samt 
kommunalteknisk försörjning. Ett annat exempel är den finansiella sektorn där 
andra finansiella verksamheter är kritiskt beroende av överföringar och 
gireringar. Däremot är de övriga finansiella verksamheterna inte beroende av 
varandra i lika hög grad. Ett sista exempel är livsmedelssektorn där 
verksamheterna utgör länkar i en kedja. Dagligvaruhandeln är helt beroende av 
leveranser från livsmedelslagren som i sin tur är lika beroende av leveranser från 
livsmedelsproduktionen (MSB, 2009). 
 

Identifierade och analyserade oönskade händelser inom 
Socialnämndens verksamhet 

Riskidentifiering  
En riskanalys innehåller flera olika delar. Inledande görs en systematisk 
identifiering av olika händelser som, i det här fallet, bedöms kunna leda till 
extraordinära händelser för kommunen. Därefter görs en bedömning av hur 
troliga det är att dessa händelser inträffar och vilka omedelbara negativa 
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konsekvenser som kan uppstå. Utifrån detta analyseras sedan verksamhetens 
sårbarheter samt bedöms förmågan att hantera olika samhällsstörningar 
Riskmatrisen nedan baseras på den sammanfattade konsekvensbedömningen 
och sannolikheten som bedöms utifrån varje identifierad risk. 
Scenarierna har valts genom att säkerhetsstrateg har betraktat vilka olika typer av 
händelser som har inträffat lokalt, regionalt, nationellt och internationellt samt 
vilka tidigare händelser som har inträffat inom kommunen som skulle kunna 
betraktas som en extraordinär händelse. Händelser som inträffar regionalt, 
nationellt och internationellt kan ha indirekt eller direkt påverkan på 
socialnämndens verksamhet. 
Efter att ha analyserat konsekvenserna av de nämnda scenarierna och eventuellt 
vidtagit förebyggande eller andra åtgärder gör ledningsgruppen den 
bedömningen att kommunen kommer att kunna hantera även andra större 
händelser. Naturolyckor/Väderrelaterade händelser 
Följande oönskade händelser har analyserats och hanteringsförmågan har 
bedömts: 

 

RISKER/OÖNSKADE HÄNDELSER 

NATUROLYCKOR/VÄDERRELATERADE 
HÄNDELSER 

TEKNISK INFRASTRUKTUR OCH 
FÖRSÖRJNINGS-SYSTEM 

1 Kraftigt snöfall i kombination med storm 
och orkanstyrka 

16 IT-avbrott/Cyberattack 

2 Isstorm 17 Avbrott i elförsörjning  

3 Värmebölja 18 Avbrott i elektroniska kommunikationer 
Tele-försörjning 

4 Brand i Skog och mark 19 Förorenat vatten/dricksvattenavbrott  

5  Skyfall/översvämning 20 Avbrott i värmeförsörjning 

6 Torka 21 Avbrott i livsmedelsförsörjningen  

7 Ras och skred 22 Avbrott i transporter 

 SMITTA 23 Avbrott i finansiella tjänster 

8 Pandemi/Epidemi  24 Avbrott i drivmedelsförsörjningen 

 ÖVRIGA STÖRNINGAR  ANTAGONISTISKA HOT OCH 
SOCIAL ORO 

9 Misstroende mot politiker/tjänstemän  25 Social oro med våldsinslag 

10 Korruption  26 Pågående dödligt våld  

11 Transportolycka  27 Brand i samhällsviktig verksamhet 

12 Transportolycka med farligt gods  28 Hot och våld  

13 Flyktingkrisen  29 Inbrott och sabotage 

14 Elektromagnetiska hot/ Solstormar 30 Terrorhandling 

15 Kärntekniskolycka  31 Stöld av/oriktig information 

  32 Masskadesituation 
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Riskanalys  

Riskmatriser kan tolkas på många olika sätt, och det finns svårigheter med att 
analysera risker även om det görs bedömning av sannolikhet och konsekvens av 
det inträffade utifrån statistik och forskningsresultat. RSA- resultat nedan följer 
en sammanfattande analys som främst berör återkommande konsekvenser för de 
olika riskerna. Åtgärder som berör dessa konsekvenser bör prioriteras. Risk är en 
sammanvägning av sannolikheten för att en händelse ska inträffa och de negativa 
konsekvenser händelsen kan leda till. I vissa fall är det möjligt att vidta åtgärder i 
syfte att eliminera risker genom att minimera sannolikheten. För risker som inte 
kan elimineras bör fokus ligga på att se över vilka åtgärder som kan vidtas i syfte 
att mildra konsekvenserna. 
Varje enskild oönskad händelse har i riskmatrisen givits ”Ett Nummer” från 1 -
32 uppdelade i olika kategorier. I kategori naturolyckor: ras och skred, storm, 
värmebölja, torka, skogsbrand, isstorm, översvämning av vattendrag samt 
skyfall. 
 
Utifrån vad som framgår i riskmatrisen bör riskreducerande åtgärder vidtas mot 
främst sju stycken identifierade oönskade händelser: 1-Kraftigt snöfall i kombination 
med storm och orkanstyrka, 17-Avbrott i elförsörjning, 18-Störningar i elektroniska 
kommunikationer, 20-Avbrott i värmeförsörjning, 8-Pandemi, 3-Värmebölja., och 12-
Utsläpp farligt ämne.  
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Frekvens/sannolikheten har bedömts tillsammans med de tänkbara 
konsekvenserna en händelse kan få. 
Riskreducerande åtgärder avses en sådan organisatorisk eller teknisk åtgärd som 
antingen minskar sannolikheten för eller konsekvens av en inträffad oönskad 
händelse. I andra hand bör även de identifierade oönskade händelser som ligger i 
den gula och orange -zonen reduceras eller planeras för. 

 

Redovisning av förmågebedömning inom 
Socialnämndens verksamhet  

Förmågebedömning genomförs mot analyserade scenarier som kan påverka 
samhällsviktig enhet inom socialnämndens verksamhet.  
 

1 Förmågan är god innebär att det inom verksamhetens 
ansvarsområde bedöms finnas resurser och kapacitet för att lösa 
de uppgifter som är samhällsviktiga vid kriser.  

2 Förmågan är i huvudsak god men har vissa brister innebär att 
samhällsservice i viss mån åsidosätts för att prioritera mer akut 

verksamhet.  
3 Det finns en viss förmåga men den är bristfällig innebär att 

resurserna inom verksamheten ansvarsområde kraftigt understiger 
det som behövs för att lösa de uppgifter som är samhällsviktiga i 
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kriser.   

4 Det finns ingen eller mycket bristfällig förmåga innebär att 
verksamheten inom ansvarsområde står i det närmaste 
oförberedda.  
 

5 Verksamheten saknar förmågan det finns inte 
redundans/stötdämpare.  Socialnämndens verksamhet står i det 
närmaste oförberedda. 
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Naturolyckor  

Kraftigt snöfall i komb. 
storm/orkan 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Isstorm  5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Värmebölja 3 4 4 4 3 3 2 2 2 2 3 3 

Skyfall/översvämning 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 

Torka 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Brand i skog och mark 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 

Ras och skred 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Störning teknisk 
försörjning 

 

IT-avbrott/Cyberattack 
bl.a. Treserva 

4 4 2 3 3 2 3 4 4 2 4 3 

Elavbrott 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Tele-avbrott/ elektroniska 
kommunikationer 

4 3 3 3 2 2 2 2 2 2 4 4 

Dricksvattenavbrott/föroren
at 

4 4 4 4 4 4 2 2 2 3 2 2 

Avbrott värmeleverans 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Avbrott i 
livsmedelsförsörjningen 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 

Avbrott i transporter 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Avbrott i finansiella tjänster 4 4 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 

Avbrott i 
drivmedelsförsörjningen 

4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 

Antagonistiska hot   

Hot- och våld 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Brand i verksamhetslokal  4 4 4 3 3 3 4 4 4 3 3 2 

Social oro med våldsinslag  3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 4 

Pågående dödligt våld 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 

Inbrott och sabotage 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2 

Masskadesituation 4 4 3 3 3 2 2 3 3 1 2 4 

Smita   
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Uppställning på redovisning av förmågebedömning uppdelat 
på prioriterat åtagande, kritiska beroende, sårbarhets 
bedömning, påverkan prioritering och förmåga att upprätthålla 

prioriterade åtagande  
Prioriterat åtagande  Kritiska beroenden Sårbarhet Påverkan 

prioriterade 
åtaganden 

Förmåg
a 

Hemtjänst – hemsjukvård Personal, drivmedel, el, 

medicin, varuförsörjning, 

tele- och IT-system, vatten, 

livsmedel, värme, 

förbrukningsmaterial, bilar, 

transportmedel, farbara vägar 

- och infrastruktur.  

Stor sårbarhet 
i alla angivna 
beroende 
kommer att 
succesivt 
försvinna.  
Brukare med 
fjärrvärme 
behöver 
evakueras. 

Kritisk 
påverkan 
Prioriteringar 
måste göras 
omedelbart för 
att förhindra 
konsekvensen 
för liv och 
hälsa, ett antal 
personer 
behöver 
evakueras. 

Åtagan
det kan 
upprätt
hållas 
blir 
extra 
belastat
. 
Priorite
ringar 
måste 
genomf
öras. 

Särskilt boende SOL Personal, drivmedel, el, 

medicin, varuförsörjning, 

tele- och IT-system, vatten, 

livsmedel, värme, 

förbrukningsmaterial, bilar, 

transportmedel, farbara vägar 

- och infrastruktur. 

Stor 
sårbarhet. 
Ökad risk för 
elavbrott. 
Värme och 
livsmedel 
samt vatten 
vid längre 
elavbrott är 
sårbart. 
Personalen 
kan inte 
komma till 
arbetsplatsen. 
Framkomligh
et försvåras 

Kritisk 
påverkan 
Möjligen kan 
värme behållas 
i delar av huset 
genom 
värmefläktar. 
Om Ekgården 
prioriteras och 
dubbelbeläggs 
klaras logi för 
cirka 80. 

Reservk
raft 
måste 
införsk
affas på 
Humleg
ården, 
Ekgård
en och 
Central
kök. 
Om 
Ekgård
en kan 
hållas 
varm 

Pandemi/Epidemi 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Övriga störningar  

Misstroende mot 
politiker/tjänstemän 

2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 

Korruption 2 2 1 1 1 2 3 3 3 1 1 1 

Transportolycka med 
många skadade på väg och 
järnväg 

3 4 3 3 3 2 3 4 4 2 3 4 

Transportolycka med farligt 
gods  

3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 4 

Flyktingkris/Ensamkomma
nde barn 

2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 2 3 

Elektromagnetiska hot/ 
Solstormar 

4 4 4 4 4 2 2 4 2 1 4 3 

Kärntekniskolycka 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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på grund av 
oframkomliga 
vägar. 

kan 
upp till 
80 till 
100 
persone
r 
inhysas 
där. 

Särskild boende LSS Personal, drivmedel, el, 

medicin, varuförsörjning, 

tele- och IT-system, vatten, 

livsmedel, värme, 

förbrukningsmaterial, bilar, 

transportmedel, farbara vägar 

- och infrastruktur. 

Ökad risk för 
elavbrott. 
Värme och 
livsmedel 
samt vatten 
vid längre 
elavbrott är 
sårbart. 
Oframkomlig
a vägar. 
Personalen 
kan inte 
komma till 
arbetsplatsen. 
Framkomligh
et försvåras 
på grund av 
oframkomliga 
vägar. 

Stor sårbarhet. 
Möjligen kan 
värme behållas 
i delar av huset 
genom 
värmefläktar. 
 

Mest 
sårbara 
individe
r måste 
evakuer
as till 
Ekgård
en och 
Humleg
ården. 

Personlig assistans 

 

Personal. mycket större eget 
ansvar vad det gäller el, 
värme, vatten, livsmedel, 
transport och 
förbrukningsmaterial 

Risk för el 
och vatten-
avbrott.  
Transport 
Oframkomlig
a vägar 

Sårbarhet i de 
fall brukaren 
har fjärrvärme. 
Kan behöva 
evakueras 

Kan 
upprätt
hållas, 
några 
brukare 
måst 
evakuer
as. 

Socialpsykiatri med 

särskildboende, 

Boendestöd och 

dagverksamhet. 

Personal, drivmedel, el, 

värme, medicin, 

varuförsörjning, tele- och IT-

system, vatten, livsmedel, 

förbrukningsmaterial, bilar, 

transportmedel, farbara vägar 

- och infrastruktur.  

Stor sårbarhet 
i alla angivna 
beroende 
kommer att 
succesivt 
försvinna.  
Brukare med 
fjärrvärme 
behöver 
evakueras. 

Kritisk 
Påverkan. 
Prioriteringar 
måste göras 
omedelbart för 
att förhindra 
konsekvensen 
för liv och 
hälsa, ett antal 
personer 
behöver 
evakueras. 

Åtagan
det kan 
upprätt
hållas 
men 
blir 
extra 
belastat
. 
Priorite
ringar 
måste 
genomf
öras. 
Vissa 
brukare 
måste 
evakuer
as till 
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Humleg
ården 
och 
Ekgård
en  

Daglig verksamhet LSS Personal, drivmedel, värme, 

el, transporter, farbara vägar, 

transportmedel, tele- och IT-

system. 

Liten 
sårbarhet  

Prioritering 
genomförs 
brukaren 
skickas till 
ordinärboende  

Verksa
mheten 
kan 
stängas, 
men 
tillsyn i 
ordinär
boende 
måste 
utökas.  

Korttidsvistelse LSS 

Kortidstillsyn LSS 

(Barnkortids) 

Personal, drivmedel, el, 

värme, medicin, 

varuförsörjning, tele- och IT-

system, vatten, livsmedel, 

förbrukningsmaterial, bilar, 

transportmedel, farbara vägar 

- och infrastruktur. 

Stor 
sårbarhet. 
Ökad risk för 
elavbrott. 
Värme och 
livsmedel 
samt vatten 
vid längre 
elavbrott är 
sårbart. 

Allvarlig 
påverkan 
Möjligen kan 
värme behållas 
i delar av huset 
genom 
värmefläktar. 

Kan 
upprätt
hållas i 
begräns
ad 
omfattn
ing. 

Utbetalning av 

försörjningsstöd 

Personal, el, tillgång till 

Treserva, IT-system och 

Betal- system är i funktion. 

Risk för el-
avbrott och 
värme. 

Sårbart men 
kan 
upprätthållas  
 

Kan 
upprätt
hållas i 
begräns
ad 
omfattn
ing.  

Barnskyddsutredningar Personal, el, drivmedel, 

telekommunikation, treserva 

Risk för el-
avbrott. 

Sårbart men 
kan 
upprätthållas 
om 
reservvärme 
kan finnas 
tillgängligt. 

Akut 
verksa
mhet 
kan 
upprätt
hållas. 

Trygghetslarm/ Telekommunikation, el, 

personal, drivmedel, 

Risk för el. Backup 
minskar risken. 

Kan 
upprätt
hållas 
om inte 
elavbro
tt blir 
långvari
ga. 

Personlarm Fungerande kommunikation 

till larm motagare  

Stor risk för 
den enskilde 
individen. 

 Personal 
utsätts för 
livsfara hot- 
och våld för 
överanfall 

Kan 
upprätt
hållas 
med två 
persona
l 
genomf
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ör 
besök. 
Varje 
handläg
gare 
måste 
ta mid 
sig 
RAKE
L. 

POSOM- Verksamhet  Personal, drivmedel, el, 

värme, medicin, Livsmedel, 

varuförsörjning fungerande 

telefoni och kommunikation 

Stor sårbarhet 
på alla 
angivna 
beroende  

Att inte kunna 
ge stöd till 
behövande i en 
svår situation. 

Kan 
upprätt
hålas 
med 
stora 
påfrest
ningar 
på de 
enskild
a 
individe
rna.  

 
Prioriterat 
åtagande inom 
samtliga 
socialnämndens 
verksamhet   

Kritiska beroenden Sårbarhet Påverkan 
prioriterade 
åtaganden 

Förmåga att 
upprätthålla 
prioriterade 
åtagande 

Hemtjänst – 

hemsjukvård 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. Vätskeersättning. 

Fungerande air-condition i 

hemtjänstensbilar. 

Brukare och 
personal kan 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmattning. 
Äldre 
personer och 
människor 
med 
kroniska 
sjukdomar 
utgör sårbara 
grupper. 

Betydande 
påverkan 
Prioriteringar 
måste göras 
omedelbart 
för att 
förhindra 
konsekvensen 
för liv och 
hälsa.  

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 
Ett antal personer 
behöver extra 
tillsyn 

Särskilt boende 

SOL 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. Vätskeersättning.  

Stor 
sårbarhet i 
alla angivna 
beroenden. 
Möjligen kan 
svala 
utrymme 
behållas i 
delar av 
huset genom 
kylfläktar 
Brukare och 

Prioriteringar 
måste göras 
omedelbart 
för att 
förhindra 
konsekvensen 
för liv och 
hälsa, ett antal 
personer 
behöver extra 
tillsyn.  

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 
Prioriteringar 
måste genomföras. 
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personal 
kommer att 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Särskild boende 

LSS 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. Vätskeersättning.   

Stor 
sårbarhet i 
alla angivna 
beroenden. 
Möjligen kan 
svala 
utrymme 
behållas i 
delar av 
huset genom 
kylfläktar 
Brukare och 
personal 
kommer att 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Prioriteringar 
måste göras 
omedelbart 
för att 
förhindra 
konsekvensen 
för liv och 
hälsa, ett antal 
personer 
behöver extra 
tillsyn.  

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 
Prioriteringar 
måste genomföras. 

Personlig 

assistans 

 

Personal. mycket större 
eget ansvar vad det gäller 
tillgång till kylaggregat. 

Sårbarhet i 
de fall 
brukaren 
inte har 
möjlighet till 
svalkande 
utrymme.  

Brukare och 
personal kan 
drabbas av 
uttorkning 
och utmatning 

Kan upprätthållas 

Socialpsykiatri 

med 

särskildboende, 

Boendestöd och 

dagverksamhet. 

Samma som Htj 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. Vätskeersättning. 

Fungerande air-condition i 

hemtjänstensbilar. 

Brukare och 
personal kan 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Prioriteringar 
måste göras 
omedelbart 
för att 
förhindra 
konsekvensen 
för liv och 
hälsa.  

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 
Ett antal personer 
behöver extra 
tillsyn 

Daglig 

verksamhet LSS 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. 

Brukare och 
personal kan 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Extra tillsyn 
och 
vätsketillförsel
. 

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 

Korttidsvistelse 

LSS 

Kortidstillsyn 

LSS 

(Barnkortids) 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. 

Brukare och 
personal kan 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Extra tillsyn 
och 
vätsketillförsel 

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 

Utbetalning av Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

Brukare och 
personal kan 

Extra tillsyn 
och 

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
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försörjningsstöd utrymme. drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

vätsketillförsel
. 

blir extra belastat. 

Barnskyddsutred

ningar 

Personal, kylaggregat, 

kylfläktar, kylda/svalkande 

utrymme. 

Brukare och 
personal kan 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Extra tillsyn 
och 
vätsketillförsel
. 

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat. 

Trygghetslarm/P

ersonlarm 

Personal, system 

uppkopplingar  

Personal kan 
bli drabbade  

Extra insatta 
personer   

Åtagandet kan 
upprätthållas 

POSOM- 

Verksamhet  

Personal, kylda/svalkande 

utrymme.  

De personal 
som är 
involverade i 
händelse kan 
drabbas av 
uttorkning 
och 
utmatning. 

Extra tillsyn 
och 
vätsketillförsel 
till de 
drabbade 
individer. 

Åtagandet kan 
upprätthållas men 
blir extra belastat 
om POSOM-
verksamheten är 
aktiverat på grund 
av händelsen. 

 
 

Beskrivning av identifierade sårbarheter och brister i 
krisberedskap inom socialnämndens verksamhet 

I detta kapitel beskrivs resultatet från beroendeanalysen och riskanalysen.  
Resultatet är en beskrivning av ett urval av åtgärder eller stötdämpare som måste 
finnas i verksamheten idag för att på så sätt kunna bedöma om de i sin tur är 
tillräckliga för att bedriva samhällsviktig verksamhet.  
Avsaknad av reservkraft 
Avsaknad av reservkraft inom socialnämndens verksamheter är och kommer att 
vara stor sårbarhet.  Reservkraft har i sin tur, precis som många andra 
stötdämpare, egna beroenden. Den kräver drivmedel, personal och framkomliga 
vägar för att kunna vara i drift under längre strömavbrott.  
Infrastruktur 
Infrastruktur för olika typer av elektronisk kommunikation såsom It- och 
telefoni är också ett återkommande beroende i flertalet av de samhällsviktiga 
verksamheterna. Denna infrastruktur är ofta dirketkopplad till beroenden inom 
områdena information och verksamhetsnära system då mycket information 
sprids via internet eller telefoni och de verksamhetsnära systemen oftast är 
beroende av en internetanslutning. Telefoni och då främst mobiltelefoni är 
viktigast för de verksamheter som är i rörelse såsom exempelvis hemtjänst och 
hemsjukvård. Mer stationära verksamheter kan kommunicera och ta del av 
information vi e-post, Lync, Skype, Teams eller andra kanaler. För att säkerställa 
möjligheten till kommunikation inom hemtjänsten och hemsjukvården finns 
Rakel som inte används dagligen. Beroendet av internet är komplext. I vissa fall 
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finns det rutiner för pappersdokumentation och andra manuella rutiner men i 
vilken utsträckning det är tillräckligt är svårt att säga.  
Framkomliga vägar är även ett återkommande beroende för verksamheter i 
rörelse såsom hemtjänst och hemsjukvården. Räddningstjänsten(VSR) har 
utrustning för att kunna fälla träd och på så sätt skapa framkomlighet. VSR har 
dessutom tillgång till terränggående fordon och kan, med hjälp av dessa, bistå 
hemtjänst och hemsjukvård i de fall det handlar om livsnödvändiga uppdrag. I 
ett sådant arbete är det viktigt att beakta personalens egen säkerhet och i vissa 
fall kanske ett röjningsarbete måste avvakta på grund av allt för stora 
säkerhetsrisker. Det bästa är om man i samband med exempelvis vädervarningar 
eller likande kan bedöma huruvida det finns personer som med stor sannolikhet 
kan komma att behöva akuta insatser och i så fall flytta dem till något av 
verksamhets boenden där det finns personal. Rutiner för sådana bedömningar 
och förflyttningar måste tas fram.  
Personal är ett återkommande beroende för alla samhällsviktiga verksamheter. I 
vissa fall handlar det om spetskompetenser som är unika inom verksamheten 
och därför är svåra att ersätta och i vissa fall handlar det om yrkeskategorier som 
det krävs en större volym av och där det i så fall kan bli brist i händelse av 
exempelvis stor sjukfrånvaro pandemi, stopp i transporter, oframkomliga vägar  
problem att ta sig till arbetet. Volympersonal kan flyttas inom kommunen för att 
täcka upp där det behövs och rutiner för bör tas fram. 
Inom vissa befattningar är brist på nyckelpersoner och möjligheten att snabbt 
rekrytera eller anlita bemanningsföretag är begränsad.  
Drivmedel -ett återkommande kritiskt beroende inom området kapital, varor 
och tjänster är drivmedel. En brist på eller ett stopp i drivmedelsförsörjningen 
skulle kunna få konsekvenser för en rad samhällsviktiga verksamheter inom 
socialnämnden. Verksamheter som drabbas akut är hemtjänst och hemsjukvård. 
Idag finn set redundans av Elbilar men om det inte finns El och inte reservkraft 
att ladda upp dessa så har vi ökat sårbarhet. Störning i drivmedelsproduktionen 
skulle få konsekvenser för samhället i stort då tillgången till drivmedel är 
avgörande för fungerande transporter till i vardagen och drift av reservkraftverk 
i händelse av elavbrott. Gemensamma konsekvenser för ett flertal risker är att de 
kan slå ut den tekniska infrastrukturen, däribland komponenter för elektronisk 
kommunikation. Manuella rutiner och alternativa kommunikationsvägar som 
klarlagts på förhand ökar verksamhetens förmåga att återhämta sig. Ytterligare 
åtgärder för att pröva och utveckla verksamhetens förmåga att fungera utan 
tillgång till elektronisk kommunikation bör vidtas. 
Livsmedelförsörjning -en brist på eller ett stopp i livsmedelsproduktion skulle 
kunna få konsekvenser för en rad samhällsviktiga verksamheter inom 
socialnämnden. Kontinuitetsplan bör tas fram för kostenheten.   
 
Realiserade risker är ofta kostsamma för alla kommunens samhällsviktiga 
verksamheter, budget för oförutsedda utgifter och försäkringar ökar 
verksamhetens/kommunens förmåga att återhämta sig från störningar. I de fall 
en specifik risk förekommer ofta eller förväntas blir mycket resurskrävande kan 
det vara lämpligt att vidta specifika åtgärder, så är fallet för exempelvis större 
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elavbrott, värmeavbrott, teleavbrott, It-avbrott, läkemedelsavbrott, 
transportavbrott, avbrott i finansiella tjänster, vatten avbrott. Produktion och 
distribution av livsmedel, transporter oframkomliga vägar, social oro, brand i 
byggnad och pandemi.  
 
I vissa fall är akuta insatser inte tillräckliga för att skadeverkningarna ska bli så 
små som möjligt för verksamheten. Det innebär att långsiktiga förebyggande 
åtgärder också är av stort värde, klimatanpassnings arbete är exempel på lämpliga 
risk- och konsekvensreducerande insatser. Dessa långsiktiga förebyggande 
åtgärder är ofta mer kostandseffektiva än akuta insatser när skadan redan skett.   
Val av åtgärder måste sättas i relation till den nytta de kan generera, i vissa fall 
kan kostnaden inte motivera nyttan.  
Det innebär att generell planering bör göras utifrån de konsekvenser som ett 
flertal risker kan förväntas resultera i, exempelvis bör ett fåtal generella och 
flexibla planer tas fram istället för många händelsespecifika planer. 
 
Acceptabel avbrottstid- det saknas bedömningar och analyser för hur långa 
avbrott på ett, eller flera, kritiskt beroende respektive prioriterat åtagandet klarar 
av innan konsekvenserna bli oacceptabla.   
 
Avslutningsvis bör det nämnas att hanteringen av händelser och 
förhållningssättet till rådande risker i många fall kräver improvisation, tillföljd av 
att erfarenhet, utvärderingar av tidigare händelser och rutiner med mera saknas, 
det i sig påverkar konsekvenserna av dem identifierade risker och sårbarheter. 

 
Genomförda, pågående, planerade åtgärder för att öka 

förmåga att upprätthålla samhällsviktig 
verksamhet inom socialnämnden. 

 
I detta kapitel redovisas ett urval av åtgärder som genomförts de senaste åren 
utifrån tidigare identifierade sårbarheter inom Socialnämnden. Här nämns också 
ett urval av åtgärder som redan är planerade eller pågående samt förslag till 
ytterligare åtgärder med anledning av resultatet i denna analys.  
 
Socialnämndens verksamheter har tagit fram checklistor och planer för att 
verksamheter skulle kunna hantera olika avbrott utifrån olika analyserade 
händelser. Framtagna checklistor är Checklista ”Tänk på vid värmebölja ”, 
omfördelning av Personal och prioritering av arbetsuppgifter utifrån olika 
oönskade händelser. Checklista för Internkommunikation och andra It-
systemavbrott. Införskaffande av Rakel som alternativt kommunikationsmedel. 
Framtagen checklista Identifiera samhällsviktiga och kritiska processer inom 
samhällsviktig verksamheten/enhet.  
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Behov av åtgärder med anledning av analyserade 
oönskade händelser  

 
• Inköp och installation av reservkraft på Humlegården, Ekgården och 

Centralköket. 
• Inköp och installation av kylaggregat på Humlegården och Ekgården 

och inom andra enheter. 
• Framtagande av personalförsörjningsplan vad det gäller 

volympersonal och spetskompetens, samt planering för 
nyckelpersoner.  

• Framtagande av rutin/checklista för hantering av It-cyberangrepp 
och IT-avbrott. 

• Uppdatering av Pandemi plan  
• Uppdatering av Handlingsplan hantering av Hot- och våld inom 

enheter.  
• Utbildningar för personal genomförs med kontinuitet och 

regelbundenhet i Systematiskt brandskyddsarbete (SBA). 
• Rutin gällande misstroende mot tjänstemän och politiker tas fram för 

professionell hantering och minimal påverkan på verksamhet och 
individ. 

• Utbildning om Korruption och jäv under varje mandatperiod. 
• Framtagande av kontinuitetsplan säkerställa förmågan att 

upprätthålla acceptabla driftsnivåer om avbrott ändå uppstår 
• Identifiera aktörer som kan transportera individer som är i behov av 

specialtransporter vid extraordinära händelser.  
• (Specialtransporter kan finnas inom räddningstjänst, LRF eller 

försvarsmakten extern aktör.)  
• Rutin för hantering av Pågående dödligt våld upprättas.  
• Planera för verksamhetsspecifika krisledningsutbildning- och övning.  
 

Dragna slutsatser  

Slutsatsen från analysen är att flera av de händelser som analyserats i 
riskanalysdelen får liknande konsekvenser. Konsekvenserna handlar ofta om att 
resurser eller system som är kritiska för den samhällsviktiga verksamheten inom 
socialnämnden slås ut eller drabbas av störningar.  
Alla samhällsviktiga verksamheter inom socialnämndens verksamhet kommer att 
drabbas av stora störningar vid ett fullständigt elavbrott.  Verksamhetsansvariga 
och övriga kommun invånare kommer att få stora svårigheter att  komma i 
kontakt med viktiga samhällsfunktioner så som  SOS 112, 113 13,11414 och 
1177 etc.   
IT- och telefonisystemen upphör att fungera vilket medför att manuella rutiner 
måste tillämpas istället för de normala verksamhetssystemen så som Treserva.   
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Socialnämndens verksamheter får svårt att upprätthålla verksamheten på normal 
nivå. Fokus ska ligga på åtgärder för att minska dessa kritiska beroenden eller 
öka förmågan hos socialnämnden att bedriva samhällsviktig verksamhet på en 
skälig nivå trots allvarliga samhällsstörningar. Åtgärderna ska även öka förmåga 
att så snabbt som möjligt återgå till normala förhållanden.  
I övrigt så lyfter RSA-analysen fram behov av åtgärder som kan mildra 
konsekvenserna av flera typer av samhällsstörningar exempelvis genom inköp av 
reservkraft till Ekgården -och Humlegården samt centralköket. Installation av 
kylaggregat inom Ekgården och Humlegården för hantering av framtida 
värmeböljor inom samhällsviktig verksamhet. Det kan bli nödvändigt att flytta in 
äldre från egna boenden till äldreboenden.  
Vid elavbrott och kyla samt It- uppkopplingar kommer  trygghetslarm att sluta 
fungera och detta medför ökat tillsynsbehov av brukare.  
Utsedda och planerade trygghetspunkter, utrymnings- och evakueringsplaner 
och långsiktiga åtgärder för planering av flytt av sårbara grupper för att minska 
konsekvenserna av inträffade naturolyckor eller andra olyckor.  
Personal är också ett återkommande beroende för alla samhällsviktiga 
verksamheter. I vissa fall handlar det om spetskompetenser som är unika och 
därför är svåra att ersätta och i vissa fall handlar det om yrkeskategorier som det 
krävs en större volym av och där det i så fall kan bli brist i händelse av 
exempelvis stor sjukfrånvaro pandemi eller oframkomliga vägar/järnväg 
problem att ta sig till arbetet. Volympersonal kan flyttas inom kommunen för att 
täcka upp där det behövs och rutiner för detta skulle underlätta främst inom 
socialnämndens verksamhet. Behov av händelsespecifika åtgärder bör planeras 
för innan krisen är ett faktum. 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

111 () 

Sn §                                         SN 2019/126 

 

Åtgärder för att minska underskottet 2019 och för att 
klara 2020 års budgetram 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att tjänsten som HSL-chef hålls vakant i avvaktan på 

utredning om ledningsorganisation. 

2. Socialnämnden beslutar att ett av föräldravikariaten som barnhandläggare inte 

tillsätts. 

3. Socialnämnden beslutar att 2019 och framåt inte utge föreningsbidrag till BRIS. 

4. Socialnämnden beslutar att erbjuda SPF Gullvivan att utnyttja förvaltningens 

lokaler för sammankomster och i stället sänka föreningsbidraget. 

5. Socialnämnden beslutar att uppvaktningen av kvartalets medarbetare förenklas. 

6. Socialnämnden beslutar att förvaltningen utreder de juridiska förutsättningarna för 

att ta ut en separat avgift för ej avbokade/för sent avbokade insatser i hemtjänsten. 

7. Socialnämnden beslutar att Anhörigcentrum flyttas till Sävstagården och att 

Mötesplatsen flyttas till nuvarande Anhörigcentrum. 

8. Socialnämnden beslutar att samarbetsavtalet med Katrineholms kommun om 

relationsvåldsteamet sägs upp. 

9. Socialnämnden beslutar att förvaltningen vid behov försöker rekrytera till t.ex. 

helg- och/eller kvällstjänster med lägre sysselsättningsgrad för att minska behovet 

av delade turer och minska uttaget av övertid. 

10. Socialnämnden beslutar att abonnemanget på ordförandejourens fax sägs upp. 

11. Socialnämnden beslutar att arbetsmarknadsåtgärder för nyanlända med 

försörjningsstöd finansieras med flyktingschablonen. 

12. Socialnämnden beslutar att förvaltningen ska försöka hitta sätt som underlättar för 

hemtjänstbrukare och anhöriga att avboka insatser.  

 

Sammanfattning av ärendet 

Förvaltningen lämnar ytterligare förslag för att sänka nämndens kostnadsnivå för att 

minska underskottet 2019 och kommande år. Socialnämnden har en prognos på 

underskott på cirka 13 miljoner kr 2019. 

 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2019-05-17 

 
 

  

98



 
vingaker.se 

1 (3) 

 

TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2019-05-17 

Handläggare  

Dag Wallströmer 

Klicka eller tryck här för att ange text. 
Dag.Wallstromer@vingaker.se 
 
Diarienummer  

xxx 

 

 

Åtgärder för att minska underskottet 2019 och för att 
klara 2020 års budgetram 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

 

1. Att tjänsten som Hsl-chef hålls vakant i avvaktan på utredning om 
ledningsorganisation 

2. Att ett av föräldravikariaten som barnhandläggare inte tillsätts 

3. Att 2019 och framåt inte utge föreningsbidrag till BRIS 
4. Att erbjuda SPF Gullvivan att utnyttja förvaltningens lokaler för sammankomster 

och i stället sänka föreningsbidraget. 

5. Att uppvaktningen av kvartalets medarbetare förenklas 

6. Att förvaltningen utreder de juridiska förutsättningarna för att ta ut en separat 
avgift för ej avbokade/för sent avbokade insatser i hemtjänsten 

7. Att Anhörigcentrum flyttas till Sävstagården och att Mötesplatsen flyttas till 

nuvarande Anhörigcentrum. 
8. Att samarbetsavtalet med Katrineholms kommun om relationsvåldsteamet sägs 

upp. 

9. Att förvaltningen vid behov försöker rekrytera till t.ex. helg- och/eller 
kvällstjänster med lägre sysselsättningsgrad för att minska behovet av delade turer 

och minska uttaget av övertid 

10. Att abonnemanget på ordförandejourens fax sägs upp 

11.  Att arbetsmarknadsåtgärder för nyanlända med försörjningsstöd finansieras med 
flyktingschablonen. 

12. Att förvaltningen försöker hitta sätt som underlättar för hemtjänstbrukare och 
anhöriga att avboka insatser. 

 

Beskrivning av ärendet 

Förvaltningen lämnar ytterligare förslag för att sänka nämndens kostnadsnivå för att 
minska underskottet 2019 och kommande år. 

 

Skäl till beslut 

Socialnämnden har en prognos på underskott på cirka 13 miljoner kr 2019. 

 

99



 
vingaker.se 
 

2 (3) 

Ärendets beredning 

Ärendet behandlat i förvaltningens ledningsgrupp och på samverkan med de fackliga 

organisationerna. Protokoll bifogas. 
 

Bakgrund 

Flertalet punkter är beskrivna i konsekvensbeskrivningen till kommunfullmäktiges 

junisammanträde. 
Nya punkter är helt eller delvis: 

Byte av lokal för anhörigstödet till Sävstagården. Sävstagården ligger mindre centralt 

varför verksamheten blir mer anonym och det kan vara svårare för anhöriga att ta sig 
dit. Lokalmässigt finns lokaler som går bra att använda för verksamheten. Samverkan 

kan ske med familjecentralen och för Sävstagården är en lokalisering dit positiv. 

 

Indraget föreningsbidrag till BRIS. Långt ifrån alla kommuner ger bidrag till BRIS 
och föreningen har ingen konkret verksamhet i kommunen utöver den nationella 

hjälptelefonen. 

 
Minskat föreningsbidrag till SPF Gullvivan från 2020. Om föreningen erbjuds att 

kostnadsfritt använda socialförvaltningens lokaler på Sävstagården och Humlegården 

finns ej anledning att betala övrigt bidrag för att täcka hyreskostnader för lokaler. 
 

Att ta ut en avgift för ej använd insats i hemtjänsten kan bidra till att personal kan 

utnyttjas mer effektivt, att planeringen underlättas och att kontinuiteten ökar. De 

juridiska förutsättningarna behöver utredas. 
 

Att finansiera arbetsmarknadsåtgärder för nyanlända med försörjningsstöd via 

flyktingschablonen som alternativ till försörjningsstöd är kostnadsneutralt kortsiktigt 
om medfinansieringen av åtgärden inte kostar mer än individens försörjningsstöd. 

Långsiktigt beräknas det ge sänkt försörjningsstöd 

 
 

 

Förvaltningens ståndpunkt 

"[Klicka och skriv]"  
 

Ekonomiska konsekvenser 

Att tjänsten som Hsl-chef hålls vakant i avvaktan på utredning om 
ledningsorganisation: Beräknad effekt 2019 542 tkr. 

 

Att ett av föräldravikariaten som barnhandläggare inte tillsätts. 

Beräknad effekt 2019 250 tkr och 2020 250 tkr. 
 

Att 2019 och framåt inte utge föreningsbidrag till BRIS 

Beräknad effekt 2019 och framåt 18 tkr. 
 

Att from 2020 inte ge SPF Gullvivan övrigt bidrag för lokalkostnad utan hänvisa dem 

till att utan kostnad utnyttja Sävstagården och Humlegården. 
Beräknad effekt 2020 14 tkr 
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Att uppvaktningen av kvartalets medarbetare förenklas 

Beräknad effekt 2019 7 tkr och 2020 10 tkr. 

 
Att förvaltningen utreder de juridiska förutsättningarna för att ta ut en separat avgift 

för ej avbokade/för sent avbokade insatser i hemtjänsten 

Beräknad effekt from 2020 180 tkr endast i avgifter, bidrar även till en större 

effektivisering av hemtjänsten. 
 

Att Anhörigcentrum flyttas till Sävstagården och att Mötesplatsen flyttas till 

nuvarande Anhörigcentrum. 
Beräknad effekt 2020 150 tkr. 

 

Att samarbetsavtalet med Katrineholmskommun om Relationsvåldsteamet sägs upp. 

Beräknad effekt 2020 200 tkr. 
 

Att rekrytera till helgs-och/eller kvällstjänster med lägre sysselsättningsgrad är svårt 

att uppskatta den ekonomiska effekten av på kort sikt. På längre sikt kan minskat 
behov av delade turer underlätta rekrytering av personal och därmed sänka 

rekryteringskostnader. 

 
Att ordförandejourens bärbara fax sägs upp. Beräknad effekt cirka 1 tkr/år. 

 

Att finansiera arbetsmarknadsåtgärder med flyktingschablonen som alternativ till 

försörjningsstöd är kostnadsneutralt kortsiktigt om medfinansieringen av åtgärden inte 
kostar mer än individens försörjningsstöd. Långsiktigt beräknas det ge sänkt 

försörjningsstöd. Om kommunens delfinansiering är 20 % av lönekostnaden innebär 

det att åtgärden även kortsiktigt är lönsamt för alla hushåll med ett försörjningsstöd 
på över 6000 kr/månad.  Om 10 hushåll omfattas och de har ett genomsnittligt 

försörjningsstöd på 10 000 kr/månad blir besparingseffekten kortsiktigt 40 tkr/månad. 

 
 

Bilagor 

Samverkansprotokoll"[Klicka och skriv]"  

 

 

Beslutet skickas till 

"[Klicka och skriv]"  

 

 
 

 

 
Dag Wallströmer 

Socialchef 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

112 () 

Sn §                                            SN 2019/147  
 

Tertialrapport för socialnämnden 2019 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att godkänna tertialrapporten och överlämnar den till 

kommunstyrelsen och revisorerna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Verksamhet Nettoavvikelse 2019-04-30, tkr Prognos 2019-12-31, tkr 

Nämnd och Förvaltning 588 630 

Ung integration -2 0 

Individ- och familjeomsorg -5295 -12325 

Funktionshinderomsorg 1613 904 

Äldreomsorg 1266 -2197 

Summa -1830 -12988 

Betydligt lägre kostnad än vad nämnden begärt i ram. Framför allt högre 

kostnader för försörjningsstöd och placeringar. Risk för sanktionsavgifter för ej 

verkställda beslut i ett par fall som utreds av IVO. Den snabbare hemtagningen 

från sjukhus har som väntat resulterat i högre kostnader i hemtjänsten. 

Nämnden har beslutat om en rad åtgärder som hjälper till att hålla nere 

kostnaderna men som inte kan förändra verkligheten helt. Vakanthållning av 

flera tjänster. Finansiering av tjänster från flyktingschablon. Utbildningsstopp.  

Ett antal uppdrag till förvaltningen att införa försämringar i riktlinjer vad gäller 

äldreomsorg, barnkorttids och färdtjänst. Ytterligare förslag kommer att 

beslutas på nämndens sammanträde i maj. 

Beslutsunderlag 

Uppföljning Tertial 1 2019 - Socialnämnden 
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Uppföljning Tertial 1 2019 
Socialnämnden 
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Innehållsförteckning 

1 Ekonomi ........................................................................................................................... 3 

1.1 Ekonomisk utvärdering ................................................................................................ 3 

 

  

104



3 

 

1 Ekonomi 

1.1 Ekonomisk utvärdering 

Verksamhet Nettoavvikelse 2019-04-30, tkr Prognos 2019-12-31, tkr 

Nämnd och Förvaltning 588 630 

Ung integration -2 0 

Individ- och familjeomsorg -5295 -12325 

Funktionshinderomsorg 1613 904 

Äldreomsorg 1266 -2197 

Summa -1830 -12988 

Betydligt lägre kostnad än vad nämnden begärt i ram. Framför allt högre kostnader för 

försörjningsstöd och placeringar. Risk för sanktionsavgifter för ej verkställda beslut i ett par 

fall som utreds av IVO. Den snabbare hemtagningen från sjukhus har som väntat resulterat i 

högre kostnader i hemtjänsten. 

Nämnden har beslutat om en rad åtgärder som hjälper till att hålla nere kostnaderna men som 

inte kan förändra verkligheten helt. Vakanthållning av flera tjänster. Finansiering av tjänster 

från flyktingschablon. Utbildningsstopp.  Ett antal uppdrag till förvaltningen att införa 

försämringar i riktlinjer vad gäller äldreomsorg, barnkorttids och färdtjänst. Ytterligare 

förslag kommer att beslutas på nämndens sammanträde i maj. 
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vingaker.se 
 

Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

113 () 

Sn §                                              SN 2019/96  
 

Månadsrapport för april 2019 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att godkänna månadsrapporten och delger den till 

kommunstyrelsen och kommunens revisorer då den är en del i nämndens 

internkontroll. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Det ekonomiska utfallet efter fyra månader är cirka 1800 tkr sämre än budget. 

Prognosen för hela 2019 är ett underskott på 13 miljoner kronor. Socialnämnden tog 

på sitt aprilsammanträde beslut om åtgärder som bedöms ge en besparing på cirka 2 

miljoner kr detta år. Ytterligare besparingsförslag ligger som separat ärende till 

nämndens majsammanträde. Betydligt mer dramatiska verksamhetsförändringar krävs 

dock om nämnden ska klara den föreslagna budgetramen 2020. Fortsatt mest 

ekonomiskt bekymmer på individ- och familjeomsorgen.  

 

Verksamhetsmässigt stort behov i äldreomsorgen, främst på insatser för personer med 

demenssjukdom. Personalförsörjningsläget kommer sannolikt att vara en stor 

utmaning under ett stort antal år framåt. 

 

Sjukfrånvaron minskar kraftigt och är drastiskt lägre än 2018. 

 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2019-05-10 

Månadsrapport för januari – april 2019 
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Socialförvaltningen    
 

Vingåkers kommun, 643 80 Vingåker • Parkvägen 8 • Tel vx 0151-191 00 • Fax 0151-191 06 
E-post: social@vingaker.se • www.vingaker.se • Pg 95 81-0  Bg 624-8371  
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TJÄNSTEUTLÅTANDE Socialnämnden  
   
   
   
   

Datum  

2019-05-10   

Vår handläggare  

Dag Wallströmer  
0151-19153, 070-5563170  
dag.wallstromer@vingaker.se  
 
   

   

   

   

Förslag till  

Månadsrapport socialnämnden januari-april 2019  

Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar  
 

• Att godkänna månadsrapporten 

• Att delge den till kommunstyrelsen och kommunens revisorer då den är 
en del i nämndens internkontroll  

 

Sammanfattning 

Det ekonomiska utfallet efter fyra månader är cirka 1800 tkr sämre än budget. 
Prognosen för hela 2019 är ett underskott på 13 miljoner kronor. Socialnämnden 
tog på sitt aprilsammanträde beslut om åtgärder som bedöms ge en besparing på 
cirka 2 miljoner kr detta år. Ytterligare besparingsförslag ligger som separat ärende 
till nämndens majsammanträde. Betydligt mer dramatiska 
verksamhetsförändringar krävs dock om nämnden ska klara den föreslagna 
budgetramen 2020. Fortsatt mest ekonomiskt bekymmer på individ- och 
familjeomsorgen.  
 
Verksamhetsmässigt stort behov i äldreomsorgen, främst på insatser för personer 
med demenssjukdom. Personalförsörjningsläget kommer sannolikt att vara en stor 
utmaning under ett stort antal år framåt. 
 
Sjukfrånvaron minskar kraftigt och är drastiskt lägre än 2018. 
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2 (3) Ärendets beredning 

Respektive chef har gjort sin ekonomiska prognos och lämnat kommentarer. De 
fetmarkerade prognoserna har gjorts av förvaltningsledningen pga ledighet. 
 

Bakgrund 

Nämnden har antagit en ny nämndplan för mandatperioden 2019 - 2022. Den 
kraftigt bantade månadsrapporten bygger på de mål som finns i nämndplanen. 
Omfånget har minskats kraftigt för att minska den administrativa delen av 
chefernas uppdrag.  
 
Förvaltningens ståndpunkt 

Resultatmässigt kommer det 2019 också att vara oerhört svårt för nämnden att 
bedriva sin verksamhet inom de ekonomiska ramarna. Nämnden har inte fått de 
ekonomiska resurser den behöver. Riktade statsbidrag som gått in i det generella 
statsbidraget har inte tillförts nämnden. Då nämnden lyckas driva runt en 
verksamhet cirka 10 miljoner kronor billigare än beräknat utan allvarligare kritik 
från tillsynsmyndigheter så här långt görs ett fantastiskt arbete i verksamheterna 
även med ekonomin. 
 
Ekonomiska Konsekvenser 

Genom en rad åtgärder som nämnden beslutat samband med budgetärendet kan 
underskottet sänkas med cirka 2 miljoner kronor. 

• Utbildningsstopp 

• Finansiering av handläggartjänst i ekonomigruppen och 
praktiksamordnartjänst med flyktingschablon. 

• Vakanthållning av tjänst som HSL-chef i avvaktan på utredning om 
ledningsstruktur 

• Att arbetskläder förnyas endast vartannat år 
 
Dessutom kommer ett vikariat av två för föräldraledighet i barn- och 
familjegruppen inte att tillsättas. 
Prenumerationer och bokinköp kommer att strypas. 
Kvartalets medarbetare bibehålls men med en enklare uppvaktning. 
 
 
Bilagor 

Månadsrapport för januari – april 2019 
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3 (3) VINGÅKERS KOMMUN 
Socialförvaltningen 
 
 
 
Dag Wallströmer 
Socialchef 
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Socialförvaltningen 

Månadsrapport april 2019 

Verksamhetsmål 

Ekonomi 

Ekonomi i balans 

 

Nämnd/gemensam förvaltning Dag: För hela nämnden har nettokostnaden för de fyra första 

månaderna varit drygt 1 800 tkr högre än budget. Det saknas då hyresintäkter för april på cirka 400 

tkr vilket indikerar en betydligt lägre kostnadstakt än tidigare under året. Dock finns ett dolt fel på 

personalkostnader som härrör från ändrade karensregler vid sjukdom.  

Kod

Ansvar Ack utfall

Jan 19 - April 19

Ack budget

Jan 19 - April 19

Avvikelse mot budget Årsbudget

Jan 19 - Dec 19

Prognos Avvikelse 

jämfört med budget 

Jan-Dec -19

Ansvar

70100000 Socialnämnden            276 437,00 352 070,00 75 634,00 Nämnd och förvaltning 1 056 000,00 0

71110000 Förvaltningsledning Admin 7 152 343,00 7 609 199,00 456 855,00 plus 588 tkr 22 823 032,00 600 000

71120000 Anhörigstöd              219 485,00 239 048,00 19 563,00 717 000,00 30 000

71130000 Alkoholhandläggning      27 750,00 64 013,00 36 263,00 192 000,00 0

71210000 IFO Ledning Administratio 4 583 490,00 4 779 149,00 195 659,00 IFO 14 334 581,00 500 000

71220000 Barn och familjeenheten  5 213 135,00 3 370 007,00 -1 843 128,00 minus 5 295 tkr 10 108 000,00 -4 500 000

71230000 Ekonomiskt bistånd       4 753 603,00 2 247 783,00 -2 505 820,00 6 742 000,00 -6 000 000

71240000 Vuxenenheten             2 221 238,00 991 532,00 -1 229 706,00 2 974 000,00 -2 500 000

71250000 Äldre och funktionshinder 1 269 900,00 1 358 272,00 88 371,00 4 074 000,00 175 000

71310000 FHO Ledning Admin 1 249 667,00 1 388 278,00 138 611,00 FHO 4 164 000,00 305 000

71321000 Servicebostad 38:an      919 804,00 896 549,00 -23 255,00 plus 1 613 tkr 2 689 108,00 -71 000

71322000 Gruppbostad Storgatan    1 404 743,00 1 706 187,00 301 444,00 5 117 537,00 100 000

71323000 Gruppbostad Fabriksgatan 1 400 902,00 1 454 624,00 53 723,00 4 363 000,00 0

71331000 Barnkorttids             887 493,00 802 407,00 -85 086,00 2 406 739,00 -255 000

71332000 E-gruppen                369 443,00 918 850,00 549 408,00 2 756 000,00 1 200 000

71341000 Socialpsykiatri Gruppbost 1 337 885,00 1 669 843,00 331 958,00 5 008 527,00 0

71342000 Socialpsykiatri Dagverksa 24 842,00 62 012,00 37 171,00 186 000,00 30 000

71343000 Socialpsykiatri Boendestö 606 988,00 656 798,00 49 810,00 1 970 000,00 0

71350000 Personlig assistans      4 449 332,00 4 633 405,00 184 074,00 13 897 424,00 0

71351000 Resurspersonal "ökad syss 102 792,00 1 334,00 -101 459,00 4 000,00 -490 000

71371000 Dagcenter  2 131 633,00 2 285 730,00 154 097,00 6 855 819,00 70 000

71372000 Servering Sävstagården   65 435,00 55 442,00 -9 993,00 166 293,00 -60 000

71380000 Trygghetsboende Sävstagår -14 950,00 0,00 14 950,00 0,00 15 000

71390000 Ledsagar- och avlösarserv 90 487,00 108 355,00 17 868,00 325 000,00 60 000

71410000 Ledning/Administration   3 204 748,00 4 235 130,00 1 030 382,00 ÄO 12 702 850,00 1 000 000

71420000 Sjukvård                 3 050 962,00 3 456 909,00 405 947,00 plus 1 266 tkr 10 368 653,00 200 000

71430000 Paramedicin              1 446 888,42 1 103 221,00 -343 667,42 inkl hemtjänst 3 309 000,00 -1 000 000

7143/7002 Tekniska hjälpmedel 753 906,58 655 915,00 -97 991,58 1 967 351,00 -300 000

71441000 Humlegården Demens       3 057 968,00 3 137 274,00 79 307,00 9 409 942,00 -500 000

71442000 Humlegården Skräddaren/Vä 1 068 169,00 834 834,00 -233 335,00 2 504 000,00 -900 000

71443000 Ekgården                 1 867 508,00 2 628 901,00 761 392,00 7 885 124,00 2 000 000

71444000 Humlegården Somatisk avde 1 377 181,00 1 662 666,00 285 485,00 4 987 000,00 666 000

71450000 Natt                     4 213 045,00 4 291 191,00 78 146,00 12 871 000,00 -800 000

71460000 Korttidsboende           1 155 796,00 1 176 575,00 20 779,00 3 529 020,00 -45 000

71463000 Kortis Ekgården -240,00 0,00 240,00 0,00 0

71471000 Hemtjänst Söder          534 976,38 0,00 -534 976,38 0,00 -1 600 000

71471/7001 Larm -29 849,38 11 669,00 41 518,38 35 000,00 120 000

71472000 Hemtjänst Norr           558 129,00 0,00 -558 129,00 Hemtjänst 0,00 -1 600 000

71473000 Hemtjänst Demens         -568 438,00 0,00 568 438,00 minus 924 tkr 0,00 1 400 000

71474000 Hemtjänst gemensamt 9 632 934,00 8 450 356,00 -1 182 578,00 25 346 000,00 -3 500 000

71475000 Hemtjänst City -530 582,00 0,00 530 582,00 0,00 1 500 000

71476000 Hemtjänst Service -252 470,00 0,00 252 471,00 0,00 750 000

71479000 Hemtjänst Natt 137 197,00 184 704,00 47 507,00 554 000,00 142 000

71481000 Dagvård                  231 417,00 297 393,00 65 976,00 892 000,00 150 000

71482000 Demensdagvård            271 103,00 319 731,00 48 628,00 959 000,00 120 000

71524000 Atlas/Villan             3 152,00 0,00 -3 152,00 Integration 0,00 0

71531000 Integrationsenhet -1 139,00 0,00 1 139,00 minus 2 tkr 0,00 0

Totaler 71 926 235,00 70 097 354,00 -1 828 881,00 210 250 000,00 -12 988 000
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Personalavdelningen har inte lyckats fördela de kostnaderna men felet har funnits hela året och 

påverkar därför inte den nu positiva trenden.  Löneökningar från 1:a april och kostnader för 

semestervikarier förklarar varför prognosen för helår är sämre än vad utfallet indikerar, drygt 13 

miljoner kr. 

Delvis projektfinansiering av tjänster samt återhållsamhet med inventarier och utbildning leder till ett 

mindre överskott för nämnd och gemensam förvaltning 

Individ- och familjeomsorg, Annica: 

Avslutat både barn och Vuxenplaceringar, men eftersläpande fakturor gör att utfallet för detta inte 

kan ses förrän tidigast i majrapporten. 

Insatser i from av kontaktpersoner och kontaktfamiljer, blir fler då placeringar avslutas, bidrar till att 

vissa kostnader ökar 

Försörjningsstöd, under april en svag “förbättring” då inflödet varit ngt lägre, samt att 

skatteåterbäring inneburit färre beviljade bistånd under perioden. 

 Integrationsenheten, Liudmila: Språkvän projektmedel är slut 

Ung Integration, Meliha : Boendekostnader har fakturerats till  5 ungdomar i enlighet med “Riktlinjer 

för utslussning från Ung Integration” 

Funktionshinderomsorg ledning, Gunilla: För trygghetsboende som avslutades 2018 finns kostnader 

för ob och övertid på januari 2019. FHO ledning: prognosen baseras på löneökningarna är ca 8 000kr 

mer i månaden än budgeterat (72 000 april-dec), samt att en medarbetare har beviljats sk. 80-90-100 

som gör en kostnad på 5 000kr/ månad (45 000kr april-dec). Samt att elev och praktiksamordnar 

tjänsten budgeteras av projekt 2019. 

Daglig verksamhet och gruppbostäder, Nanna: periodiserade hyror ej dragna. Matglädjen 

“överlämnad” personalkostnad 129,000Kr till Mat och Måltid för bemanning av helger, röda dagar 

samt v28-31. 

Socialpsykiatri och E-gruppen, Ann-Karin: Ingen helg-och nattbemanning i E-gruppen. 

Personlig assistans, Karin: Saknas intäkter från FK.  

Barnkorttids och 38:an, Kim: På barnkorttids är det fortfarande vaken natt istället för jour pga 

brandsäkerhet. Nya beslut BK 2019: Vistelse12 nya dygn i månaden. Tillsyn: Två nya barn/ungdom 

med beslut på före och efter skoltid samt alla lovdagar. 

Äldreomsorg ledning och Hsl, Karina: Hemtjänsten fortfarande svårt att beräkna 

Hemtjänst, Danijela: Fortsatt arbete med att öka brukarprocenten. Planerat studiebesök i maj för att 

se hur andra kommuner arbetar med frågan och för att effektivisera planeringen, samt 

utbildningsdag TES-planering. 

Hemtjänst, Maryam: Med anledning av att det slutar personal är vi in en ständig rekryteringsprocess 

det gör att vi tar in mer vikarier det medför sämre kontinuitet samt högre arbetsbelastning för 

personal med körkort och full delegering. 
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Ekgården, Madeleine: Obetalda hyror från brukare. Kontinuerlig uppföljning görs ang. antal 

årsarbetare samt timmar/vecka i TimeCare planering.  Personalkostnader och livsmedel släpar efter. 

Arbetet med gemensamma mål pågår. Nattorganisationen har haft vak vissa nätter på Ekgården. 

Demensboende, Anki: Saknas kostnad för livsmedel för Skräddaren och även övriga demensenheten. 

Otydlighet i fakturor gör att det inte går att säga vilken enhet det gäller. Saknas kostnad för sjuklön. 

Extrapersonal p g a ny boende som kräver ständig tillsyn. Insatsen dokumenteras och utvärderas.  

Korttidsboende och Humlegården somatik, Tilde: Pga av hög vårdtyngd har korttidsboendet haft 

extrapersonal insatt till och från. Uppföljning sker kontinuerligt, och tiderna justeras efter behov. 

Kostnad för livsmedel i april fattas i utfallet.  

Humlegården somatik saknar kostnad för livsmedel i april. 

Kostnad för bemanningsföretag (MB). Enhet Tkr. 

 jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec 

Stab 0 0 0 0        

IFO 0 0 0 0        

Integr 0 0 0 0        

FHO 0 0 0 0        

ÄO 114 167 134 168        

Kommentar  

Karina: Två Enhetschefstjänster vakanta i slutet av 2018 i och i början av året. Är nu tillsatta.  

Köp av en tjänst av sjukgymnast till mars. Tjänsten nu tillsatt med en  tillsvidareanstäld fysioterapeut.  

Brukartiden i % av total arbetstid i hemtjänsten (AH) 

 jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec 

Söder 34 42 43 43        

Norr 30 32 33 35        

City 46 45 44 43        

Minnas 51 51 56 51        

Service 44 49 48 52        

 

Utförd tid i timmar i hemtjänsten (AH) 

 jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec 

Söder 919 895 967 1020        

Norr 787 597 838 848        

City 1194 1123 1183 1106        

Minnas 1314 1197 1595 1253        

Service 401 397 436 460        

Totalt 4615 4209 5020 4687        

Kommentar 

Dag: Svag tendens till färre timmar. Större minskning på Minnas. Brukarprocenten ligger stabilt på en 

högre nivå än när den var som lägst under hösten. Dock en bit kvar målnivån. Märkligt att inte alla 

enheterna har underskott då ingen når upp till brukarprocenten. 
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Danijela 

Maryam 

Ekonomiskt bistånd utbetalt totalt per månad tkr (TJ) 

jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec jan 

1,795 1,689 1,702 1,692         

 

Kommentar Dag: Avsevärt högre kostnader i början av detta år mot föregående år dock en tydlig 

positiv trend sedan januari. 

Långvarigt beroende av försörjningsstöd (TJ) 

Andelen i % av hushåll med försörjningsstöd aktuell månad som fått ekonomiskt bistånd 10 månader 

i följd. 

2017 Målnivå 2019 April Augusti December 

30,9 % 25 % 31,5%   
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Verksamhet 

Antal arbetslösa födda utom Europa (AD) (öppet arbetslösa) 

jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec jan 

47 41 38          

Kommentar Dag. Antalet fortsätter att minska. Mer än en halvering på ett år. 

Utbetalt försörjningsstöd för att barn ska kunna delta i kultur och fritidsaktiviteter (TJ) 

jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec jan 

            

Annica/ IFO: Finns ännu ingen särskild kodning för att kunna följa upp , men det har beviljats 

stöd till barn och familjer för att delta i ledarledda aktiviteter 

Tillgång till särskilt boende (BMS) 

 jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec 

Betalningsdagar 
sjukhus 

0 0 0 0        

Antal 
sanktionsavgifter 
För ej verkställda 
beslut 

0 0 0 0        

Väntetid på 
sjukhus 

0,63 0,76 0,6         

Kommentarer 

Dag: Behovet av säbo för närvarande större än tillgången på platser. 

Karina Fullt på korttidsavdelningen, ingen planering för att öppna upp en avd innan sommaren.  

Gunilla. Planering och genomförande pågår för att avsluta sk satelitboende beräknas vara klart till 

sommaren. 

Antalet samordnade individuella planer (Sip) tillsammans med Barn och 

utbildningsförvaltningen. 

Kvartal 1 Kvartal 2 Kvartal 3 Kvartal 4 

15    

Kommentarer  

Annica: Har ett otal möten med skolorna gällande anmälningar och oro, samt kontinuerliga 

konsultationer och EVK på samtliga skolor . SIP i ordets rätta bemärkelse redovisas ovan, 

förekommer frekvent. Samverkan och dialog fungerar tillfredsställande via VITS och i övrigt 

förekommande kontakter. 

Gunilla: 
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Kontinuitet i hemtjänsten, antal personal/två veckor i snitt/brukare (AH) 

Mål 2019 18 st. 

 jan feb mars apr maj jun jul aug sept okt nov dec 

Söder 15,9 14,5 17,8 13,5         

Norr 18,5 13,6 17,6 17,2         

Min 18,7 20,5 20,4 20,0         

City 18,8 18,0 20,5 19,8         

Kommentarer  

Danijela/ Maryam Det troliga är att kontinuiteten kommer att bli sämre då vi har fått in mycket 

ny personal och mycket inskolningar inför sommaren. 

Personal 

Sjukfrånvaro dag 1-59 i % (TJ) 

 jan feb mars april maj juni juli sept okt nov dec 

Ifo 8,08 5,28 6,14 3,02        

Integr 7,49 3,18 1,85 2,28        

Fho 8,35 6,45 5,56 2,87        

ÄO 15,08 10,24 8,65 7,50        

Hela 
förv. 

12,65 8,89 7,67 6,17        

 

Kommentarer 

Dag: Alltid högre siffror i början av året på grund av säsongsinfluensa m.m. Fortsatt mycket 

positiv utveckling. Betyder mycket för kvalité och ekonomi.  

Annica: Förändring för långtidssjukskrivna till högre sysselsättningsgrad.  

Liudmila: 

Gunilla: EC arbetar mycket med delaktighet, stolthet samt målen som finns i FHO utifrån 

sjukskrivningstalen. Även att EC/medarbetarna följer årshjulet.  Detta bör ge resultat.  

Karina positivt med mindre sjukskrivningstal.  

Antal delade turer/vecka i snitt i Time Care (AH) 

Kvartal 1 Kvartal 2 Kvartal 3 Kvartal 4 

28,85    

Kommentarer 
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Genomförda utbildningsinsatser (samtliga chefer) 

Månad Vilka Innehåll Sign 

Jan Personal Frisk och riskfaktorer Mel 

Jan Personal inom 
FHO 

MEMOplanner och InPrint Akm, 
NK 

Feb  Personal  Presentation  LH 

Dec/jan  Personal  Connect 9 pers LH 

Mars Ombud och 
chefer inom ÄO 
och FHO och 
stab samt 
biståndsbed. 

Gemensam värdegrundsdag NK 
MK 

27 Mars Personal från IFO Våldsbejakande extremism/Länsstyrelsen Nyköping AP 

feb EC samt 
kvalsamordnare 

IBIC GP 
 
 

Mars/ 
april 

Alla medarbetare i 
FHO 

Brand utb HLR GP NK 
AKM 

mars Alla medarbetare HLR GP 

mars Nyanställda samt 
vikarier 

Utbildningsdag utifrån introduktionsprogrammet. 
  

GP 

 

 Stolt över Viktig händelse Antal 
Medarb 
och 
löne- 
samtal 

Antal 
Skydds
-rond 
Risk-
analys 

Antal 
brand-
rond 

Dag Värdegrundsdagen Studieresa till Vjazma 8 1  

Annica Kompetensen i 

arbetsgruppen och 

det arbete som sker, 

med kvalitet och 

omsorg. 

 Lönes 28   

Liudmila Projekt 
Tillsammans  

Vi startade 
“Tillsammans” 

5   

Meliha Självförsörjande 
ungdomar 

 11     1 4 

Gunilla Goda resultat börjar 
visa sig gällande 
delaktighet social 
dokumentation(Röd
a tråden) 
Genomförandet av 
nya 
introduktionsprogra
mmet.  
Engagerade 
medarbetare   

 9   
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Nanna Arbetet kring 
brukare på DC som 
går mot egen 
försörjning.  
En klar förbättring 
av GP, rödtråd i 
socialdok till GP. 
Arbetet med att 
lyfta baspersonal att 
kunna utbilda i olika 
ämnen tillsammans 
med 
Kvalsamordnare, att 
kunna nyttja 
kunskap i egna 
verksamheten och 
tydliggöra detta 
höjer 
stolthetskänslan för 
såväl Ec som 
medarbetare. 
Sommarens schema 
klara. 

 Lönes. 
26st 

Skyddsr
ond 2st 

2st 

Ann-Karin Sommarplaneringen 
är klar. 
Teamsamarbetet 
med ssk och kval 
samordnare. 
Engagerad 
personal. 

 13  
 

1  

Karin Jag är stolt över att 
vi är klara med 
sommarschemat 
inom pers ass. 
Medarbetarna 
börjar se & förstå 
fördelarna med 
Time Care och 
diffningen fungerar 
äntligen bra i 
personalgrupperna.  

 Lönesam. 
23 st 

3  

Kim Engagerade 
medarbetare. 

 11 st 
lönesam. 

1 2st 

Karina Alla tjänster tillsatta 
i hälso-
sjukvårdsorganisatio
nen. 
Sommarplaneringen 
klar för ssk/pm 

 12   

Omid Tillsatt natt 
sjukskötersketjänste
n samt 
sjukgymnasttjänsten  
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Danijela   35 1  

Maryam   24 1  

Madeleine Stolt över att våra 
sjukskrivningstal 
sjunker samt att 
sommarplaneringen 
är klar. 

 Lönes.27 
 

2 2 

Anki      

Tilde   18 1 2 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

114 () 

Sn §                             SN 2018/376              
 

Föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 med 
utdelning 2019 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beviljar föreningsbidrag enligt föreslagen bidragsfördelning med 

253 245 kr, under förutsättning att föreningarna godkänner förslag till 

överenskommelser.  

 

Sammanfattning av ärendet 

Utifrån stadga för föreningsbidrag, samt inkomna ansökningar och förslag till 

överenskommelser, har förvaltningen upprättat ett förslag till fördelning av 

föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018, utbetalning 2019. 

 

Föreningar som har ansökt om föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 och 

förslag till bidragsfördelning 

Förening Sökt bidrag Basbidrag 

(grundbelopp + 

medlemsbelopp) 

Övrigt bidrag Bidrag Totalt 

BRIS region Mitt 20 000 kr 0 0 0 kr 

Brottsofferjouren KFV 54 816 kr 500 50 500 51 000 kr 

SRF Vingåker 10 000 kr 500+350 0 850 kr 

Kvinnojouren Miranda 135 000 kr 500 134 500 135 000 kr 

PRO Högsjö 25 000 kr 1 000+2 625 19 000 22 625 kr 

PRO Julita - Österåker 1 500 kr 1 000+875 0 1 875 kr 

SPF Baggetorp - 1 000+2 345 4 000 7 345 kr 

SPF Gullvivan 1 000 kr 1 000+9 870 14 000 24 870 kr 

PRO Vingåker - 1 000+8 680 0 9 680 kr 

Marsjö/Byle GOIF - 0 0 0 kr 

Totalt            253 245 kr 

Budget    294 000 kr 

 

De föreningar som erhåller övrigt bidrag ska det tecknas en överenskommelse med 

samt med PRO Vingåker. 

 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2019-05-07 

Förslag till föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 (utbetalning 2019) - 2019-05-07 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2019-05-07 

Handläggare  

Marlene Mård 

0151-192 01 

Marlene.Mard@vingaker.se 
 
Diarienummer  

SN 2018/376  

 

Föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 med 
utdelning 2019 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att socialnämnden beslutar att 

 

1. Socialnämnden beviljar föreningsbidrag enligt föreslagen bidragsfördelning med 

253 245 kr, under förutsättning att föreningarna godkänner förslag till 

överenskommelser.  

 

Beskrivning av ärendet 

Utifrån stadga för föreningsbidrag, samt inkomna ansökningar och förslag till 

överenskommelser, har förvaltningen upprättat ett förslag till fördelning av 

föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018, utbetalning 2019. 

 

Föreningar som har ansökt om föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 och 

förslag till bidragsfördelning 

 

Förening Sökt bidrag Basbidrag 
(grundbelopp + 
medlemsbelopp) 

Övrigt bidrag Bidrag Totalt 

BRIS region Mitt 20 000 kr 0 0 0 kr 

Brottsofferjouren KFV 54 816 kr 500 50 500 51 000 kr 

SRF Vingåker 10 000 kr 500+350 0 850 kr 

Kvinnojouren Miranda 135 000 kr 500 134 500 135 000 kr 

PRO Högsjö 25 000 kr 1 000+2 625 19 000 22 625 kr 

PRO Julita - Österåker 1 500 kr 1 000+875 0 1 875 kr 

SPF Baggetorp - 1 000+2 345 4 000 7 345 kr 

SPF Gullvivan 1 000 kr 1 000+9 870 14 000 24 870 kr 

PRO Vingåker - 1 000+8 680 0 9 680 kr 

Marsjö/Byle GOIF - 0 0 0 kr 

Totalt            253 245 kr 

Budget    294 000 kr 

 

De föreningar som erhåller övrigt bidrag ska det tecknas en överenskommelse med 

samt med PRO Vingåker. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av socialförvaltningen, i samråd med nämndservice.  

 120



 
vingaker.se 

 

2 (2) 

Bakgrund 

Föreningsbidrag från socialnämnden riktar sig till föreningar och organisationer med 

verksamhet kopplad till nämndens verksamhetsområde. Särskild uppmärksamhet 

riktas till föreningar som bedriver verksamhet för utsatta och svaga grupper i 

samhället. 

 

2015 reviderades riktlinjerna från 2009 för föreningsbidrag som hanteras av 

socialnämnden. Enligt stadgan kan bidrag utgå som basbidrag samt övrigt bidrag. 

Basbidraget är uppdelat i ett helt grundbelopp på 1000 kr (utgår till föreningar med 

säte i kommunen) och ett halvt grundbelopp på 500 kr (utgår till föreningar med säte i 

annan kommun, men med dokumenterad verksamhet i Vingåkers kommun) och ett 

medlemsbelopp. Medlemsbeloppet utgår från antalet betalande medlemmar som är 

bosatta i kommunen. I riktlinjerna anges det att detta belopp är 25 kr per medlem, 

dock har socialnämnden möjlighet att enligt beslut i kommunfullmäktige (Kf § 

126/2015) ändra detta belopp. De senaste åren har summan legat på 35 kr/medlem.  

 

Föreningen måste uppfylla ett antal villkor för att bli beviljade föreningsbidrag. 

Föreningen måste bland annat verka inom socialnämndens verksamhetsområde, ha 

verksamhet förlagd i Vingåkers kommun och dessutom vara en ideell förening. 

 

Socialnämnden har en budget på totalt 294 000 kr för föreningsbidrag för 2018, 

utbetalning 2019. Utöver basbidrag kommer avtal tecknas med ett antal föreningar, 

vilket reglerar det övriga bidraget, samt vilka åtaganden föreningen och kommunen 

har gentemot varandra. 

 

Förvaltningens ståndpunkt 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden beviljar föreningsbidrag enligt föreslagen 

bidragsfördelning med 253 245 kr, under förutsättning att föreningarna godkänner 

förslag till överenskommelser.  

 

Förslaget är att man fortsatt ger 35 kr/medlem. Om man istället skulle ge 25 

kr/medlem skulle detta innebära att man delar ut 7070 kr mindre i föreningsbidrag 

detta år. 

 

Bilagor 

Förslag till föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 (utbetalning 2019) - 2019-05-07 

 

Beslutet skickas till 

Föreningarna 

Ekonomienheten 

 

 

Dag Wallströmer  Marlene Mård 

Socialchef   Nämndsekreterare 
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Förslag till föreningsbidrag för verksamhetsåret 2018 (utbetalning 2019) - 2019-05-07 Grundbelopp: 1 000/500 kr  Medlemsbelopp: 35 kr/betalande medlem  
 

 Namn Skriva 
avtal 

Plusgiro/ 
bankgiro 

Antal 
medlemmar 

Stadgar Resultat 
räkning 
2018 

Balans 
räkning 
2018 

Verksam- 
hets 
berättelse 
för 2018 

Revisions 
Berättelse 
2018 

Förteckning 
Styrelse & 
revisorer 2018 

Alkohol- och 
drogpolicy 

Sökt bidrag Utbetalning 
2018 
 

Utbetalning 
2019 
Förslag 
 

 

 Bris region mitt Ja Pg  
901504-1 

Bg  
901-5041 

3049 st. i Bris 
region Mitt 

 
 

Ja 
Antagna 

2017-05-20 

Årsberätt-
else 2018 

publiceras i 
april/maj 

2019 

Årsberätt-
else 2018 

publiceras i 
april/maj 

2019 

Årsberätt-
else 2018 

publiceras i 
april/maj 

2019 

Årsberätt-
else 2018 

publiceras i 
april/maj 

2019 

Bifogades förra 
året, ny styrelse 

väljs vid kongress 
i maj 2019 

Ja 20 000 kr Halvt grundb 500:- 
2218 st x 7:- 

 
Totalt 16.026 kr 

0 kr 
Har inte 

verksamhet i 
Vingåkers 
kommun 

 

 Brottsoffer 
Jouren 
Katrineholm-
Flen-Vingåker 

Ja Bg  
5455-7004 

29 st. totalt inom 
KVF 

Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats  
tidigare 

54 816 kr 29 medl. i KFV 
51.000:-  

Totalt  51.000 kr 
 

 
 

Totalt: 51 000 kr 

 

 SRF 
Katrineholm- 
Vingåker 

Nej Bg  
518-2563 

10 st, varav 1 st är 
under 20 år 

Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats 
tidigare 

10 000 kr Halvt grundb. 
500:- 

10 st x 35 kr 
Totalt 850 kr 

Halvt grundb. 
500:- 

10 st x 35 kr 
Totalt 850 kr 

 

 Kvinno- och 
tjejjouren 
Miranda 

Ja Bg  
5760-2864 

4 st Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats 
tidigare 

135 000 kr Totalt 135.000 kr Totalt 135.000 kr  

 PRO  
Högsjö 

Ja Bg  
607-6392 

75 Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats 
tidigare 

25 000 kr Helt grundb. 
1.000:- 

80 st x 35 kr  
+ övrigt bidrag, 
totalt 22 800 kr 

Helt grundb. 
1.000:- 

75 st x 35 kr  
3625 kr 

+ 19 000 kr i övrigt 
bidrag,  

totalt 22 625 kr 

 

 PRO Julita- 
Österåker 

Nej Pg  
579747-7 

25 st. Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats 
tidigare 

1500 kr Helt grundb. 
1.000:- 

25 st x 35 kr 
Totalt 1 875 kr 

Helt grundb. 
1.000:- 

25 st x 35 kr 
Totalt 1 875 kr 

 

 SPF  
Seniorerna 
Baggetorp 

Ja Bg  
5384-9063 

67 st. Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats 
tidigare 

- Helt grundb. 
1.000:- 

65 st x 35 kr 
+ övrigt bidrag, 
totalt 7 275 kr 

Helt grundb. 
1.000:- 

67 st x 35 kr 
3 345 kr 

+ 4000 kr i övrigt 
bidrag,  

totalt 7 345 kr 

 

 SPF Seniorerna 
Gullvivan 

Ja Bg 
251-0451 

282 st. Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja Ja Lämnats 
tidigare 

Basbidrag Helt grundb. 
1.000:- 

275 st x 35 kr 
+ övrigt bidrag, 
totalt 24 625 kr 

Helt grundb. 
1.000:- 

282 st x 35 kr 
10 870 kr 

+ 14 000 kr i övrigt 
bidrag,  

totalt 24 870 kr 

 
 

 PRO Vingåker Ja Bankkonto 
8257-8263 
431138-1 

248 st Lämnats tidigare Ja Ja Ja Ja 
 

Ja Lämnats 
tidigare 

- Helt grundb. 
1.000:- 

298 st x 35 kr 
Totalt 11 430 kr 

Helt grundb. 
1.000:- 

248 st x 35 kr 
Totalt 9 680 kr 

 
 

 Marsjö/Byle 
GOIF 

Nej Bg 
819-7097 

55 st. Ja Ja Ja Ja Ska 
kompletteras 

Ja Nej Vill träffas för 
att diskutera 

Sökte ej 
föreningsbidrag 

förra året 

0 kr 
Verkar inte inom 
socialnämndens 

verksamhetsområ
de 

 

 TOTALT            270 881 kr Förslag, totalt:  
253 245 kr 

Totalbudget 
294 000 kr 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

115 () 

Sn §                        
 

Information från socialchefen 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar emot informationen och beslutar att lägga den till 

handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Socialchefen ger aktuell information.  
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

116 () 

Sn §                       SN 2019/135 
                      SN 2019/150 
 

Delegationsbeslut 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden beslutar att lägga delegationsbesluten till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Följande beslut är tagna på delegation: 

 

Socialchef: 

Överenskommelse om särskilt föreningsbidrag för söndagskafé på Humlegården - 

Österåkers Hembygdsförening, vårterminen 2019, SN 2019/135. 

 

Samarbetsavtal med Eskilstuna kommun gällande HSA och SITHS, SN 2019/150. 

 

Socialutskottet: 

Paragraf Ärende Beslut  Datum 

Su § 123 Information – ansökan om ekonomiskt 

bistånd 

Informationen läggs 

till handlingarna.  

2019-04-24 

Su § 124 Ansökan om daglig verksamhet enligt 

LSS 

Beviljat 2019-04-24 

Su § 125 Ansökan om tillfälligt utökad 

korttidsvistelse enligt LSS 

Beviljat 2019-04-24 

Su § 126 Ansökan om tillfälligt utökad 

korttidsvistelse enligt LSS 

Beviljat 2019-04-24 

Su § 127 Övervägande enligt LVU Beviljat 2019-04-24 

Su § 128 Övervägande enligt SoL Beviljat 2019-04-24 

Su § 129 Övervägande enligt SoL Beviljat 2019-04-24 

Su § 130 Övervägande enligt SoL Beviljat 2019-04-24 

Su § 131 Ansökan om särskilt boende enligt SoL Återremiss 2019-04-24 

Su § 132 Ansökan om särskilt boende enligt SoL Beviljat 2019-04-24 

Su § 133 Ansökan om särskilt boende enligt SoL Beviljat 2019-04-24 

Su § 134 Utdelning av medel ur Bondesson i 

Vannala donationsfond våren 2019 

Beviljat, med vissa 

ändringar. 

2019-04-24 

Su § 135 Boenderapport Informationen läggs 

till handlingarna. 

2019-04-24 

Su § 146 Familjehemsplacering enligt SoL Beviljat 2019-05-08 

Su § 147 Övertagande av familjehem från 

konsulentföretag med kostnader utöver 

Kommunförbundets riktlinjer 

Beviljat 2019-05-08 

Su § 148 Övervägande enligt LVU Beviljat 2019-05-08 

Su § 149 Fortsatt familjehemsplacering enligt SoL Beviljat 2019-05-08 

Su § 150 Information – ansökan om ekonomiskt 

bistånd 

Informationen läggs 

till handlingarna. 

2019-05-08 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

117 () 

Su § 151 Ansökan om insats enligt SoL i form av 

extern strukturerad öppenvårdsinsats 

Avslag (extern insats) 

Beviljat (intern insats) 

2019-05-08 

Su § 152 Ansökan om insats enligt SoL i form av 

extern strukturerad öppenvårdsinsats 

Avslag (extern insats) 

Beviljat (intern insats) 

2019-05-08 

Su § 153 Ansökan om insats enligt SoL i form av 

extern strukturerad öppenvårdsinsats 

Avslag (extern insats) 

Beviljat (intern insats) 

2019-05-08 

Su § 154 Ansökan om insats enligt SoL i form av 

extern strukturerad öppenvårdsinsats 

Avslag (extern insats) 

Beviljat (intern insats) 

2019-05-08 

Su § 155 Övervägande enligt LVU Beviljat 2019-05-08 

Su § 156 Fortsatt placering på stödboende enligt 

SoL 

Beviljat 2019-05-08 

Su § 157 Fortsatt placering på stödboende enligt 

SoL 

Beviljat 2019-05-08 

Su § 158 Utökad tid på förskolan Beviljat 2019-05-08 

Su § 159 Boenderapport Informationen läggs 

till handlingarna 

2019-05-08 

Su § 164 Information – ansökan om ekonomiskt 

bistånd 

Informationen läggs 

till handlingarna 

2019-05-17 

Su § 165 Ansökan om ekonomiskt bistånd enligt 

SoL 

Beviljat 2019-05-17 

Su § 166 Ansökan om ekonomiskt bistånd enligt 

SoL 

Avslag 2019-05-17 

Su § 167 Ansökan om särskilt boende enligt SoL Avslag 2019-05-17 

Su § 168 Ansökan om ekonomiskt bistånd enligt 

SoL 

Delvis avslag och 

delvis bifall  

2019-05-17 

Su § 170 Ansökan om särskilt boende enligt SoL Beviljat 2019-05-17 

Su § 176 Boenderapport Informationen läggs 

till handlingarna 

2019-05-17 
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

118 () 

 
 

 

  

År 2019

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL HSL=

SSK, arbt.sjukg.

dietist

Jan 239 8 42 10 5 3 3 66

Febr 227 6 46 13 1 4 5 80

Mars 245 7 41 13 2 11 5 52

April 242 5 49 20 12 6 0 69

Maj

Juni

Juli

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec

S:a 953 26 178 56 20 24 13 267

År 2018

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL HSL=

SSK, arbt.sjukg.

dietist

Jan 201 18 52 12 2 5 3 86

Febr 231 19 52 12 2 3 0 48

Mars 261 10 55 10 2 5 2 96

April 225 9 51 9 6 3 3 87

Maj 219 10 57 10 8 3 1 88

Juni 255 12 70 2 5 7 3 82

Juli 297 3 64 6 3 17 0 71

Aug 221 9 58 14 2 4 3 95

Sept 205 8 55 13 7 3 2 68

Okt 253 13 44 14 8 5 3 81

Nov 224 3 45 12 16 4 3 73

Dec 221 9 29 11 3 5 2 58

S:a 2813 123 632 125 64 64 25 933

Differens 2019

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL HSL=

SSK, arbt.sjukg.

dietist

Jan 38 -10 -10 -2 3 -2 0 -20

Febr -4 -13 -6 1 -1 1 5 32

mars -16 -3 -14 3 0 6 3 -44

April 17 -4 -2 11 6 3 -3 -18

Maj

Juni

Juli

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec

S:a 35 -30 -32 13 8 8 5 -50
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Socialnämnden 
 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2019-05-28 

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

119 () 

Sn §                      SN 2019/77 
                      SN 2019/139
    

Delgivningar 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar emot informationen och beslutar att lägga den till 

handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

KF § 37/2019 - beslut om investeringsmedel för socialnämnden i samband med 

godkännande av årsredovisningen 2018 för Vingåkers kommun, SN 2019/77. 

 

KF § 37/2019 - beslut om ansvarsfrihet för nämnderna 2018, SN 2019/77. 

 

KF § 42/2019 och 43/2019 - beslut om ny ersättare i socialnämnden efter Tomas Ring 

(S), SN 2019/139. 
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